
حمله به شهرداری  با سرویس مدرسه

عادت‌های غذایی که بیمارتان می‌کند 

پشت‌پرده مشکل ایجادشده برای والدین در ابتدای سال تحصیلی چه بود؟

50درصد بیماری‌ها  نتیجه عادت‌های بد غذایی است 

ضمیمه امروز

»پایداری « منتشر شد
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 چند روایت معتبر از استقامت مردم غزهچند روایت معتبر از استقامت مردم غزه
 حیرت جهانیان  از روحیه‌ بالای فلسطینی‌ها حیرت جهانیان  از روحیه‌ بالای فلسطینی‌ها

آخرین سرنخ‌ از  قاتل داریوش مهرجویی و همسرش
مروری بر کارنامه  و آثار فیلسوف سینمای ایران

 سرقت یا انتقام؟ انگیزه 
این جنایت وحشتناک‌

چیست؟

 معمای
یک شب هولناک

دی
شی

خور
اد 

هز
ح: ب

طر

این کیو‌آرکد  را اسکن  کنید و در برنامه پارک‌وی،گزارش دبیر گروه سرنخ 
همشهری را درباره قتل داریوش مهرجویی و همسرش ببینید.

این کیو‌آرکد را اسکن کنید و در یک ویدئوی یک دقیقه‌ای ماجرای  ایجاد 
دردسر برای والدین  توسط یک شرکت تاکسی اینترنتی را ببینید.

آخرین اخبار مربوط به مقاومت در فلسطین را با اسکن این کیو‌آرکد ببینید. این کیو‌آرکد  را  اسکن کنید و فیلم‌هایی ببینید که سند پیروزی غزه است. 

این کیو‌آرکد را 
اسکن کنید و 

معرفی ضمیمه 
جدید پایداری را در 

یک دقیقه ببینید.
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عزم دولت سیزدهم 
برای نجات فرشتگان کشور

درمان رایگان و رشد خدمات پزشکی برای کودکان ایران

هفته کودک به پایان رسیده اما دولت سیزدهم خبرهای خوبی برای این 
گروه از شهروندان ایران‌زمین به‌ویژه در حوزه سلامت داشت که بهره‌برداری 
از نخستین بیمارستان فوق تخصصی کودکان بعد از انقلاب، رایگان شدن 

خدمات درمانی و تغییر در روند دریافت شیرخشک اصلی‌ترین آنها بود.

تخت‌های مراقبت‌های ویژه کودکان 
در کشور افزایش یافته است.

50 هزار 
مترمربع مساحت بیمارستان حکیم به‌عنوان نخستین 

بیمارستان تخصصی دولتی کودکان ایران

اقدام‌های مهم  هفته کودک

رایگان شدن 
خدمات درمانی برای 

کودکان زیر 7سال

بهره‌برداری از نخستین 
بیمارستان فوق تخصصی 

کودکان در تهران

توزیع 
شیرخشک با 
کدملی نوزادان

کارنامه دولت سیزدهم در حوزه درمان کودکان چه وضعیتی دارد؟

10 هزار کودک
از کاشت حلزون 
بهره‌مند شده‌اند.

2 برابر 
شدن تخت‌های 

پی‌آی‌سی‌یو

1402 سال 
شروع اجرای طرح 

همیار سلامت

مدارک موردنیاز: 
 کد ملی نوزاد و 
تاریخ تولدش

محل 
مراجعه: 

داروخانه‌ها

تاریخ شروع 
طرح: 
۲۰ مهر

چطور شیرخشک بگیریم

نگاهیادداشت
مهدی چمران؛ رئیس شورای شهر تهران اصغر زارعی؛ ‌کارشناس‌ارشد مسائل غرب‌آسیا

در شرایطی که نوار غزه زیرباران موشک و بمب قرار 
دارد، انتشار تصاویر حمایت مردمی از جبهه ‌مقاومت در 
سرزمین‌های اشغالی بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌های 
بین‌المللی داشته ‌است. نهمین روز از حملات ددمنشانه 
صهیونیست‌ها به مردم مظلوم غزه درحالی پشت‌سر گذاشته شد که پایداری فلسطینی‌ها، 
جهانیان را به حیرت و تحسین واداشته است. با وجود اینکه طی روزهای گذشته نظامیان 
صهیونیست از هیچ جنایت و کشتاری رویگردان نبوده‌اند و با همه توان، در حال بمباران 
مناطق مختلف غزه و تخریب زیرساخت‌های این شهر هستند، اما شاهد بوده‌ایم این 
ددمنشی‌ها، نتوانسته مقاومت فلسطینی‌ها را بشکند و آنان را وادار به ترک خانه و کاشانه 

خود کند.
رژیم‌صهیونیستی پس‌از دریافت ضربه سهمگین و مهلک »طوفان‌الاقصی« به‌منظور جبران 
شکست مفتضحانه‌ای که از رزمندگان مقاومت دریافت کرد، حملات کور و سبعانه‌ای را در 
دستور کار قرار داد؛ حملاتی که بیش‌از هرچیز از انفعال و سردرگمی مقام‌های این رژیم 
حکایت دارد و نشان می‌دهد صهیونیست‌های  ناتوان از مقابله مؤثر با جبهه مقاومت به 

کشتار وسیع غیرنظامیان، ازجمله زنان، کودکان و سالمندان روی آورده‌اند.
درچنین شرایطی، صهیونیست‌ها و رسانه‌های وابسته به غرب، پس از اینکه در 
پیشبرد پروژه »جداکردن صف مردم از جبهه مقاومت« شکست خوردند، کوشیدند با 
شدت‌بخشیدن به حملات وحشیانه به اهداف غیرنظامی، مردم را وادار به تخلیه شهر کنند. 
براین اساس هم بود که در روزهای اخیر شاهد بودیم نظامیان صهیونیست اعلامیه‌هایی 
را در سطح شهر پخش کردند مبنی بر اینکه مردم مناطق شمالی را ترک کرده و به 
مناطق جنوبی و حتی به‌سوی مرز رفح و صحرای سینا بروند. با وجود این، اما در خبرهای 
منتشرشده از غزه، یک نکته غالب است؛ اینکه مردم غزه با وجود تحمل تلفات گسترده 
انسانی و خسارت‌های بی‌سابقه زیرساختی، حاضر به ترک خانه و کاشانه‌شان نیستند و 
همچنان پرچم حمایت از جبهه مقاومت را برافراشته نگه داشته‌اند. اهالی غزه در حدود 
9روزی که از حملات وحشیانه صهیونیست‌ها به این شهر می‌گذرد، بیش‌از 2هزار شهید 
تقدیم آرمان رهایی قدس‌شریف کردند و افزون‌بر 4هزارنفر هم مجروح شده‌اند، اما همه 

اینها نتوانسته در عزم و اراده آنان برای حمایت از رزمندگان مقاومت خللی ایجاد کند.
روحیه مردم غزه در پشتیبانی از جبهه مقاومت، طی روزهای گذشته نمودهای بسیاری 
داشته‌‌ که در رسانه‌های بین‌المللی نیز بازتاب‌های گسترده‌ای به‌همراه داشت. در برخی 
تصاویری که از این شهر ستمدیده منتشر شد، خانواده‌های شهید داده‌ای را شاهد بودیم 

که با روحیه‌ای وصف‌ناپذیر، تأکید می‌کردند که حاضرند فدای فلسطین شوند.
با وجود اینکه طی روزهای اخیر نظامیان صهیونیست با به‌کارگیری انواع ساح‌های 
نامتعارف، اهداف غیرنظامی را در غزه زیر بمباران‌های وسیع قرار داده‌اند و می‌کوشند 
از این طریق، کانون مقاومت را به منطقه‌ای خالی از سکنه تبدیل کنند، اما واقعیت این 
است که تل‌آویو در پیشبرد این طراحی شوم، ناکام مانده‌است و مردم همچنان با اراده‌ای 
مستحکم، حضور و حمایت خود را از رزمندگان مقاومت اعلام می‌کنند؛ موضوعی که 
نشان می‌دهد استراتژی »آتش سنگین برای کوچاندن فلسطینیان« نیز اثری نداشته 
‌است که تنها بخشی از زنان، کودکان و سالمندان برای در امان ماندن از حملات بی‌سابقه 
صهیونیست‌ها، درحال حرکت به مناطق جنوبی‌تر غزه هستند. در این میان اما به‌دنبال 
ناکامی راهبرد »آتش سنگین« برای خالی از سکنه کردن غزه، راهکار ضدبشری قطع 
دسترسی فلسطینی‌ها به آب، برق و سوخت در دستورکار رژیم‌صهیونیستی قرار 
گرفت. آنان حتی اعلام کردند اینترنت را نیز قطع خواهند کرد و این یعنی تحریم کامل 
ابتدایی‌ترین نیازهای روزمره مردم غزه. صهیونیست‌ها به همین میزان هم بسنده 
نکردند و به بیمارستان‌ها نیز حمله و از ورود دارو و نیازهای بهداشتی - درمانی مردم نیز 
جلوگیری کردند. با وجود همه این فشارها و تهدیدها شاهدیم که مردم غزه همچنان 
حامی رزمندگان مقاومت هستند. انتشار تصاویر اقامه نماز در مسجدی در نواز غزه که در 
روزهای اخیر منتشر شد، از روحیه‌ای حکایت دارد که پدیدارکننده افق روشن »پیروزی 

کامل« جبهه مقاومت و شکستی »ترمیم‌ناپذیر« برای صهیونیست‌هاست.

اگرچه انتخابات شورایاری‌ها در دوره اول شورای شهر 
تصویب و در سال 1379به‌صورت آزمایشی در چند 
محله محدود تهران اجرایی شد، اما با آگاهی دقیق و 
علم به اهمیت، جایگاه و نقش شورایاران در اداره امور 
شهر و البته تأثیر مشارکت مردم در پیشبرد امور مدیریت شهری از ابتدای دوران 
عضویت در نهاد شورا در دوره دوم تا به امروز اعتقاد راسخی به این نهاد مردمی و 
داوطلبانه داشته‌ایم. اعتقاد راسخ به نهاد شورایاری متاثر از تأکیدات آموزه‌های 
مذهبی در باب اهمیت مشورت و شورا به‌ویژه آیه شریفه »وَأمَْرُهُمْ شُورَی بیَنَهُمْ« 
و سیره نظری و عملی پیامبر اسلام)ص( و پیشوایان دینی است و از سویی حضرت 
امام‌خمینی)ره( رهبر کبیر انقلاب نیز بر خواست و اراده مردم در اداره امور شهرها و 
مقام معظم رهبری نیز در چند دهه گذشته به‌صورت مداوم و صریح بر سپردن امور 
به مردم تأکید داشته‌اند. با وجود چنین پشتوانه‌ها و پیش‌زمینه‌هایی حمایت از نهاد 
شورایاری‌ها یک وظیفه دینی، قانونی و مدیریتی است و برای تقویت نقش مردم باید 
همگان به‌دنبال تحقق این مهم باشند؛ چنان‌که در دوره‌های قبلی شورا انتخابات 
شورایاری‌ها در بیش از 374محله تهران برگزار شد، ولی مشکلات و موانع پیش‌رو 
باعث تعطیلی آن در دوره پنجم شد و البته این توقع وجود داشت که باید حمایت 
و پشتیبانی بیشتری از نهاد شورایاری به خرج داده می‌شد؛ چراکه در دوره‌های 
پیشین نیز موانع قانونی پیش روی شورا و مدیریت شهری در غیرقانونی اعلام کردن 
شورایاری‌ها وجود داشت، اما اهتمام، پیگیری و جدیت اعضای شورا در دوره‌های 
مختلف از این نهاد مردمی و داوطلبانه صیانت کرده بود و این عزیزان هم می‌توانستند 

نهادهای مسئول را برای تداوم کارکرد شورایاری‌ها اقناع کنند.
با آغاز به‌کار شورای ششم، احیای نهاد شورایاری‌ها و تقویت نقش و جایگاه آنها در فرایند 
نظارت، مشورت‌دهی و ایجاد پل دوطرفه میان شهروندان و شورا و مدیریت شهری، رفع 
موانع و مشکلات شورایاری و فعالیت آنها در دستور کار جدی شورا قرار گرفت و امروز 

مفتخریم که اعلام کنیم که گرچه هنوز مانع اصلی انتخابات 
شورایاری‌ها برطرف نشده، ولی با پیگیری‌های مکرر و برگزاری 

جلسات متعدد و هماهنگی‌های صورت گرفته درون‌سازمانی و برون‌سازمانی، بار دیگر 
می‌توانیم تا حدی شاهد فعالیت شورایاران در سطح محله‌ها باشیم.

دعوت دوباره از شورایاران حماسه تاریخی مردم غزه

2برابر 
سرانه دنیا در کشورمان 
نمک مصرف می‌کنیم.

35میلیون تن 
سالانه ضایعات غذا داریم 

که بیشتر  آن نان است.

5عادت
 بد غذایی داریم که 

بیماری‌ها را تشدید می‌کند.
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فلسطینی‌ها همچنان مستحکم ایستاده‌اند
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حیرت جهانیان از روحیه‌ بالای مردم فلسطین
با وجود سخت‌ترین حملات رژیم صهیونیستی، اما فلسطینی‌ها همچنان درحال مقاومت هستند

 
۷۵ سال عادت کرده بودند خودشان 
آغازگر و تعیین کننده جنگ باشند. عادت 
کرده بودند کمترین تلفات را بدهند و از 
طرف مقابل بیشترین تلفات را بگیرند. 
اسیر ندهند! بزنند، بکشند و خراب کنند 
 و جهان نظاره کند! حالا بعد ۷۵ سال
 به جای سنگ در دست مدافعان وطن 
موشک است و آن سنت همیشگی از 

بین رفته است.

 
آمریکا نمی تواند اسرائیل را پوشش 
بدهد؛ آمریکا باید خودش را پوشش 

بدهد!

 
اینکه امام راحل می‌فرمایند »ما 
درصدد خشکاندن ریشه‌های فاسد 
صهیونیزم،  سرمایه‌داری و کمونیزم 
در جهان هستیم«‌ به‌ این خاطر است 
که می‌دانند تا  ریشه‌ اینها را نزنیم، کار 

درست نمی‌شود.
ما می‌خواهیم به‌سمت ظهور برویم، 
پس باید از این فضای ظلمانی عبور کنیم 

و  جامعه را هم عبور دهیم.

 
این همراهی و هماهنگی تیم وزارت‌ 
خارجه با سیاست‌های میدانی رو که 
می‌بینم کیف می‌کنم، امیرعبداللهیان 

واقعا داره حق مطلب رو ادا میکنه.

 
امیرعبداللهیان درعراق و لبنان،بلینکن در 

سرزمین های اشغالی و اردن!
جهان،امروز2بازیگردان بیشترندارد،ایران 
و آمریکا.اگرتاریخ بدانیم،روزی درتمام دنیا 
ازجمله ایران،آمریکا دولت تعیین می‌کرد 
اما امروز به برکت # جمهوری_اسلامی ما 
مشخص می‌کنیم چه دولتیبماند و چه 

رژیمی برود!
#طوفان_الاقصى

 
سفر میدانی امیرعبداللهیان به کشورهای 

مقاومت 2 هدف داشت.
۱- به دنیا نشان دهد ایران پشتیبان 

مقاومت است.
۲- دستورات لازم به صورت حضوری به 
سران مقاومت بدون شنود و… داده 
شود تا صهیونیست غافلگیری اصلی را 

به تماشا بنشیند.ما آماده ایم.
#طوفان_الأقصى

عکس‌نوشت

استقبال از شیخ زکزاکی در مشهد
شیخ ابراهیم زکزاکی، دیروز )یکشنبه( درمیان 
استقبال جمعی از مردم و دانشجویان و همچنین 
تعدادی از دانشجویان نیجریه‌ای شاغل به تحصیل 

در مشهد، وارد این شهر شد./ عکس: ایسنا

رایزنی‌های دیپلماتیک در دوحه
سفرهای منطقه‌ای حسین امیرعبداللهیان به قطر رسید

وزیر امورخارجه ایران در ادامه سفرهای منطقه‌ای خود 
به عراق، لبنان و سوریه، در دوحه با مقام‌های ارشد قطری 
گفت‌وگو کرد؛ دیدارهایی که با محوریت تقویت همگرایی 
اسلامی به‌منظور جلوگیری از استمرار جنایات جنگی رژیم‌صهیونیستی 
در سرزمین‌های اشغالی انجام شد. دیدار و گفت‌وگو با شیخ تمیم بن‌حمد 
آل‌ثانی، امیر قطر و شیخ محمد بن‌عبدالرحمن آل‌ثانی، نخست‌وزیر و وزیر 
امورخارجه قطر از مهم‌ترین برنامه‌های حسین امیرعبداللهیان در دوحه 
بود. مهم‌ترین محورهای رایزنی رئیس دستگاه دیپلماسی ایران در قطر 

را در ادامه می‌خوانید.

خبرسازان

تیتر خبر

هشدار رئیسی به مکرون
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور ایران 
در گفت‌وگوی تلفنی با امانوئل مکرون، 
همتای فرانسوی خود گفت: اگر جنایات 
رژیم‌صهیونیستی، ازجمله کشتار مردم 
و محاصره غزه، متوقف نشود، وضعیت 

پیچیده می‌شود و صحنه توسعه می‌یابد. / ایرنا

نشست مهم مجلس با وزیر آموزش‌وپرورش
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در نشست 
‌علنی دیروز )یکشنبه( بهارستان گفت: 
جلسه‌ای به‌صورت غیررسمی برای پیگیری 
مشکلات آموزش‌وپرورش با حضور وزیر 
این وزارتخانه و رئیس سازمان اداری و 

استخدامی کشور برگزار خواهیم کرد. / خانه‌ملت

درخواست اخراج فرستاده رژیم‌صهیونیستی 
از سازمان ملل

سیدمهدی حسینی‌متین، کاردار سفارت 
ایران در انگلیس، از جامعه جهانی 
خواست با توجه به جنایات جنگی 
رژیم‌صهیونیستی در غزه، فرستاده این 
‌رژیم در سازمان ملل اخراج شود. / تسنیم

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  به‌گفته یاسین کیخا، معاون بنیاد ملی نخبگان، ۷۰۰نخبه 
کشور، سه‌شنبه 25مهرماه با رهبرمعظم‌انقلاب دیدار 
می‌کنند. دراین دیدار 7نفر از نخبگان درمحضر آیت‌الله 

خامنه‌ای سخنرانی خواهند کرد.
  سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور قانون انتخابات مجلس 

خبرگان رهبری را برای اجرا به وزارت کشور ابلاغ کرد.
 محمد مخبر، معاون‌اول رئیس‌جمهور فردا)سه‌شنبه( 
به دعوت رسمی نخست‌وزیر بلاروس، به این کشور سفر 

می‌کند.
 احمد وحیدی، وزیر کشور خواستار تبیین آثار و برکات 
افزایش مشارکت مردم در انتخابات، ازسوی نخبگان، 

معتمدان و صاحبان‌نفوذ شد.
 محمدرضا صباغیان، نماینده بافق در مجلس خواستار 
برگزاری جلسه غیرعلنی برای ارائه اطلاعاتی پیرامون 

سیاست‌های دولت و نحوه کمک‌رسانی به مردم غزه شد.
 کشورهای سریلانکا، بنگلادش و چین خواستار پهلوگیری 
ناوگروه‌های نیروی دریایی ارتش جمهوری‌اسلامی ایران در 

کشورشان شدند.
 پایگاه‌خبری آمریکایی »آکسیوس« ادعا کرد ایران از 
طریق سازمان ملل به رژیم‌صهیونیستی درباره حمله زمینی 

به نوارغزه هشدار داده‌است.
 یازدهمین دوره بین‌المللی »کمک و حفاظت در برابر 

سلاح‌ها و سوانح شیمیایی« در تهران برگزار شد.
 سومین همایش معاونان سیاسی استانداران ‌و روسای ستاد 

انتخابات سراسر کشور برگزار شد.

تا انتخابات

شرایط ثبت‌نام قطعی در انتخابات 
مجلس 

ستاد انتخابات کشور در اطلاعیه شماره 8 آنچه 
داوطلبان نمایندگی مجلس شورای اسلامی باید 
برای ثبت‌نام قطعی بدانند را اعام کرد که در 

ادامه می‌خوانید.
  ثبت‌نام داوطلبان از 27مهر تا 3آبان به‌مدت 
۷روز و از ساعت ۸ تا ۱۸، به‌صورت الکترونیک 

انجام می‌شود.
  ثبت‌نام‌کنندگان باید دارای این شرایط باشند: 
»اعتقاد و التزام عملی به اسلام«، »التزام عملی به 
نظام مقدس جمهوری‌اسلامی ایران«، »تابعیت 
کشور جمهوری اسلامی ایران«، »ابراز وفاداری به 
قانون اساسی و اصل مترقی ولایت مطلقه فقیه«، 
»داشتن مدرک تحصیلی کارشناسی‌ارشد یا 
معادل آن«، »نداشتن سوءشهرت در حوزه 
انتخابیه«، »داشتن سامت جسمی و روانی«، 
»حداقل سن 30سال تمام و حداکثر 75سال 
تمام«، »گواهی معتبر حداقل 5سال سابقه 
فعالیت اجرایی یا آموزشی یا پژوهشی یا قضایی« 
و »داشتن کارت یا گواهی پایان‌خدمت وظیفه«.

 ثبت‌نام‌کنندگان باید به این نکات توجه کنند: 
»پس‌از تکمیل پرسشنامه، ثبت‌نام نهایی تلقی 
می‌شود«، »اعلام یک شماره حساب غیرتجاری«، 
»معرفی نماینده مالی« و »ارائه گواهی رسمی 
مبنی بر قبول استعفا یا قطع هرگونه رابطه 

استخدامی«.

روند مهاجرت نخبگان کاهشی می‌شود
بحث مهاجرت نخبگان طی ماه‌های گذشته سبب ایجاد نگرانی‌هایی در افکار عمومی شده‌است. روح‌الله 
دهقانی‌فیروزآبادی، معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهور دراین زمینه ابراز اطمینان کرد با توجه به ناکامی دشمن 

در بی‌ثبات‌سازی کشور، خروج نخبگان از کشور کاهش می‌یابد. / فارس 

مسیر جدید برای توسعه مناسبات تهران – ریاض
ایران و عربستان‌ درحال ترسیم نقشه‌راه جدیدی به‌منظور گسترش مناسبات دوجانبه در حوزه‌های مختلف 
هستند. عبدالله بن‌سعود العنزی، سفیر عربستان در تهران با بیان اینکه 2 کشور مزیت‌های فراوانی دارند، بر 

اجرای پروژه‌های مشترک تأکید کرد. / ایرنا

با لطف و عنایت خداوند متعال این حرکتی که در 
فلسطین آغاز شده است، به پیش خواهد رفت و 

منجر به پیروزی کامل فلسطینی‌ها خواهد شد.

همزمان با جنایات رژیم صهیونیستی در غزه 
وزیر امور خارجه ایران سفرهای منطقه ای 

مهمی را انجام داده است.

@Khamenei_fa

@esm_zein

@peimansalehi_

@farbodebrahimi5

@alireza_zadbar

@mmohammadii61

@mirbaqeri_ir
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زینب اسماعیل زاده

پیمان صالحی

فربدُ ابراهیمی

علیرضا زادبر

Mahdi Mohammadi 

سید محمدمهدی میرباقری

   ضرورت تحرک جمعی کشورهای 
اسامی به‌منظور پایان‌دادن به 
جنایات جنگی رژیم آپارتاید 

صهیونیستی علیه شهروندان غزه 
   تأکید بر اهمیت برگزاری نشست 
فوق‌العاده سازمان همکاری اسلامی 
در سطح وزرای امورخارجه و نیز 

رؤسای کشورها 
   ضرورت جلوگیری از حملات 
وحشیانه جاری رژیم‌صهیونیستی 
علیه شهروندان و غیرنظامیان در غزه 
از سوی کشورهایی که علاقه دارند 

دامنه جنگ توسعه نیابد.
    وجود خطر خارج‌شدن وضعیت 

از کنترل درصورت ادامه حملات 
صهیونیست‌ها

    انتقاد از حمایت‌های همه‌جانبه 
آمریکا از رژیم‌صهیونیستی با وجود 
دعوت واشنگتن از دیگران برای 

خویشتن‌داری
    تأکید مقام‌های عالی‌رتبه حماس 
بر اولویت‌داشتن رسیدگی به موضوع 

اسرای غیرنظامی
  پیگیری توسعه همکاری‌های 

دوجانبه تهران – دوحه
   قدردانی از نقش‌آفرینی قطر 
در موضوع تبادل زندانیان و انتقال 

دارایی‌های ایران‌

گزارش2

 حتی بی‌سابقه‌ترین حمات 

صهیونیست‌ها به مردم مظلوم فلسطین 
نیز باعث نشد که آنان دست از مقاومت 
کردن بردارند و سرزمین خود را ترک 
کنند. مقاومت با شکوه مردم غزه نه‌تنها 

مسلمانان بلکه سایر مردم جهان را نیز 
همراه خود کرد و به‌عنوان الگویی دقیق 
برای تمامی مظلومان جهان و کسانی که 
سال‌ها تحت‌تأثیر استعمارگران قرار 

دارند، مطرح خواهد شد. کارشناسان 
حوزه بین‌الملل در گفت‌وگو با همشهری 
به بررسی شرایط مردم فلسطین و 

روحیه بالای آنها پرداخته‌اند.

تحولات   
شگرفی که در 
حوزه فرهنگی و 
افزایش روحیه مردم فلسطین در غزه 
و کرانه باختری به‌وجود آمده است، 
ازجمله موضوعات شگرفی است که 
در کنار عملیات شگفت‌انگیز طوفان 
الاقصی توانسته توجه بسیاری از مردم 
جهان را به‌خود جلب کند. در واقع 
رژیم صهیونیستی انتقام خود را از 
شکست‌هایی که در میادین مقاومت 
در سرزمین‌های اشغالی با آن روبه‌رو 
شد، با بمباران و تخریب منازل بر 
سر کودکان، بانوان و سالخوردگان 

فلسطینی ساکن در غزه می‌گیرد.

بن بست برای صهیونیست‌ها
اما واقعیت امر این است که با توجه 
به سوابق قدرت روحی‌ای که مردم 
فلسطین در طول سال‌های متمادی 
از خود نشان داده‌اند، در این مورد نیز 
رژیم صهیونیستی به یک بن‌بست 
راهبردی دچار شده است. در واقع 
اقدامات بسیار خوب رسانه‌ای و 
اطلاع‌رسانی‌های دقیق و دقیقه‌ای 

که از جنایات صهیونیست‌ها منتشر 
می‌شود، بخش قابل‌توجهی از ملت‌ها 
و حتی کشورهایی که مقامات آن 
به‌طور آشکار از رژیم صهیونیستی 
حمایت می‌کنند را همراه خود کرده 
است به‌طوری که امروز شاهد تجمعات 
بزرگ و بیانیه‌های بسیاری توسط 
نخبگان و فرهیختگان به نفع مردم 
مظلوم فلسطین و تقبیح جنایات رژیم 
کودک‌کش صهیونیستی هستیم.پس 
در مجموع به‌نظر می‌رسد این تحولات 
به‌وجود آمده در حوزه روحی، روانی، 
فرهنگی و اعتقادی مردم فلسطین 
و همراهی سایر مردم جهان با آنان، 
می‌تواند ملت‌هایی که به‌دنبال استقلال 
و جدایی خود از تیغ جور استعمارگران 
هستند را حرکت دهد و از مقاومت 
مردمان فلسطین الگوبرداری کنند 
چرا که مردم فلسطین درحال حاضر 
با وجود وحشیگری‌های بی‌سابقه 
صهیونیست‌ها در سرزمین خود 
مانده‌اند و همه تلاش خود را می‌کنند 
تا کوچک‌ترین خللی در روند مقاومت 
وارد نشود و همانطور که رهبر معظم 
انقلاب نیز فرمودند، در نهایت پیروزی 
را  از آن خود و کشورهای همراه کنند.
*کارشناس مسائل غرب آسیا

هرچه زمان 
بیشتری بگذرد، 
قطعا کار برای 
رژیم صهیونیستی سخت‌تر خواهد 
شد. به بیان روشن‌تر، گذر زمان 
به ضرر صهیونیست‌ها خواهد بود. 
به همین دلیل رژیم صهیونیستی 
به‌دنبال این است تا در کمترین زمان 
ممکن دستاوردهای مهمی برای 
خود فراهم کند. در حال حاضر، رژیم 
صهیونیستی بی‌سابقه‌ترین توحش 
از زمان تاسیس این رژیم منحوس 
را از خود نشان داده است به‌گونه‌ای 
که در واقع نسل‌کشی به جریان 
افتاده است. اما این موضوع قطعا به 
ضرر صهیونیست‌ها تمام خواهد شد. 
همانطور که دیدیم افکار عمومی در 
دنیا نیز به خوبی متوجه این موضوع 
شده‌اند و به‌نظر نمی‌آید که این موج 
حمایت مردم دنیا از فلسطینی‌ها 
متوقف شود. جریانی که روزبه‌روز 
قوی‌تر و به تعداد مردم حامی 
فلسطینی‌ها نیز اضافه‌تر خواهد شد.

اگر به جنگ اوکراین و روسیه نگاه 
کنید می‌بینیم که مردم اوکراین 
پس از جنگ آزادانه از سرزمین 

خود خارج شدند و سایر کشورهای 
جهان نیز در‌های خود را به روی 
آنها گشودند. اما مردم فلسطین در 
عین اینکه خودشان نمی‌خواهند از 
سرزمینشان خارج شوند، می‌بینیم 
که اکثر کشورهای دنیا نیز پذیرای 

آنها نیستند.

فلسطینی‌ها ایستاده‌اند تا تاریخ 
تکرار نشود

مردمان فلسطینی نیز حاضر به 
ترک سرزمین خود نیستند چرا که 
در غیراین صورت همان ماجرای 
سال 1948و آوارگی فلسطینی‌ها 
اتفاق می‌افتد. بنابراین مردمان 
بی‌گناه فلسطین به خوبی متوجه 
این موضوع شده‌اند و این بار با 
تمام قوا ایستاده‌اند تا یک‌بار برای 
همیشه تکلیف رژیم منحوس 
صهیونیستی و آزادسازی سرزمین 
خود را روشن کنند و همانطور که 
رهبر معظم انقلاب نیز به آن اشاره 
کردند، حرکتی و مقاومتی که در 
فلسطین آغاز شده است، به پیش 
خواهد رفت و منجر به پیروزی کامل 

فلسطینی‌ها خواهد شد.
*کارشناس مسائل غرب آسیا

علی عبدی*سیدرضا صدرالحسینی*

هشدار ایران به آمریکا و صهیونیست‌ها
وزیر امورخارجه ایران در گفت‌وگو با شبکه‌ »الجزیره« 
در قطر هشدار داد اگر دامنه جنگ علیه غزه گسترش 
پیدا کند، خسارت‌های سنگینی به آمریکا وارد 
می‌شود. امیرعبداللهیان با بیان اینکه اگر جنگ علیه 
غزه متوقف نشود گسترش جبهه‌های جنگ هم بعید 
نیست، افزود: به رژیم صهیونیستی از طریق حامیانش 
اعام کرده‌ایم اگر از جنایات خود در غزه دست 
برندارد، دیگر فردا دیر خواهد بود. وی با تأکید بر اینکه 
ایران نمی‌تواند صرفا نظاره‌گر این وضعیت باشد، ابراز 
امیدواری کرد تلاش‌های سیاسی، مانع از گسترش 
جنگ شود؛ »چراکه هیچ‌کس نمی‌داند بعدا چه اتفاقی 

رخ خواهد داد«.

سفر همزمان بلینکن در منطقه
سفر منطقه‌ای رئیس دستگاه دیپلماسی ایران 
درحالی است که همزمان، وزیرامورخارجه آمریکا 
نیز به‌دنبال تحولات اخیر در سرزمین‌های اشغالی 
در منطقه حضور دارد. آنتونی بلینکن طی روزهای 
اخیر پس از سفر به تل‌آویو و دیدار با مقام‌های 
رژیم‌صهیونیستی، به عربستان رفت تا با مقام‌های 
این کشور گفت‌وگو کند. ازسوی دیگر گفته 
می‌شود سفر به امارات و مصر هم در دستورکار 
بلینکن قرار دارد؛ رایزنی‌هایی که ارزیابی‌ها نشان 
می‌دهد محور اصلی آن، جلوگیری از گسترش 
درگیری‌ها در اراضی اشغالی به کشورهای دیگر 

است.
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امیررضا قشقائیگزارش
روزنامه‌نگار

به‌نظر نمی‌آید که موج 
حمایت مردم دنیا از 

 فلسطینی‌ها
 متوقف  شود؛ جریانی 

که روزبه‌روز قوی‌تر 
خواهد شد و به 

تعداد مردم حامی 
فلسطینی‌ها نیز 
اضافه‌تر می‌شود

حمایت جهانی از فلسطین روزبه‌روز بیشتر می‌شود الگوبرداری جهانی از روحیه بالای فلسطینی‌ها
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تل‌آویو را آب برد! 
در شرایطی که حملات نیروهای 
مقاومت و عملیات طوفان الاقصی 
با گذشت بیش از یک هفته همچنان 
ادامه دارد، خیابان‌های شهر تل‌آویو 
در سرزمین‌های اشغالی را سیل 

فراگرفته و مشکلات ساکنان این شهر را دوچندان کرده است.

حمله پلیس فرانسه به یک معترض 
حامی فلسطین 

تصاویری در شبکه‌های اجتماعی 
منتشر شده که نشان می‌دهد پلیس 
فرانسه با حمله به یک زن معترض 
حامی فلسطین، او را به زمین پرتاب 
می‌کند. تظاهرات‌ها در حمایت از 

فلسطین در فرانسه در شرایطی ادامه دارد که وزیر کشور فرانسه 
برگزاری تجمع حمایتی از فلسطین را ممنوع کرده است.

برخورد خشن پلیس آلمان با 
تظاهرات حامیان فلسطین 

پلیس آلمان تظاهرات صلح‌آمیز 
حامیان فلسطین در این کشور را 
به‌شدت سرکوب می‌کند. دولت آلمان 
در چند روز گذشته با چشم بستن 
بر جنایات رژیم‌صهیونیستی نه‌تنها 

تظاهرات‌ حمایتی از فلسطین را محدود کرده که در اقدامی 
سؤال‌برانگیز استفاده از چفیه در مدارس را نیز ممنوع کرده است.

جهان‌نما

شهادت یک صهیونیست 
علیه پلیس اشغالگر

یک شاهد عینی زن، ساکن کیبوتص »بئیری« )در 
نزدیکی غزه( در یک برنامه رادیویی عبری‌زبان 
درخصوص روز عملیات رزمندگان مقاومت گفت 
که نیروهای حماس با مهربانی با اسرا برخورد کردند 
و این پلیس اسرائیل بود که محل نگهداری آنها را 
گلوله‌باران کرد. این شاهد عینی افزود: »افراد مسلح 
نمی‌خواستند ما را بکشند، بلکه با اخلاق خوب با 
ما برخورد می‌کردند و سعی داشتند در آن شرایط 

وحشت‌آور ما را آرام کنند«.

فرار دسته‌جمعی نظامیان 
صهیونیست از جنگ غزه

کانال ۱۰ تلویزیون رژیم صهیونیستی، از فرار 
دسته‌جمعی شماری از نظامیان اسرائیلی و مخالفت 
آنها با شرکت در تجاوز به نوار غزه خبر داد. این 
شبکه همچنین گزارش داد: اختلافات شدیدی 
میان رهبران و مقامات ارتش اشغالگر ایجاد شده 
و گزارش‌هایی مبنی بر عقب‌نشینی افسران و 
مقامات ارشد ارتش وجود دارد. این در حالی است 
که رسانه‌های صهیونیستی، از موافقت کابینه رژیم 
صهیونیستی با ورود زمینی به غزه خبر می‌دهند و 
ادعا می‌کنند که تنها اختلاف موجود میان سران 

اشغالگر، بر سر عمق نفوذ زمینی است.

فریاد نظامیان صهیونیست 
بر سر نتانیاهو

شبکه ۱۲ رژیم صهیونیستی گزارش داد که در جریان 
بازدید بنیامین نتانیاهو از نظامیان ذخیره ارتش این 
رژیم، او در میانه اعتراض شدید آنها مجبور به لغو 
سخنرانی خود شده است. براساس این گزارش، 
نتانیاهو در میانه داد و فریاد نظامیان ذخیره، مجبور 
شد تا با تعداد اندکی از آنها به‌طور جداگانه دیدار 
کرده و برایشان سخنرانی کوتاهی بکند؛ او سپس 

عکس یادگاری خود را گرفت و از پادگان خارج شد.

حماس: غافلگیری‌های 
زیادی برای صهیونیست‌ها 

داریم
»علی برکه« از رهبران مقاومت اسلامی فلسطین 
)حماس(، گفت که مقاومت فلسطین خود را برای 
چندین‌ماه رویارویی با دشمن صهیونیست، آماده 
کرده است و غافلگیری‌های زیادی برای این دشمن 
دارد و تا به این لحظه از همه توانمندی نظامی خود 
استفاده نکرده است. وی در گفت‌وگو با وبگاه 
»المعلومه«، افزود: »دشمن صهیونیست، در همان 
روز نخست رویارویی با مردان مقاومت که عملیات 
خود را انجام دادند و مقر ارتش اشغالگر را تحت 

کنترل گرفتند، شکست خورد.«

جهان مقاومت

رژیم صهیونیستی مراسم تشییع شهدای غزه را بمباران کرد
جنگنده‌های رژیم صهیونیستی پیش از ظهر دیروز )یکشنبه( مناطق مختلف در شمال و مرکز غزه را بمباران کردند 
که در این میان مراسم تشییع، پیکر شهدا در قبرستان مرکز غزه نیز هدف حمله قرار گرفت که تعداد زیادی از 

حاضرین در این مراسم  به شهادت رسیده یا زخمی شدند. / المیادین

تل‌آویو در تدارک تعطیل‌کردن دفتر »الجزیره«
»شلومو کاری« وزیر ارتباطات رژیم صهیونیستی شبکه الجزیره را به طرفداری از حماس متهم کرد و از تلاش برای 
بستن دفتر این شبکه در فلسطین اشغالی خبر داد. او خبر داد که پیشنهاد بستن دفتر محلی شبکه الجزیره را 

به کابینه این رژیم ارائه می‌کند./ رویترز

هشتگ

سیدعطاءالله مهاجرانی
کارشناس و محقق 
به روایت ابراهام برگ:

جنبش صهیونیسم بر 2پایه استوار بوده است: 
راهی‌عادلانه و رهبری اخلاقی. هیچ‌یک ازاین دو پایه دیگر 
مبنای عمل نیست. اسرائیل بر ساختاری از فساد و بر پایه 

ستم و بی‌عدالتی تکیه دارد. ما در آستانه پایان صهیونیسم 
هستیم. ما احتمالا آخرین نسل صهیونیست هستیم!

نجاح محمد علی
خبرنگار عراقی 

وزیر امور خارجه آمریکا با برخی از وزرای خارجه عرب دیدار 
می‌کند و کشورهایی را که روابط خود را با اسرائیل عادی 

کرده‌اند مجبور می‌کند بخشی از هزینه‌های جنگ اسرائیل 
علیه غزه را متقبل شوند )اسرائیل با پول اعراب بچه‌های 

غزه را می‌کشد(.

فلسطین به فارسی
سفارت مجازی فلسطین در جمهوری اسلامی 

ایران
مقاومت: غزه منتظر شماست. به میدان مین 

خوش‌آمدید. یا می‌میرید یا معلول می‌شوید یا زندانی... 
غزه از شما استقبال می‌کند.

شکست اطلاعاتی نتانیاهو
 چگونه او را ساقط می‌کند؟ 

حمله زمینی به غزه با خطرات فیزیکی و 
سیاسی مواجه است

با تشدید انتقاد از نخست‌وزیر اسرائیل این پرسش مطرح 
می‌شود که آیا بنیامین نتانیاهو می‌تواند از بزرگ‌ترین شکست 
امنیتی تل‌آویو از زمان جنگ یوم کیپور ۱۹۷۳ نجات یابد یا خیر. 
یوسی‌آلفر، افسر سابق اطلاعات ارتش اسرائیل بر این باور است 
که تمام مسئولیت این فاجعه متوجه شخص نتانیاهو است و باید 
صبح شنبه گذشته استعفا می‌داد؛ زمانی‌که پی برد سیاست‌هایش 
اسرائیل را به کجا کشانده است. به اعتقاد این افسر سابق 
اطلاعاتی، کارزار دولت نتانیاهو برای تضعیف قوه قضاییه باعث 
از دست رفتن اعتماد مردم به رهبری سیاسی اسرائیل شده است.

اسرائیل در شرایطی برای حمله زمینی احتمالی به غزه آماده 
می‌شود که این اقدام با توجه به آمادگی نیروهای فلسطینی با 
خطرات سیاسی و فیزیکی مواجه خواهد بود و تبعات انسانی 
ناشی از آن وخیم است. اسرائیل با بسیج ۳۰۰هزار نیروی ذخیره 
آنها را به ترکیب ارتش خود متشکل از ۱۷۰هزار نیرو ملحق و در 
نزدیک مرز غزه مستقر کرده اما واقعیت این است که حماس 
هم مدت‌هاست خود را آماده این حمله کرده و با حفر تونل‌های 
پیچیده در سراسر غزه، قصد نجات نیروهایش در بمباران‌های 

هوایی را دارد. 

هفته‌نامه نیوزویک ]آمریکا[

روزنامه گاردین ]انگلیس[

کیوسک

زنده باد غزه
با وجود بمباران‌ پی‌در‌پی در غزه، اهالی این منطقه از فلسطین همچنان 

با عزم مستحکم خود در حال مقاومت در برابر اشغالگران هستند

اگر گفته شود که غزه این روزها آخر 
دنیاست، چندان بیراه نیست. راهروهای 
خون‌آلود بیمارستان‌های مملو از 
زخمی‌ها و آسیب‌دیدگان بمباران رژیم 
صهیونیستی، آوار خانه‌های چندطبقه 

برخاک افتاده و صحنه‌های آخرالزمانی از 
جنایات صهیونیست‌ها در نوار غزه، یک 
تراژدی تمام عیار از این منطقه پرتراکم 
ساخته است. آمار شهدای فلسطینی 
در نوار غزه از مرز 3هزار نفر فراتر رفته 
و براساس گزارش مرکز اطلاع‌رسانی 
فلسطین، طی 24ساعت گذشته 300نفر به 
آمار شهدای فلسطینی افزوده شده است، 
به‌عبارت دیگر، در هر ساعت 12شهروند 

فلسطینی در بمباران صهیونیست‌ها 
جان خود را از دست می‌دهند یا آنگونه که 
وزارت بهداشت غزه گزارش داده است، 
هر5دقیقه یک فلسطینی در این باریکه بر 
اثر حملات وحشیانه اشغالگران اسرائیلی 

به شهادت می‌رسد.
با وجود این شرایط به غایت دشوار، 
طی بیش از 10شبانه روز بمباران ساعت 
به ساعت نوار غزه، اما عزم و اراده 

فلسطینی‌ها همچنان مستحکم است و 
بمباران‌ها نتوانسته تغییری در اراده این 
مردم مقاوم ایجاد کند. هیچ نشانی از 
تسلیم شدن ساکنان غزه در برابر بمباران 
صهیونیست‌ها به چشم نمی‌خورد و اگرچه 
غزه لحظات بسیار سختی را می‌گذراند، اما 
همزمان تصاویر و صحنه‌های پرافتخاری 
از مقاومت مردم غزه زیر بمباران دیده 

می‌شود.

مردم غزه: در خانه‌هایمان می‌مانیم

نماد پرشکوه سوگند پزشکی زیر بمباران

حمایت مردمی از مقاومت  تا پای جان

روحیه بالای شهروندان غزه

با وجود آنکه رژیم صهیونیستی همزمان با بمباران سنگین 
به ساکنان غزه هشدار داده که مناطق شمالی را تخلیه 
کنند، اما شمال غزه همچنان محل زندگی صدها هزار 

نفر است.

کادر درمان بیمارستان‌های غزه زیر شدیدترین بمباران‌ها به‌کار خود ادامه می‌دهد.
مدیر بیمارستان العوده در غزه: به درخواست رژیم صهیونیستی برای تخلیه بیمارستان تن 

نخواهیم داد، اگرچه در وضعیت فاجعه‌باری قرار داریم.
دکتر اشرف قدره، سخنگوی وزارت بهداشت فلسطین در غزه: اهمیتی به تهدیدات دشمن در 
مورد تخلیه بیمارستان‌ها نمی‌دهیم و موضع اخلاقی ما اقتضا می‌کند که به‌کار خود ادامه دهیم. 

حتی بیمارستان‌ها را هم بر سرمان تخریب کنند، حاضر به ترک آنها نخواهیم بود.
مخالفت بیمارستان کویتی غزه با تخلیه آن: مدیر بیمارستان کویتی غزه در گفت‌وگو با الجزیره 
تأکید کرده بود که اگرچه ارتش صهیونیستی خواستار تخلیه بیمارستان شده است، اما ما هرگز 

بیمارستان را تخلیه نخواهیم کرد مگر درصورت شهادت و بیماران خود را رها نخواهیم کرد.

همزمان با بمباران غزه، تجمعاتی برگزار و شعارهای متعددی در حمایت از مقاومت فلسطین از سوی ساکنان غزه اعلام شد.
ساکنان اردوگاه الشاطی در غزه پس از 7روز بمباران: می‌میریم، اما ذلت نمی‌پذیریم.

حمایت از قسام و حماس در خیابان‌ها: در برخی از خیابان‌های غزه گروه‌های مختلفی از جوانان موتورسوار با حمل پرچم 
فلسطین، شعارهایی را در حمایت از گردان‌های قسام سر می‌دهند.

شهروند فلسطینی کنار اجساد خانواده شهیدش: یک شهروند فلسطینی درحالی‌که کنار اجساد خانواده‌اش  عزاداری 
می‌کند، با بغض در گلو و چشمان پراشک می‌گوید: غزه پیروز خواهد شد.

لبیک یا اقصی: تصاویری از مرکز غزه در مقابل بیمارستان شفا موجود است که در آن جوانان فلسطینی در میان اجساد 
شهدا فریاد »لبیک یا اقصی« سرمی‌دهند.

جانم فدای مقاومت: ویدئویی از یک جوان فلسطینی که در بمباران دیوانه وار رژیم صهیونیستی زخمی شده، منتشر 
شده است که در حال رفتن به بیمارستان با صدای بلند می‌گوید: »جانم فدای مقاومت«

اهالی غزه زیر شدیدترین بمباران‌ها اما توانسته‌اند روحیه ستودنی خود را حفظ کنند.
شوخی مغازه‌دار فلسطینی زیر آوار مغازه‌اش: یک مغازه‌دار جوان که صاحب یک مغازه عروسک فروشی در غزه 
بود، پس از تخریب کامل مغازه‌اش بر اثر بمباران درحالی‌که عروسک‌ها را از زیر آوار بیرون می‌آورد، می‌گوید: این 
عروسک‌ها در مرز بودند و نظامیان اسرائیلی را ربودند. این میکی‌موس 3 نظامی اسرائیلی را گروگان گرفت و این 

خرس 2 نظامی را گرفته و به این خاطر، اسرائیل مغازه من را بمباران کرد.
تشویق مادر شهید: ویدئویی از گروهی از دختران فلسطینی منتشر شده که تشویق کنان و با شادی همراه با چشمان 

پراشک به دیدار یک مادر شهید می‌روند و می‌گویند: »خوشا به حالت ‌امُ محمد، کاش مادر ما در جایگاه تو بود.«
روحیه  دادن پسر به پدر: براساس یک گزارش تصویری، درحالی‌که یک پدر و پسر فلسطینی ساکن غزه به‌شدت مجروح 

و در بیمارستان در کنار هم بستری هستند، پسر به پدرش می‌گوید: »بابا نترس نگران نباش، بابا قوی باش.«
اعتماد به نفس اهالی غزه: »فولیا اوزتورک«، خبرنگار سرشناس ترک که برای پوشش رخدادهای نبرد طوفان الاقصی 
در باریکه غزه حضور دارد، می‌گوید: سال‌هاست که با دروغ ارتش شکست‌ناپذیر )اسرائیل( روحیه و اعتماد به‌نفس 
ما را گرفتند تا ما را حقیر و ذلیل نشان دهند اما قسم به‌خدا آنها به هیچ وجه اینگونه نیستند و اعتماد به نفس 

فلسطینیان بسیار زیاد است.
اراده شکست ناپذير: در ميان اوج ماتم و غم ساكنان غزه، گزارش شده كه مادر فلسطینی که 7 تن از اعضای 

خانواده‌اش را از دست داده است، برای مجاهدان دعا می‌کند و می‌گوید »همه ما فدای مسجد الاقصی«

حمایت جانانه سالخوردگان از مقاومت
 یک پیرمرد فلسطینی در غزه گفت: ما از گردان‌های قسام و 

گروهان‌های قدس حمایت می‌کنیم. ما از هر گروه فلسطینی که برای 
دفاع از وطن دست به مبارزه می‌زند، حمایت می‌کنیم. این سخن 

مشترک اهالی غزه است که با وجود حملات بی‌امان اشغالگران 
دست از مسیر مقاومت برنداشتند. پیرمردی که10نفر از 

اعضای خانواده‌اش را بر اثر حملات رژیم صهیونیستی 
به غزه از دست داده است، گفت: »10نفر از خانواده‌ام 
کشته شدند درحالی‌که جهان عرب و اروپا سکوت 
کرده‌اند. جهانی که برای کودک اسرائیلی اشک ریخت 

بیاید حال و روز کودک فلسطینی را ببیند «.

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

ارسال پیامک به تلفن همراه اهالی غزه: 2روز پیش، ارتش 
رژیم صهیونیستی پیام‌های تهدیدی را به تلفن همراه 
مردم غزه ارسال کرد و از آنها خواست تا خانه‌های خود و 
این منطقه را ترک کنند، اما آنگونه که مرکز اطلاع‌رسانی 
فلسطین گفته است، ساکنان غزه اعام کردند که 

حاضرند بمیرند اما خانه‌های خود را جز برای بازگشت به 
سرزمین‌های اشغالی ترک نخواهند کرد.

سوگند جمعی مردم غزه برای ماندن در غزه: برخی تصاویر از 
غزه نیز نشان‌دهنده آن است که اهالی غزه شعار می‌دهند: 

یا شهید می‌شویم یا اینجا می‌مانیم.
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فرناز محمدزادهشورا
روزنامه‌نگار

موافقت اعضا با یک فوریت واگذاری ملک به بانک شهر
یک فوریت »لایحه مجوز فروش، واگذاری و انجام معامله یک فقره متعلق به شهرداری 
تهران« با حداکثر آرای موافق به تصویب رسید. براین اساس ملکی در بلوار معلم منطقه‌18 
با وسعت حدود 470هزار مترمربع و ارزش 4هزار و 200میلیارد تومان بابت تسویه بدهی به 

بانک شهر واگذار می‌شود.

مکث

   دسترسی تمام شهروندان به مشاوران حقوقی در سطح شهر
اگر افراد بدون مشورت با یک متخصص حقوقی اقدام به شکایت و طرح دعوا کنند، ممکن است وقت زیادی 
در فرآیند پرونده از متخصصان قضایی و دادگاه‌‌ها تلف شود و این موضوع به اطاله دادرسی می‌‌انجامد. 
برهمین اساس دسترسی تمامی شهروندان به مشاوران حقوقی امری مهم تلقی شده و تفاهمنامه‌ای 
میان شورای شهر تهران و مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاور خانواده قوه قضاییه منعقد شده و در این 
تفاهمنامه بر گسترش و توسعه خدمات حقوقی در سطح شهر و احیای حقوق عامه تاکید شده است. حسن 
عبدلیان‌پور، رئیس مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاور خانواده قوه قضاییه در صحن شورا گزارشی 
از انجام دیدارهای مردمی و حل مشکلات حقوقی شهروندان ارائه داد و گفت: »وکلا در طول هفته در 
۳۰۰مسجد در سراسر کشور حضور دارند و گره‌گشایی می کنند. بیش از هزار و ۳۰۰وکیل در مساجد از حقوق 
افرادی که به هر دلیلی توانایی اخذ وکیل ندارند، دفاع می‌کنند تا هیچ یک از مردم به دلیل فقر، دغدغه وکیل 
نداشته باشند. در راه کمک به مردم برای رفع معضلات حقوقی و پیگیری حقوق عامه مردم گام برداشته شده 
و سامانه ۱۲۹ به صورت ۲۴ساعته در سراسر کشور در خدمت مردم است.« او تاکید کرد: تمام کارشناسان 
در کشور به کار گرفته شده‌اند تا ساختمان‌های ناایمن پرتردد را شناسایی کنند و خوشبختانه با تلاش‌هایی 
که انجام شده، از هر استان ۸ تا ۱۰ساختمان ناایمن پرتردد شناسایی و لیست آن مشخص شده است که اگر 

در آینده اتفاقی روی دهد، به عنوان حقوق عامه موضوع را پیگیری خواهیم کرد.«

دوشنبه دوشنبه 2424 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 89128912
اجرای مواد قانونی حمایت از معلولان

سوده نجفی، رئیس کمیته سلامت شورای شهر تهران: امروز در دنیا نابینایان به‌دنبال فناوری‌های نوین برای 
تسهیل در زندگی هستند اما در ایران توجه به مناسب‌سازی‌ معابر، دغدغه است و وظایفی برای شهرداری‌ها 
در این زمینه مشخص شده و انتظار داریم که شهرداری مواد قانونی برای حمایت از معلولان را اجرایی کند.

تأکید بر پیگیری قتل داریوش مهرجویی
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر تهران: داریوش مهرجویی از کارگردان‌های بزرگ کشور بود و آثار 
خوبی نیز در کارنامه خود دارد. از مراجع قضایی انتظار داریم که موضوع را پیگیری کرده و نتیجه را به 

اطلاع مردم برسانند.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

روز یکشنبه از 6پروژه حریم منطقه ازجمله دوربرگردان 1
غیرهمسطح غرب‌به‌غرب بزرگراه ارتش در شرق بلوار نیروی‌زمینی 

بازدید کردم.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

در جلسه احصای پروژه‌های طرح »من شهردارم« با حضور 9
معتمدان محلات و ائمه‌جماعات مساجد سطح منطقه شرکت 

کردم.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

دیروز ضمن پیگیری موضوعات جاری منطقه، با فرماندهان پلیس 5
راهور به مناسبت هفته فراجا دیدار داشته و سپس به بازدید و 
جلسات کاری از قبل تعیین شده پرداختم. همچنین مقدمات 
جلسه کنترل پروژه و نظارت ستادی فعالیت‌های منطقه نیز 

تشکیل و تصمیمات خوبی اتخاذ شد.

احسان شریفی

منطقه 

همزمان با روز جهانی نابینایان از نخبگان برتر نابینا در حوزه ورزشی، 12
فرهنگی و هنری تقدیر به عمل آمد.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

نشستی با عوامل پلیس راهور داشتم که موضوعات ایمنی معابر، 18
کاهش بار ترافیک و توسعه شبکه‌های ارتباطی مورد بحث و 

بررسی قرار گرفت.

محمد جواد خسروی

منطقه 

با همراهی جمعی از معاونان و ‌مدیران منطقه در رویداد افتتاحیه 3
مرکز فناوری و نوآوری‌های توانبخشی دانشکده علوم توانبخشی 

حضور یافتم.

حمید جوانی

منطقه 

همراه با معاونان و مدیر خدمات شهری منطقه از محله جمهوری 11
بازدید کردیم و در جریان فعالیت‌های خدمات شهری قرار گرفتم.

سید محمد موسوی

منطقه 

همراه با سیدمحمد آقامیری، عضو شورای شهر تهران دیداری 16
با مردم در مسجدالرضای محله تختی داشتیم. شهروندان 
مشکلات خود را در حوزه‌های شهرسازی و... مطرح کردند و مقرر 

شد رسیدگی کنیم.

محمدامین سالاری‌پور

منطقه 

طی بازدید میدانی از سطح منطقه برکسب آمادگی‌های لازم در 7
برابر بارندگی‌ها تأکید کردم.

نصرالله آبادیان

منطقه 

در راستای آبادانی، رفاه و رضایت شهروندان و با توجه به نیازسنجی 14
انجام شده، تصمیم گرفتم تا 5پروژه جدید در منطقه کلید بخورد.

امیر یزدی

منطقه 

مسابقات قرآنی دختران ریحان با هماهنگی معاونت اجتماعی 20
فرهنگی منطقه و موسسه قرآنی بیت الامیر در ۳ رشته صحیح خوانی 
نماز،ترتیل سوره فجر ، حفظ و مفاهیم ۲٠ حكمت برگزیده نهج البلاغه 

در تاریخ های 20و21 در فرهنگسرای ولاء و دروازه ری برگزار شد.

رضا شنگی

منطقه 

در جلسه کمیته اجرایی طرح شمسه همراه با مشاوران، معاونان 2
و مدیران اجرایی حضور داشتم و راهکارهای ساماندهی اراضی 

دره‌حسنک بررسی و برنامه‌ریزی شد.

مهدی صالحی

منطقه 

روز گذشته عملیات احداث بوستان عزیز در انتهای خیابان 10
شهید‌رنجبر آغاز شد که با احداث آن  ۵۰۰۰ متر مربع به فضای سبز 

عمومی منطقه افزوده خواهد شد.

مهدی اخ‌الصنایع

منطقه 

به مناسبت روز عصای سفید از همکاران نابینا در منطقه تقدیر 6
کردیم.

مرتضی روحانی

منطقه 

با توجه به بارش نزولات جوی و پیش بینی های هواشناسی به 13
حوزه های مرتبط با خدمات شهری و شهرداران نواحی چهارگانه 
در خصوص کنترل محدوده به ویژه موقعیت های آبگیر دستوراتی 

در‌زمینه گشت، نظارت و رسیدگی دادم.

محمد هادی علی‌احمدی

منطقه 

عملیات اجرایی فاز دوم تصفیه‌خانه خلیج‌فارس به پیشرفت 19
40درصدی رسیده است. برای بررسی فرایند عملیات، بازدیدی 

از پروژه داشتم.

تورج فرهادی

منطقه 

در جلسه‌ای که با معاونان حوزه‌های مختلف شهرداری منطقه 4
داشتم، درخصوص اقدامات پیشگیرانه از آب‌گرفتگی‌های 

احتمالی در سطح منطقه، بحث و تبادل‌نظر شد.

علی‌اصغر کمالی‌زاده

منطقه 

روز گذشته ۱۵ نفر ازشهروندان به ساختمان شهرداری منطقه  17
مراجعه داشتند که به مطالبات آنها رسیدگی شد.

رضا سیفی

منطقه 

روز گذشته همراه با عباس شعبانی، معاون امور مناطق شهرداری 8
تهران از منطقه بازدید کردیم.

فاطمه تنهایی

منطقه 

از نواحی هفت‌گانه منطقه بازدید میدانی داشتم و درخصوص 15
نگهداشت شهر و آغاز بارش‌های فصلی دستورات لازم را به 

نواحی ابلاغ کردم.

محمد شیری

منطقه 

در نشست با نخبگان علمی، فرهنگی، هنری و ورزشی منطقه، 21
نیازهای شهری آنها را برای معرفی در طرح »من شهردارم« ۲ 

بررسی کردیم.

رضا پوریافر

منطقه 

عملیات اجرایی اصاح هندسی و ارتقای سطح ایمنی شبکه 22
معابر بزرگراهی منطقه را در دستور کار قرار دادم و در نخستین 
قدم با همکاری رئیس پلیس ۲۶راهور فاتب منطقه فاز اول 
عملیات اصلاح هندسی و ایمن‌سازی‌ تقاطع بزرگراه شهید خرازی و 

آیت‌الله‌مهدوی‌کنی و آزادراه تهران ـ شمال اجرایی شد.

مسعود نصرتی

قیام‌دشت حریم دارد
آش ساخت‌وساز در حریم تهران دیگر آنقدر 
شور شده که روز گذشته رئیس شورای 
اسلامی شهر تهران با جدیت به موضوع 
قیام‌دشت و ساخت‌وسازهایی که در حریم 
تهران درحال انجام است، ورود کرد. مهدی چمران گفت: 
بر‌اساس قانون تبدیل روستا به شهر تنها باید به صورت منفصل 
به شهر تهران باشد. استانداری و وزارت کشور و دیگر دستگاه‌ها 
در زمان تصویب این قانون حضور داشتند و آن را امضا کردند. 
قیام‌دشت منفصل نشد، بلکه حریم برای آن تهیه شد. او افزود: 
اگر قرار باشد برای فضایی حریم تعیین کنند، این موضوع به 
صورت دایره‌وار انجام می‌شود، نه اینکه ضلعی را تا میدان بسیج 
ادامه دهند و بگویند این حریم قیام دشت است. نمی‌دانم کسانی 
که تقسیمات را انجام می‌دهند با چه منطقی این کار را انجام 
داده‌اند؟  رئیس شورای شهر با اشاره به اینکه تعیین حریم  
قومیتی و ملتی نیست، اضافه کرد: آقای دادستان با چه منطقی 
این کار را انجام می‌دهید؟ حق ندارید چنین حکمی را صادر 
کنید. این احکام بی‌معناست. شهر تهران را نابود می‌کنند و 
اکنون به همه آنها اخطار می‌دهیم که از طریق رئیس قوه قضاییه 

موضوع را شدیداً پیگیری می‌کنیم.

نمی‌توان شهر را گوشت قربانی کرد
چمران با تاکید بر اینکه تعیین حریم باید بر اساس قانون باشد، 
گفت: نمی‌توان یک شهر را مثل گوشت قربانی تقسیم کرد؛ 
چون فرد دادستان از آن منطقه است. همه برای ما قابل احترام 
هستند، اما این کارها نباید توسط کسانی که قانون و منطق 
می‌دانند، انجام شوند. خواهش ما این است که قوه قضاییه به 

موضوع بپردازد. 

لزوم اصلاح نقشه حریم
احمد صادقی هم در تذکر پیش از دستور خود به موضوع حریم تهران اشاره 
کرد و گفت: با توجه به جلوگیری عوامل خدوم شهرداری از ساخت‌وساز 
غیرمجاز در بزرگراه آزادگان، فرمانداری اسلامشهر به‌کرات فشارهایی را برای 
خروج عوامل وارد کرده و با همکاری شورای تأمین، اجازه ورود شهرداری 
تهران را نداده است. رئیس کمیته شفافیت شورا با اشاره به اینکه سازمان‌های مسکن و شهرسازی 
مکلف هستند ظرف 6ماه موارد خروج حریم از مرز تقسیمات کشوری را شناسایی کنند و بر اساس 
نقشه‌ها نسبت به اصلاح نقشه حریم اقدام کنند، گفت: نقشه حریم اصلاحی که در قانون به آن 
اشاره شده پس از مهمور شدن توسط استانداری باید به مراجع ابلاغ شود، اما این موضوع محقق 
نشده است. استاندار تهران نباید اجازه دهد وحدت رویه مختل شود؛ استاندار به معاونت عمرانی 
دستور داد که موضوع را با مشارکت ذی‌نفعان دنبال کند، اما سوال ما این است که چرا کار در حوزه 
ستادی در حال حل و فصل است، اما فرمانداری اسلامشهر مصوبه ابلاغ می‌کند؟ چرا رئیس 
دادگستری حکم تعرض به حریم شهر تهران را داده است. درخواست ما این است که این موضوع 

در مراجع ذیربط مورد بررسی قرار بگیرد.

معضل ۲۰ساله حریم در کشور
نایب رئیس شورای شهر هم در این باره، گفت: بسیار عجیب است که 
قوه‌قضاییه به عنوان یک قوه بالنده، مردمی و میدانی، معضل ۲۰ساله کشور را 
با یک نامه عادی حل کند. مجموع کارشناسان کشور نمی‌توانستند مشکل 
تهران را حل کنند که یک نفر با یک نامه می‌خواهد این کار را انجام دهد؟ 
حریم تهران چه خواهد شد؟ پرویز سروری با تاکید براینکه ۲۰سال بررسی‌های کارشناسی سنگین 
برای حریم تهران انجام شد، افزود: چطور باید این گلایه را از قوه قضاییه داشته باشیم؟ این اقدام 
باعث معضلاتی جدی در تهران می شود. 3برابر وسعت شهر باید حریم آن باشد و با این اقدام 
قسمت‌هایی از تهران در حریم اسلامشهر قرار می‌گیرد. باید این فضاها را چه کار کنیم؟  او ادامه داد: 
باید راهکارهایی اندیشیده شود که مشکل برطرف شود، اما قطعاً این راه‌حل نیست. این موضوع را 
می‌گویند که تمام ادوات به همین صورتی که هست در اختیار اسلامشهر قرار بگیرد. از رئیس شورا 

می‌خواهیم که موضوع را قاطعانه پیگیری کند تا شاهد از بین رفتن حریم پایتخت نباشیم.

یک‌صدایی شورای شهر برای نجات حریم تهران
روز گذشته رئیس و اعضای شورای شهر نسبت به ازبین‌رفتن حریم تهران انتقاد کردند

براساس آمار‌ها، رشد جمعیت در شهر و شهرستان‌های اطراف تهران 
روز به روز درحال افزایش است و همین مسئله به موضوع تغییر کاربری 
و ساخت‌وسازهای غیرقانونی‌ در نزدیکی پایتخت یا درواقع همان حریم 
تهران با شهرهای اطراف دامن زده است. مدت‌هاست به فاصله چند متر از 
مرز تهران با سایر شهرها، برج‌های بلند بدون مجوز رشد کرده و خارج از هر 

قاعده‌ای به شهر متصل می‌شوند. متاسفانه گاهی نهاد‌های شهری و قضایی 
شهرستان‌های اطراف، مجوز ‌ساخت‌وساز را صادر کرده و سودجویان داخل 
حریم تهران بدون توجه به تذکرات شهرداری پایتخت اقدام به ساخت‌وساز 
می‌کنند. حتی دیده شده زمین‌هایی که قبلا اراضی کشاورزی و روستایی 
بودند یا به منابع طبیعی تعلق داشتند به عناوین متعدد زیر ساخت‌وساز 
می‌روند و جمعیت ساکن در آنها بر جمعیت شهر افزوده می‌شوند. در نهایت 
بعد از آنکه بدون توجه به تذکرات شهرداری تهران، کار خود را انجام دادند، 
مدیریت شهری پایتخت را مجبور به پاسخگویی در زمینه موضوعاتی چون 

مصرف آب و افزایش تولید پسماند می‌کنند.

  اعمال محدودیت‌های اولیه 
اعضای شورای شهر تهران با تصویب طرح دوفوریتی درخصوص نمایشگاه بین‌المللی محدودیت‌هایی را پیش‌بینی کرده‌اند که عبارتند از:

  سازمان زیباسازی هیچ‌گونه تبلیغاتی برای برپایی نمایشگاه در سئول نداشته باشد.
  شهرداری تهران اجازه برپایی غرفه در این نمایشگاه را نخواهد داشت.

  سازمان زیباسازی برای برپاکنندگان نمایشگاه در شهر آفتاب تخفیف ‌۵۰درصدی پیش‌بینی کند.
  شهرداری تهران موظف به اجرای مصوبات سابق درخصوص نمایشگاه بین‌المللی تهران خواهد بود.

 بدهی 30هزار میلیارد تومانی 
سئول به شهرداری تهران

همشهری از برگ برنده شهرداری تهران رونمایی کرد  که برابر با بودجه کل امسال حوزه حمل‌ونقل است

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

تهران، ترافیک دارد؛ معضلی که گویا نه‌تنها دست‌یافتن 
به راهکار برون‌رفت از آن، سخت و دشوار شده است، 
بلکه در این میان هستند نهادها و ارگان‌هایی که زمینه را 

برای تشدید آن فراهم می‌کنند. نمونه بارز آن، نمایشگاه 
بین‌المللی در خیابان سئول است؛ مکانی که بیش از 
20سال است‌که میزبان نمایشگاه‌های ملی و بین‌المللی 
بوده و در این مدت همواره پایتخت‌نشینان به‌ویژه ساکنان 
محدوده از این موضوع گلایه داشته و دارند.  ایجاد گره‌های 
ترافیکی سنگین در محور بزرگراه چمران، مسدود شدن 
مسیرهای منتهی به خیابان سئول، حبس شدن ساکنان 

محدوده در خانه‌هایشان به‌دلیل حجم بالای ترافیک و... 
تبعات برگزاری رویدادهای نمایشگاهی در خیابان سئول 
هستند. رونمایی از سند بدهی 32هزار میلیارد تومانی 
نمایشگاه بین‌المللی به شهرداری تهران و تصویب طرح 
دوفوریتی در صحن شورا، ابزارهایی هستند که شهرداری 
قصد دارد با استفاده از آنها موضوع نمایشگاه بین‌المللی را 

تعیین‌تکلیف کند.

  شهر آفتاب در انتظار رویدادهای نمایشگاهی
سال 95با برگزاری نمایشگاه کتاب، مجموعه شهر آفتاب به‌طور رسمی افتتاح و مقرر شد تا رویدادهای نمایشگاهی 
در این مکان برگزار شوند و شهرداری برای فضای نمایشگاه بین‌المللی کاربری دیگری همچون فضای سبز و... 
تعریف کند. انتظاری که تا‌کنون یعنی پس از گذشت 7سال برآورده نشده و شهرداری دوره گذشته نتوانسته در 
این موضوع موفقیتی کسب کند. در این دوره، حل ترافیک به دغدغه شورای ششم تبدیل شد و آذر سال‌1400 
طرح انتقال نمایشگاه‌های پرمخاطب به مجموعه شهر آفتاب به فوریت تصویب شد و بار دیگر شهروندان را به این 
نقل‌وانتقال امیدوار کرد. سنبه مسئولان نمایشگاه بین‌المللی پرزور بود و از این طرح تمکین نکردند و در مسیر 
قبلی و طبق نقشه‌ای که ترسیم کرده بودند، به حرکتشان ادامه دادند و برگزاری نمایشگاه در خیابان سئول 

همچنان تداوم یافت.

  آخرین اخطار شورا
مدیریت شهری برای کاهش ترافیک تهران تلاش 
می‌کند و در راستای تحقق این هدف نوسازی و توسعه 
ناوگان حمل‌ونقل عمومی را در دستور کار قرار داده است. 
علاوه‌برآن با موضوعاتی هم که منجر به ایجاد ترافیک 
می‌شود برخورد می‌کند و قطعاً تعیین‌تکلیف نمایشگاه 
بین‌المللی در اولویت خواهد بود. مهدی چمران، رئیس 
شورای شهر تهران در آخرین اولتیماتوم خود خطاب به 
مسئولان نمایشگاه بین‌المللی گفته است که نمایشگاه 
یک دولت خودمختار است و به کسی کاری ندارد و سرش 
را پایین انداخته و برایش مهم نیست مردم با چه مشکلاتی 
دست‌وپنجه نرم می‌کنند. دادستان کل کشور و دادستان 
تهران، نامه ارسال کرده و اخطار داده‌اند و سازمان بازرسی 
هم وارد شده، اما باز هم کار خودشان را می‌کنند. براساس 
بند 20ماده 55قانون شهرداری‌ها همانطور که سال‌82  
با ریختن خاکروبه مقابل ورودی نمایشگاه مانع از برگزاری 
رویداد شدیم، این‌بار درهای آن را با زنجیر می‌بندیم؛ 
چراکه نصیحت‌ها و خواهش‌های فراوان شهرداری، قوه 

قضاییه و دیگران را به بازی گرفته‌اند.«

  اعتراض اعضای شورا ی شهر
مسئولان نمایشگاه بین‌المللی به هیچ صراطی مستقیم 
نیستند و این موضوع صدای اعتراض اعضای شورای 
شهر تهران را بلند کرده است. مهدی چمران، رئیس 
شورای شهر تهران برای چندمین بار نسبت به این 
موضوع اعتراض کرده و گفته که 20سال است 
پایتخت‌نشینان با مشکل ترافیک نمایشگاه بین‌المللی 
درگیر هستند و مشخص نیست که قرار است این 

مشکل چه زمانی حل شود. 

مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون 
محیط‌زیست و خدمات شهری 
شورا هم در اعتراض به برپایی 
نمایشگاه در خیابان سئول عنوان 
کرد: »شبکه بزرگراهی و شریان تردد خودروها به یکدیگر 

متصل هستند و وقتی یک مکان دچار مشکل می‌شود به 
سایر مکان‌های شهر نیز سرایت پیدا می‌کند؛ بنابراین 
ضرورت دارد دولت به موضوع برگزاری نمایشگاه در 

خیابان سئول ورود کند تا این مشکل حل شود.« 

سید جعفر تشکری‌هاشمی، رئیس 
کمیسیون عمران و حمل‌ونقل 
شورای شهر هم با اشاره به اسناد 
بالادستی تأکید کرد: »به استناد 
قانون شهرداری‌ها، شهرداری تهران می‌تواند از فعالیت 
کسب‌وکارهایی که موجب ایجاد مزاحمت و ترافیک 
می‌شوند جلوگیری کند و به همین دلیل نمایشگاه‌های 
پرازدحام موجب آلودگی و ترافیک می‌شود و انتقال آن 

ضرورت دارد.«
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آموزش حقوقی به نابینایان

 حمید صاحب، مدیرکل سلامت شهرداری تهران: یکی از چالش‌های نابینایان آشنانبودن به حقوقی است 
که قانونگذار برای آنها پیش‌بینی کرده است. از این‌رو به مناسبت روز جهانی عصای سفید )23مهر( کارگاهی 

آموزشی برای نابینایان پیش‌بینی شد تا با حق و حقوق خود بیشتر آشنا شوند.

تلاش برای احیای حقوق شهروندی
مهدی اقراریان، رئیس کمیته نظارت و حقوقی شورای شهر تهران: امروز حقوق شهروندی یکی از دغدغه‌های جدی 
است و شورای شهر تهران پرچمدار احقاق حقوق عامه و حقوق شهروندی است. در تلاش هستیم که با همکاری 
مرکز پژوهش‌های قوه قضاییه احیای حقوق شهروندی، ایجاد حس آرامش و امنیت در جامعه بیشتر  محقق شود.

کانون بازنشستگان شرق تهران برای ثبت‌نام وام، پول می‌گیرد
در حالی ‌که ثبت‌نام وام 20میلیونی بازنشستگان تأمین اجتماعی 
باید از طریق سایت تأمین اجتماعی امکان‌پذیر باشد اینگونه 
نیست و کانون بازنشستگان شرق تهران از طریق سامانه‌های 
اطلاع‌رسانی خود به بازنشستگان اطلاع می‌دهد که حضوری 
به کانون بازنشستگان مراجعه کنند تا نسبت به ثبت‌نام آنها 
اقدام کند و در زمان ثبت‌نام مبلغ 50هزار تومان از آنها دریافت 
کرده و عنوان می‌کند که یک‌ماه دیگر 20میلیون به‌حساب آنها 
واریز خواهد شد. درحالی‌که در ادوار قبلی امثال من که بابت 
وام ثبت‌نام کرده و آن را دریافت کرده‌ایم تنها از طریق سایت 
تأمین‌اجتماعی این کار را انجام داده بودیم. آیا قرار نیست جلوی 

این تخلفات گرفته شود؟ 
رضایی از تهران 

زمان برگزاری مجدد آزمون آیلتس اعلام شود
تابستان امسال و پس از لغو آزمون آیلتس به‌دلیل افشای 
سؤالات فرصت لازم برای داوطلبان این آزمون از دست 
رفت. به هر حال به‌دلیل قابل‌قبولی آزمون لغو شده بود ولی 
توقع می‌رفت به فاصله کمی مجددا برگزار شود که با گذشت 
چند‌ماه هنوز برگزار نشده است. همین مسئله باعث سوق دادن 
متقاضیان به بهانه شرکت در آزمون در کشورهای همسایه شده 
است که تبعات نامطلوب خود را خواهد داشت. از مسئولان 
سازمان سنجش تقاضا داریم هر چه زودتر تاریخ برگزاری این 

آزمون را اعلام کنند.
کاظمی از تهران

شماره تلفن ارتباطی با خوانندگانبا مردم

حمله به شهرداری با سرویس مدرسه
در آخرین روزهای تابستان بود که یکی از شرکت‌های 
تاکسی‌‌اینترنتی با تبلیغات گسترده و داغ درسطح شهر 
خانواده‌ها را ترغیب کرد تا فرزندان محصل خودشان را از طریق 
سرویس مدرسه آنها به محل تحصیل بفرستند. این شرکت 
برای جذب مخاطب ادعا کرد که هزینه استفاده از این سرویس 

ارزان‌تر از دیگر روش‌هاست.
 پس از این تبلیغات گسترده، 11هزار دانش‌آموز در طرح 
سرویس تاکسی‌های اینترنتی مزبور ثبت‌نام و تمام هزینه‌های 
مربوط به آن را هم به‌حساب این شرکت واریز کردند، اما همزمان 
با روزهای اول مهر، این شرکت تاکسی‌ اینترنتی نتوانست طرح 
جابه‌جایی دانش‌آموزان را اجرایی کند و در اقدامی عجیب 
عدم‌اجرای آن را به گردن شهرداری تهران انداخت! مدیر این 
شرکت در گفت‌وگو با یکی از روزنامه‌های اصلاح‌طلب مدعی شد 
دلیل شکستش این است که شهرداری تهران پشت او را خالی 
کرد! مدیرعامل این تاکسی‌های اینترنتی به رسانه‌ها گفته 
بود که شهرداری قول داده بود 2هزار تاکسی را در این طرح 
مشارکت دهد.  در واکنش به این موضوع و ادعای مطرح شده، 
سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران با صدور 
اطلاعیه‌ای، درخصوص مطالب مطرح شده پیرامون واگذاری 
مسئولیت سرویس مدارس در آیین‌نامه اجرایی جدید هیأت 
وزیران به شهرداری تهران با هدف تنویر افکار عمومی چند نکته 

را ذکر و اصل ماجرا را تشریح کرد.
بر این اساس درحالی آیین‌نامه جدید، در تاریخ چهاردهم 
شهریور به دستگاه‌های اجرایی ابلاغ شد که تا این تاریخ، بخش 
قابل‌توجهی از اقدامات مرتبط با برقراری سرویس مدارس 
توسط ارکان دخیل در این حوزه، ازجمله فراخوان پیمانکاران، 
طی فرایند تأیید صلاحیت شرکت‌ها و رانندگان و همچنین 
عقد قرارداد برقراری سرویس از سوی بسیاری از مدارس، انجام 
شده بود؛ در نتیجه با توجه به تغییرات اساسی در بسیاری از 
بخش‌های آیین‌نامه جدید نسبت به آیین‌نامه قبلی، امکان 

اجرایی کردن آن تا آغاز سال تحصیلی عملا ممکن نبود.
با توجه به این موضوع، درجلسات شورای ترافیک شهرستان 
تهران که با موضوع حل و فصل مسائل مربوط به حمل‌ونقل 
دانش‌آموزان و سرویس مدارس در فرمانداری تهران برگزار 
شد با مدنظر قرار دادن تبصره ذیل ماده ۳۸ آیین‌نامه جدید 
که عینا عنوان کرده است در سال تحصیلی ۱۴۰۳-۱۴۰۲، در 
مورد آن دسته از احکام این آیین‌نامه که امکان اجرای آن وجود 
ندارد، مطابق آیین‌نامه اجرایی حمل‌ونقل دانش‌آموزان مدارس 
مصوب ۱۳۸۷ عمل خواهد شد، از سال ۱۴۰۴-۱۴۰۳ صرفاً 
مطابق این آیین‌نامه اقدام می‌شود. در ادامه مقرر شد تا اداره 
کل آموزش و پرورش و شهرداری تهران هماهنگی‌های لازم 
درخصوص اجرای صحیح فرایندها را در دستور کار قرار دهند.

طی صورتجلسه کارگروه ماده ۱۸ آیین‌نامه حمل‌ونقل 
دانش‌آموزان)متشکل از نماینده آموزش و پرورش به‌عنوان 
رئیس کارگروه و نمایندگان انجمن اولیا و مربیان و شهرداری 
تهران( به تاریخ نهم مهر ماه، ضمن ابلاغ تیپ قرارداد سرویس 
مدارس، مقرر شد در سال‌جاری با مدنظر قرار دادن آیین‌نامه 
قبلی و مانند سال‌های گذشته نسبت به عقد قرارداد برای 

سرویس مدارس بین مدارس و پیمانکاران اقدام شود. همچنین 
طی ابلاغیه‌ای از سوی معاون عمران و توسعه امور شهری 
و روستایی وزارت کشور نیز با توجه به کثرت استعلامات 
انجام‌شده در این زمینه، بر معیار عمل قرار داشتن مصوبه 

سال‌۱۳۸۷ در سال تحصیلی جاری تأکید شده بود. 
بنا براین گزارش، بدیهی است شهرداری تهران تدابیر لازم 
برای اجرایی شدن آیین‌نامه جدید در سال تحصیلی آینده 
را مطابق با قوانین، ضوابط و مقررات موضوعه درنظر داشته 
و تمهیدات و سازوکارهای لازم برای ایفای مسئولیت‌های 
محوله به‌منظور برقراری مطلوب سرویس و رفع دغدغه اولیای 
دانش‌آموزان در سال تحصیلی آتی را از هم‌اکنون در برنامه‌های 
خود قرار داده است. سرپرست معاونت حمل‌ونقل و ترافیک 
شهرداری تهران نیز در همین زمینه با رد هرگونه قرارداد و 
توافق با شرکت‌های تاکسی‌اینترنتی برای سرویس مدارس، در 
این خصوص به همشهری می‌گوید:»شهرداری تهران امسال 
درخصوص سرویس مدارس تکلیفی بر عهده نداشت و طبق 
روال هرساله کار انجام شد، ولی فرمانداری، هفته گذشته 
مصوبه‌ای درخصوص سرویس مدارس ارائه داد که از سال آینده، 

شهرداری باید مجری آن باشد.«
محسن هرمزی در رابطه با ادعای مدیر یکی از شرکت‌های 
اینترنتی هم عنوان کرد:»شهرداری تهران هیچ توافق و 
قراردادی با تاکسی اینترنتی مذکور نداشته و این شرکت باید از 
ظرفیت خودش برای انجام سرویس مدارس استفاده می‌کرد. 
اگر قرار است با نظارت شهرداری تهران اتفاقی رقم بخورد باید 
در اسلوب مشخص کار صورت گیرد و این تاکسی اینترنتی هم تا 
زمانی که در قالب مشخص فعالیت نکند، نمی‌توانیم با آنها توافق 
کنیم؛ چرا که وقتی نظارت را برعهده شهرداری قرار می‌دهند 
شهرداری هم باید خودرو‌ها و راننده‌ها را در سامانه و... شناسایی 
و احراز هویت کند.« در واقع اصل ماجرا و واقعیت امر این است 
که شرکت تاکسی اینترنتی مورد اشاره، ابتدا سعی در جذب 
دانش‌آموزان برای راه‌اندازی سرویس مدارس داشت که به در 

بسته خورد و حالا شهرداری را مقصر این ماجرا می‌داند! 
در مجموع و برای جمع‌بندی نهایی موضوع، شهرداری تهران از 
سال آینده تحصیلی مسئولیت سرویس مدارس دانش‌آموزان 
را برعهده دارد و به‌نظر می‌رسد این مشکل تاریخی برای سال 

تحصیلی 1404-1403حل و فصل خواهد شد.

دعوت دوباره از شورایاران 
داوطلبانی که با پشتوانه شهروندان و عواملی  ادامه از 

چون حضور در محله، آگاهی از نیازها و صفحه اول
مطالبات محلی مردم، علم به ظرفیت‌ها و محدودیت‌های محله، 
ارتباط مستقیم و بی‌واسطه با افراد، تمایلات اجتماعی و داوطلبانه 
و... می‌توانند بازوان شورا و شهرداری در پیشبرد اهداف خود 
باشند. البته بدیهی است که نهاد شورایاری همچون سایر 
نهادهای مشورتی و مردمی دارای مشکلات و چالش‌هایی نیز 
باشد، اما این مشکلات نباید وسیله‌ای برای تعلیق و حذف این نهاد 
مردمی باشد. چند دوره تجربه فعالیت شورایاران در محلات 
مختلف و شناساسی نقاط ضعف و مثبت آن می‌تواند ضمن رفع 
آسیب‌ها و ضعف‌های احتمالی، چشم‌انداز مطلوب‌تری را 
پیش‌روی شورایاران قرار دهد. حال که امید می‌رود موانع حقوقی 
نهاد شورایاری با همیاری اعضای شورا و مجلس شورای اسلامی و 
شواری‌عالی استان‌ها و سایر نهادهای مسئول در این زمینه به‌ویژه 
شورای محترم نگهبان برطرف شود، از همه شهروندان به‌خصوص 
شورایارانی که در دوره‌های گذشته تجاربی داشته‌اند دعوت 
می‌کنیم با ثبت‌نام در سامانه موردنظر و ترغیب سایر شهروندان به 
همکاری با شورایاران به تقویت و تثبیت جایگاه مردمی و قانونی 

شورایاران در سطح محلات کمک کنند.

  اعمال محدودیت‌های اولیه 
اعضای شورای شهر تهران با تصویب طرح دوفوریتی درخصوص نمایشگاه بین‌المللی محدودیت‌هایی را پیش‌بینی کرده‌اند که عبارتند از:

  سازمان زیباسازی هیچ‌گونه تبلیغاتی برای برپایی نمایشگاه در سئول نداشته باشد.
  شهرداری تهران اجازه برپایی غرفه در این نمایشگاه را نخواهد داشت.

  سازمان زیباسازی برای برپاکنندگان نمایشگاه در شهر آفتاب تخفیف ‌۵۰درصدی پیش‌بینی کند.
  شهرداری تهران موظف به اجرای مصوبات سابق درخصوص نمایشگاه بین‌المللی تهران خواهد بود.

 بدهی 30هزار میلیارد تومانی 
سئول به شهرداری تهران

همشهری از برگ برنده شهرداری تهران رونمایی کرد  که برابر با بودجه کل امسال حوزه حمل‌ونقل است
محدوده در خانه‌هایشان به‌دلیل حجم بالای ترافیک و... 
تبعات برگزاری رویدادهای نمایشگاهی در خیابان سئول 
هستند. رونمایی از سند بدهی 32هزار میلیارد تومانی 
نمایشگاه بین‌المللی به شهرداری تهران و تصویب طرح 
دوفوریتی در صحن شورا، ابزارهایی هستند که شهرداری 
قصد دارد با استفاده از آنها موضوع نمایشگاه بین‌المللی را 

تعیین‌تکلیف کند.

  آخرین اخطار شورا
مدیریت شهری برای کاهش ترافیک تهران تلاش 
می‌کند و در راستای تحقق این هدف نوسازی و توسعه 
ناوگان حمل‌ونقل عمومی را در دستور کار قرار داده است. 
علاوه‌برآن با موضوعاتی هم که منجر به ایجاد ترافیک 
می‌شود برخورد می‌کند و قطعاً تعیین‌تکلیف نمایشگاه 
بین‌المللی در اولویت خواهد بود. مهدی چمران، رئیس 
شورای شهر تهران در آخرین اولتیماتوم خود خطاب به 
مسئولان نمایشگاه بین‌المللی گفته است که نمایشگاه 
یک دولت خودمختار است و به کسی کاری ندارد و سرش 
را پایین انداخته و برایش مهم نیست مردم با چه مشکلاتی 
دست‌وپنجه نرم می‌کنند. دادستان کل کشور و دادستان 
تهران، نامه ارسال کرده و اخطار داده‌اند و سازمان بازرسی 
هم وارد شده، اما باز هم کار خودشان را می‌کنند. براساس 
بند 20ماده 55قانون شهرداری‌ها همانطور که سال‌82  
با ریختن خاکروبه مقابل ورودی نمایشگاه مانع از برگزاری 
رویداد شدیم، این‌بار درهای آن را با زنجیر می‌بندیم؛ 
چراکه نصیحت‌ها و خواهش‌های فراوان شهرداری، قوه 

قضاییه و دیگران را به بازی گرفته‌اند.«

  سند بدهی؛ برگ برنده شهرداری
عدم‌تمکین مسئولان نمایشگاه بین‌المللی از مصوبات شورا، کار را به جایی 
رساند که سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران موضوع 
بدهی 32هزار میلیارد تومانی را مطرح کرد و گفت که با توجه به بدهی سنگین 
نمایشگاه به شهرداری، می‌توان اعمال قانون کرد و گویا در شرایط کنونی 
مسئولان نمایشگاه چاره‌ای جز انتشار آن برای ما نگذاشته‌اند. بودجه امسال 
حمل‌ونقل شهرداری تهران حدود 33هزار میلیارد تومان است؛ یعنی شهرداری 
تهران با وصول طلب خود از نمایشگاه بین‌المللی می‌تواند انقلاب بزرگی در حوزه 
حمل‌ونقل عمومی ایجاد کند. درواقع این سند، برگ برنده شهرداری تهران در 
برابر مسئولان نمایشگاه بین‌المللی است تا گشایشی ایجاد شود و رویدادهای 

نمایشگاهی به مجموعه شهر آفتاب منتقل شوند.
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چهره روز

بازار

اخبار کوتاه

 پایبندی بانک مرکزی 
به کاهش تورم 

محمدرضا فرزین از پایبندی دولت و 
بانک مرکزی به اجرای سیاست‌های 
تثبیت اقتصادی برای کنترل تورم 
و تحقق رشد اقتصادی خبر داد. 
رئیس‌کل بانک مرکزی در اجلاس 
صندوق بین‌المللی پول اعلام کرده که اقتصاد ایران پس از 
تحمل تکانه‌های مختلف، هم‌اکنون به پایداری لازم دست 
یافته است. به‌گفته او، از موضوعات اساسی کنونی اقتصاد 
ایران، مسئله تورم است که کنترل آن همراه با حمایت از 
خانواده‌های آسیب‌پذیر از اهداف اساسی سیاست متوازن 
تثبیت است و بانک مرکزی با اجرای سیاست‌های کنترلی 
ترازنامه بانک‌ها و سیاست‌های پولی مناسب، توانسته در 
جهت کاهش نقدینگی و مهار انتظارات تورمی، گام‌های 

اساسی بردارد.
آنچه از نظر جهانیان مهم است، استمرار روند رشد 
اقتصادی و البته کاهش نرخ تورم است و اراده مشترک 
دولت و بانک مرکزی ایران نشان می‌دهد که ترمیم 
چهره تورم اقتصاد ایران در درجه بالای اهمیت برخوردار 
است. موفقیت بانک مرکزی و پایبندی به سیاست‌های 
ضدتورمی البته به اراده دولت برای رفع ناترازی بودجه 

هم بستگی دارد.

  ترکمنستان سرگرم مذاکره برای صادرات حداکثر ۱۰ میلیارد 
مترمکعب گاز به عراق در قرارداد سوآپ سه‌طرفه‌ای است که 

شامل ایران هم می‌شود.
  نمایندگان دولت را مکلف کردند تا در راستای افزایش ظرفیت 
فرودگاه بین‌المللی امام خمینی )ره( با مشارکت سرمایه‌گذاران 
داخلی و خارجی نسبت به اعطای مجوز به شرکت‌های خارجی 
برای پرواز در مسیرهای خارجی همراه با تعیین نرخ رقابتی 

سوخت و خدمات فرودگاهی و ناوبری اقدام کند.
  رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی با اشاره 
به اینکه روستاها کانون تولید بخش کشاورزی و دستیابی به 
امنیت غذایی هستند، گفت: بخشی از تولیدات زنان روستایی 
و عشایری به کشورهای اروپایی و حتی کانادا صادر می‌شود. اما 

مشکل اصلی در زمینه بازار و بازاریابی است.
  وزیر صنعت، معدن و تجارت ضمن اشاره به اینکه در صنایع 
پوشاک و نساجی غفلت صورت گرفته به فعالان صنعت پوشاک، 
نساجی و کفش قول داد که در نخستین فرصت به‌صورت جدی 

به موضوعات‌شان پرداخته شود.
  طبق اعلام سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی، 
واردکنندگان تلفن همراه پس از دریافت مجوز واردات کالا از 
وزارت صمت و ورود کالای گوشی تلفن همراه در گمرک برای 
بررسی انطباق با ضوابط و استاندارد این گوشی‌ها به سمت 
سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی هدایت خواهند شد.

  آمار بهره‌برداری از سدهای مخزنی کشور تا ۲۲ مهرماه بیانگر 
این است که از بین سدهای مهم )شرب ـ کشاورزی( کشور، 

8سد کمتر از ۱۰درصد آب دارند.
  سفیر عربستان در ایران گفت: 2کشور ایران و عربستان اقتصاد 
پررونق و خلاقی دارند و می‌توانیم پروژه‌های مشترکی تعریف 
کنیم که امکان روابط تجاری و ایجاد فرصت اشتغال برای 

جوانان 2 کشور را فراهم کند.

تعادل در بازار لاستیک
وزارت صمت و سازمان حمایت با 20درصد افزایش قیمت 
برای تایرهای رادیال موافقت کردند تا آرامش دوباره به بازار 
این محصول برگردد. دبیر انجمن صنفی صنعت تایر ایران 
به شرکت‌های عضو انجمن صنفی صنعت تایر اعلام کرد که 
با توجه به موافقت وزیر صنعت، معدن و تجارت با 20درصد 
افزایش قیمت به گروه تایرهای رادیال، نرخ‌های جدید از 

شنبه 22مهر اعمال و اجرایی می‌شود.
به گزارش همشهری، کاهش تولید و عرضه تایر در 
‌3ماه تابستان، بازار لاستیک را از شهریورماه به این‌سو 
با نرخ‌های کاذبی مواجه کرد و بعضا شاهد آگهی‌های 
فروش لاستیک‌های پرمصرف با قیمت‌های نجومی 
بودیم. مشاهدات میدانی نشان می‌داد قیمت برخی 
انواع لاستیک‌های پرتقاضا مثل سمند، پژو و پراید 40 
تا60 درصد بالا رفته بود و تایرهایی که به‌طور معمول 
بیشتر از 2.5میلیون قیمت نداشتند تا 4میلیون تومان 
آگهی می‌شدند. براساس آمارهای ارائه شده از سوی 
دست‌اندرکاران این صنعت، تولید تایر در 3 ‌ماه تابستان 
امسال 14درصد کاهش یافت و این در حالی بود که این 

صنعت، 3 ‌ماه ابتدای امسال را با رشد تولید گذرانده بود.

چرا لاستیک گران شد؟
40درصد مواداولیه تولید صنعت تایر با واردات تامین 
می‌شود اما به‌گفته فعالان این صنعت در ‌5ماه ابتدای 
امسال، تامین نشدن یا تأخیر در تامین ارز مورد نیاز 
مواداولیه، تولید را با چالش مواجه کرد. دبیر انجمن صنفی 
صنعت تایر در این زمینه به همشهری گفت: در نیمه 
نخست امسال فقط نیمی از ارز موردنیاز این صنعت تامین 
شده است. به‌گفته مصطفی تنها، صنعت تایر برای حفظ 
روند تولید خود به ماهانه ۲۵ میلیون دلار ارز نیاز دارد 
درحالی‌که در نیمه نخست امسال ماهانه به‌طور میانگین 
12میلیون دلار ارز به طرف‌های تجاری و تامین‌کنندگان 
صنعت پرداخت شده است. این مقام صنفی افزود: ارز مورد 
استفاده صنعت تایر ارز مبادله‌ای )٣٨ هزار تومانی( است و 
ارز پتروشیمی‌ها نیز به همین ارز تغییر کرده درحالی‌که ارز 

مورد نیاز این صنعت بموقع تامین نمی‌شود.
 از سوی دیگر تولیدکنندگان افزایش قیمت مواداولیه 
داخلی و خارجی را نیز باعث زیان خود می‌دانستند؛ عاملی 
که باعث شد در ‌3ماه تابستان روند تولید تایر با کاهش 
همراه شود. دبیر انجمن صنفی صنعت تایر درباره رشد 
هزینه‌های تولید گفت: قیمت مواداولیه تولید تایر که 
٧٠ درصد قیمت محصول را تشکیل می‌دهد، ٣۵ درصد 
رشد داشته و افزایش قیمت ٢٠ درصدی برای صنعت تایر 
می‌تواند فقط بخشی از زیان‌دهی کارخانه‌ها را کاهش دهد 

اما همین میزان می‌تواند افزایش تولید را رقم بزند. 

 آیا »الگوریتم‌ها« 
در نزول بورس نقش دارند؟

سهم معاملات الگوریتمی از معاملات خرد 1/3درصد است

مدت‌هاست که متهم کردن معاملات الگوریتمی به مداخله در 
نزول بورس به یک سنت در میان سهامداران تبدیل شده است. 
اما اصل ماجرا چیست؟  معاملات الگوریتمی یا معاملات خودکار 
یک ابزار برای معامله در بازارهای سرمایه است. با استفاده از این 
معاملات سرمایه‌گذاران می‌توانند با استفاده از هوش مصنوعی 
به‌صورت خود کار یا نیمه خودکار و با استفاده از کدهای 

برنامه‌نویسی شده درکامپیوتر، در بورس سرمایه‌گذاری کنند.
امروزه معاملات الگوریتمی در بازارهای مالی پیشرفته دنیا 
جایگاه ویژه‌ای دارند و بخش قابل توجهی از معاملات براساس 
الگوریتم‌ها و به وسیله کامپیوترها انجام می‌شود. بر همین 
اساس، الگوریتم‌های بسیار زیادی در این زمینه طراحی شده 
است که هریک هدف خاصی را دنبال می‌کنند. معاملات 
الگوریتمی در بسیاری از مواقع، بدون دخالت انسان انجام 
می‌شود. امروزه معاملات الگوریتمی استفاده گسترده‌ای در 
مدیریت معاملات شرکت‌های تامین‌ سرمایه‌ها، صندوق‌های 
بازنشستگی، صندوق‌های سرمایه‌گذاری مشترک، سبدگردان‌ها 
و شرکت‌های سرمایه‌گذاری در دنیا دارد. سبدگردانی الگوریتمی 
نوع جدیدی از این سامانه‌هاست که از طریق آن سبدگردان با 
استفاده از ابزار‌های الگوریتمی به بالا بردن کیفیت سود و کاهش 
ریسک‌های سبد خود کمک می‌کند. با وجود کاربرد‌های گسترده 
این نوع از معامات در بازار‌های مالی دنیا، در ایران اما هنوز 
معاملات الگوریتمی چندان توسعه پیدا نکرده است. معاملات 
الگوریتمی برای نخستین بار در سال1395 در ایران آغاز شد، اما 
در طول این سال‌ها به‌دلیل موانع مختلفی که بر سر راه فعالیت 
این نوع از معاملات وجود داشت چندان توسعه پیدا نکرد. با این 
حال هر بار در دوره‌های نزول انگشت اتهام سهامداران به‌سمت 
معاملات الگوریتمی در بورس نشانه می‌رود. اما  آیا معاملات 

الگوریتمی واقعا در نزول بازار سهام ایران نقش دارند؟
اطلاعاتی که مدیر نظارت بر بورس‌های سازمان بورس منتشر 
کرده نشان می‌دهد سهم معاملات الگوریتمی از کل معاملات 
خرد فقط 1.3درصد است یعنی وزن این معاملات به قدری 

نیست که به نزول شاخص منجر شود.
امیرمهدی صبایی، مدیر نظارت بر بورس‌های سازمان بورس در 
این‌باره گفت: نتایج بررسی انجام شده معاملات در بازه زمانی 
ابتدای سال۱۴۰۲ تا پایان شهریور۱۴۰۲ نشان از آن دارد که 
۱.۳۵درصد از ارزش معاملات خرد سهام و حق تقدم، شامل 
معاملات الگوریتمی بوده است. به‌گفته او بیشترین بخش از 
معاملات انجام شده در این حوزه مربوط به بازارگردانان الگوریتمی 
و سایر حقوقی‌های الگوریتمی می‌شود. او همچنین تأکیدکرد: 
ارزش معاملات دارای برچسب الگوریتمی در بخش معاملات 
خرد اوراق بدهی و صندوق‌های سرمایه‌گذاری با درآمد ثابت 
قابل معامله)ETF( ۰.۴۶درصد از کل ارزش معاملات بوده است.

حقوق کارکنان دولت هم‌تراز می‌شود؟
شورای حقوق و دستمزد در جلسه امروز با موضوع هم‌ترازی حقوق کارکنان دولت، به‌دنبال چاره‌اندیشی 

برای رفع ناترازی حقوق کارمندان دستگاه‌های مختلف در بودجه 1403 است

کارکنان آن دسته از دستگاه‌های دولتی که 
حقوق پایین‌تری نسبت به سایر دستگاه‌ها 
دریافت می‌کنند، این بخت را دارند که امروز 
در نتیجه برگزاری نشست شورای حقوق و 
دستمزد، یک‌قدم به هم‌ترازی حقوق نزدیک 
شوند و در بودجه 1403، راهکاری برای 

افزایش حقوق آنها ارائه شود.
به گزارش همشهری، ناترازی حقوق و دستمزد 
کارکنان در دستگاه‌های مختلف دولتی، 
سال‌هاست که محل اعتراض کارکنان در 
دستگاه‌های با حقوق پایین‌تر است و معلمان 
نیز بارها مطالبه‌ خود برای رفع این معضل را 
اعلام کرده‌اند. در سال‌های اخیر چند باری 
سیاست افزایش پلکانی حقوق برای برقراری 
عدالت نسبی در پرداخت حقوق اجرا شد اما 
این سیاست در بهترین حالت فقط می‌توانست 
وضعیت حقوق در یک دستگاه را سامان بدهد 
و اثری بر ناترازی میان دستگاه‌ها نداشت. حالا 
آنگونه که عضو ناظر مجلس در شورای حقوق 
و دستمزد اعلام کرده، این شورا در تلاش 
است راهکاری برای رفع این معضل قدیمی در 

بودجه 1403ارائه کند.

فاصله‌های نامقبول رفع می‌شود؟
آنگونه که جبار کوچکی‌نژاد، عضو ناظر مجلس 
در شورای حقوق و دستمزد گفته، جلسه 
شورای حقوق و دستمزد با موضوع هم‌ترازی 
کلی حقوق در روز جاری برگزار خواهد شد 
و اگر نتیجه مؤثری در بحث و بررسی‌های 
کارشناسی کسب شود، تلاش خواهد شد تا 
این نتایج در بودجه سال ۱۴۰۳ منعکس شود. 
کوچکی‌نژاد می‌گوید: در حال حاضر یک‌سری 
فاصله‌های حقوقی بین شاغلان دستگاه‌ها 
وجود دارد که قابل‌پذیرش نیست و باید برای 
آن چاره‌اندیشی کرد؛ از این‌رو مقرر است تا در 
جلسه شورا، نقطه نظرات کارشناسی مورد 
بررسی قرار گرفته و راهکارها برای برطرف 

کردن فاصله حقوقی ایجاد شده مدنظر قرار 
گیرد. این نماینده مجلس به‌صراحت اعلام 
کرده نتایج مربوط به حقوق و دستمزد، قطعاً 
در بودجه سال 1403تأثیرگذار خواهد بود و 
تمام تلاش شورا این است که تغییراتی در این 

بخش اعمال کند.

حقوق در نیمه دوم سال تغییر می‌کند؟
با اظهارنظری که دیروز در مورد برگزاری 
نشست شورای حقوق و دستمزد شد، در 
فضای مجازی و رسانه‌های زرد، بحث افزایش 
حقوق کارمندان دولت در نیمه دوم سال داغ 
شد؛ درحالی‌که همین هفته قبل، رئیس 
سازمان برنامه‌وبودجه به‌صراحت اعلام کرد 
که حقوق فقط یک‌بار در سال افزایش پیدا 
می‌کند که ابتدای امسال انجام شده و دولت 
هم تصمیمی در مورد تغییر در پرداختی‌ها 

ندارد. پیش‌ از این موضع‌گیری نیز در ماجرای 
احتساب معادل ریالی امتیاز ترمیم حقوق 
ثابت در محاسبه پاداش پایان خدمت و... 
سازمان اداری و استخدامی کشور و سازمان 
برنامه‌وبودجه، بر عدم‌اعطای مازاد بر اعتبارات 
مصوب تأکید کرده بودند. به‌عبارت‌ دیگر، 

دولت به‌صراحت روی موضع تغییر ندادن 
حقوق مانده و به‌نظر نمی‌رسد در نیمه دوم 
سال اقدامی برای تغییر در پرداختی‌ها انجام 
دهد؛ به‌خصوص که هرگونه تغییر در این حوزه 
نیازمند معرفی منابع مالی قابل‌توجهی است 

که تناسبی با اوضاع مالی دولت ندارد.

داخلی‌سازی کاتالیست‌های مورد نیاز پتروشیمی‌ها تا پایان دولت
مدیرعامل شرکت صنایع ملی پتروشیمی با اشاره به لزوم تکمیل زنجیره ارزش به‌عنوان تکلیف و راهبرد صنعت 
پتروشیمی گفت: در این مسیر، بومی‌سازی همه کالاها و تجهیزات، مواد شیمیایی و کاتالیست‌ها و دانش‌های 

فنی هدف‌گذاری شده و همه کاتالیست‌های مورد نیاز صنعت تا پایان دولت سیزدهم داخلی‌سازی می‌شوند.

فعال شدن سامانه یکپارچه ثبت‌نام ۶خودروی وارداتی تا سه‌شنبه
براساس آخرین اطلاعیه سامانه یکپارچه عرضه خودروهای وارداتی، سایت سامانه از دیروز یکشنبه 
تا سه‌شنبه برای ثبت‌نام متقاضیان خودروهای وارداتی که در مرحله اول ثبت‌نام کرده و اولویت‌بندی 

شده‌اند، بازگشایی شد.
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احمد میرخدائیگزارش
روزنامه‌نگار

قیمت

تبلت سامسونگ 
 Galaxy Tab A7 Lite - T225 مدل

ظرفیت 32 گیگابایت

5میلیون تومان

قیمت

تبلت اپل 
 iPad 10.2-Inch  مدل

ظرفیت 64 گیگابایت

15.5میلیون تومان

قیمت

تبلت شیائومی 
 Redmi Pad مدل

ظرفیت 128 گیگابایت و رم 6گیگابایت

13.5میلیون تومان

دورنمای همسان‌سازی حقوق بازنشستگان
در حاشیه برنامه‌ریزی‌هایی که در مورد کاهش ناترازی حقوق در دستگاه‌های دولتی 
می‌شود، بحث همسان‌سازی حقوق بازنشستگان نیز قرار است در برنامه هفتم توسعه 
پیگیری شود. این موضوع، مورد تأیید رئیس مجلس، رئیس کمیسیون تلفیق برنامه هفتم 
توسعه و رئیس سازمان برنامه‌وبودجه قرار گرفته و کمیسیون تلفیق نیز پیشنهادهایی 
برای اجرای آن ارائه داده است. پیش‌ازاین، محسن زنگنه، سخنگوی کمیسیون تلفیق 
لایحه برنامه هفتم توسعه در مورد کاهش شکاف حقوق شاغلان و بازنشستگان گفته 
بود: پیشنهاد کمیسیون تلفیق این است که در طول سال‌های برنامه امکان قانونی 
بودجه سنواتی به‌گونه‌ای تدارک دیده شود که قادر به کاهش شکاف حقوقی میان حقوق 
شاغلان و بازنشستگان باشد. براساس این الگو، حقوق بازنشستگان می‌تواند تا 90درصد 

حقوق شاغلان که سال‌هاست مطالبه بازنشستگان است، افزایش پیدا کند.
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تبدیل آسان نگاتیوها به عکس دیجیتال

اینترنتعدد خبرعدد خبر

عدد خبر

و  علم  پایش  و  استنادی  مؤسسه 
فناوری جهان اسام )ISC( اعام کرد: 
۲۱۳۸پژوهشگر ایرانی، براساس عملکرد 
استنادی یک‌ساله در زمره پژوهشگران 
پراستناد 2درصد برتر جهان قرار گرفتند. 
سیداحمد فاضل‌زاده، رئیس مؤسسه  
‌‌ISC گفت: مؤسسه استنادی و پایش 
علم و فناوری جهان اسلام )ISC(، به‌عنوان 
»قلب و مغز علم و فناوری کشور« وظیفه 
سنجش و پایش عملکرد علمی ایران 
و دیگر کشورهای اسامی را بر پایه 

تحلیل‌های علم سنجی به‌عهده دارد.

2138
پژوهشگر

حمید القاصی‌ مهر، مدیرکل تعزیرات 
حکومتی شهرستان‌های استان تهران با 
اعلام خبر ضبط ۸۰دستگاه ماینر قاچاق، 
از جریمه بیش از ۱۵۰میلیون تومانی این 
قاچاقچیان سخن گفت. در مجموع 
قاچاقچیان به یک‌میلیاردو۵۲۷ میلیون 

ریال جریمه نقدی محکوم شده‌اند. ‌

150
میلیون تومان

هفتمین کنفرانس بین‌المللی 
اینترنت اشیا برگزار می‌شود

هفتمین کنفرانس بین‌المللی اینترنت اشیا و کاربردها با 
همکاری گروه مهندسی کامپیوتر دانشگاه فردوسی مشهد 
و حمایت IEEE بخش ایران، IEEE و پایگاه داده استنادی 
علوم جهان اسلام )ISC( سوم و چهارم آبان‌ماه در دانشکده 
مهندسی کامپیوتر دانشگاه اصفهان برگزار می‌شود.به‌گزارش 
روابط‌عمومی معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاست‌جمهوری،عناوین کارگاه‌های آموزشی شامل »شبکه‌های 
نسل پنجم مستقل برای اینترنت اشیا: تقویت شبکه‌های 
خصوصی در آینده«، »انقلاب چهارم صنعتی و نقش و جایگاه 
فناوری‌های تحول آفرین در آن )با تأکید بر اینترنت اشیا(«، 
»کاربرد اینترنت اشیا در مدیریت زنجیره تامین«، »معرفی 
 IoT کاربرد« ،»IoT انواع کریپتو توکن‌ها و توکن‌های کاربردی
در نگهداری و تعمیرات پیشگویانه«، »روبات‌ها و اتومبیل‌های 
خودران«، »امنیت اینترنت اشیا‌« و »کارخانه تک‌نفره آشنایی با 
پرینترهای سه بعدی و کاربردهای تجاری و صنعتی آنها« است.‌

سهم 27درصدی ایران در تولید علم داروشناسی در خاورمیانه
یونس پناهی، معاون تحقیقات و فناوری وزیر بهداشت: سهم ایران در تولید علم پزشکی در بخش 
فارماکولوژی )داروشناسی( در خاورمیانه ۲۷درصد و علوم دیگر پزشکی ۲۴درصد است و ایران در زمینه 

همه علوم در جهان رتبه۱۵ و از لحاظ فارماکولوژی رتبه۱۴ را دارد. ‌

ساخت نسل جدید کپسول‌های زیستی ایران کلید خورد
حسین دلیریان، سخنگوی سازمان فضایی ایران: قرارداد ساخت جدیدترین نسل از کپسول‌های زیستی 
ایران بین سازمان فضایی ایران و پژوهشگاه هوافضا امضا شد. این کپسول ویژگی‌های پیشرفته‌تر و 

بهتری نسبت  به کپسول‌های قبلی خواهد داشت.

 کشف گونه‌ جدید زنبور انگل 
که در بدن قربانی‌اش تخم می‌گذارد

محققان گونه‌ جدیدی از زنبور را کشف کرده‌اند که داخل 
بدن قربانیانش را می‌خورد و همانجا تخم‌گذاری می‌کند. 
به گزارش همشهری آنلاین و به نقل از روزنامه سان، زنبور 
انگلی با سر غول‌پیکرش گونه جدیدی است که در آمازون 
کشف شده و محققان را شگفت‌زده کرده است. این زنبور، 
بدن قربانیانش را از درون به سمت بیرون می‌خورد و سپس 
در بدن قربانیان خود تخم می‌گذارد. این‌گونه جدید که 
»Capitojoppa amazonica« نام دارد، دارای سری 
بسیار بزرگ و بدن زرد روشن است. شاید مهم‌ترین ویژگی 
این زنبور انگل، نیش عجیب بزرگش باشد که مثل خنجری، 

بدن طعمه را می‌شکافد تا بتواند محتوای آن را بمکد.
این‌گونه جدید توسط براندون کلاریج، کاندیدای دکتری 
زیست‌شناسی در دانشگاه ایالتی یوتا و همکارانش کشف شد. 
این زنبور که می‌تواند تا حدود ۲سانتی‌متر رشد کند، با عنوان 

»اندوپارازیتوئید منفرد« طبقه‌بندی می‌شود.
یعنی می‌تواند یک عدد تخم درون بدن طعمه‌اش بگذارد‌ 
که این طعمه می‌تواند عنکبوت یا کرم ابریشم باشد. کلاریج 
در این خصوص گفت: »وقتی میزبان پیدا شد، زنبور ماده بر 
آن سوار می‌شود و با ضربات متعدد شاخک‌هایش طعمه را 
بررسی می‌کند. اگر به‌نظر مناسب برسد، بدن آن را سوراخ 
می‌کند و بعد با اندام لوله‌مانندی مخصوص تخم‌گذاری، 
تخم خود را درون بدن میزبان می‌گذارد. لارو این حشره پس 
از چند روز از تخم خارج می‌شود و بدن میزبانش را از داخل 
به خارج می‌خورد.«در نهایت، لارو پس از تبدیل شدن به 
زنبور بالغ، بدن میزبان را ترک می‌کند. در برخی از گونه‌ها، 
زنبورهای ماده‌ حتی میزبان را با اندام تخم‌گذار می‌شکافند و 
بدون اینکه تخم بگذارند، از بدن شکارشان تغذیه می‌کنند تا 
بتوانند برای تخم‌گذاری آماده شوند. ظاهرا این‌گونه جدید، 
تنها یکی از ۱۰۹گونه‌ای است که محققان با آن مواجه 
شده‌اند. زنبورها حشره‌هایی از زیرراسته باریک‌تنه‌داران 
آپوکریتا هستند. زنبورهایی که می‌توانند طعمه خود 
را نیش بزنند اعضای تبارشاخه »Aculeata« هستند. 
 »yellowjacket« شناخته‌شده‌ترین زنبورها، زنبورهای زرد

و زنبورهای سرخ »hornet« هستند.

رؤیای اینترنت کوانتومی 
اینترنت کوانتومی اگرچه از سال‌ها پیش مطرح 
شده اما به‌نظر می‌رسد دستیابی به آن تا پایان 

دهه 2030 قابل دسترس نباشد.
به گزارش شیکاگونیوز، اینترنت کوانتومی شبکه‌ای از 
رایانه‌های کوانتومی است که اطلاعات کدگذاری شده 
در حالت‌های کوانتومی را ارسال، محاسبه و دریافت 
خواهند کرد. اینترنت کوانتومی جایگزین اینترنت مدرن 
یا »کلاسیک« نخواهد شد. در عوض، عملکردهای جدیدی 
مانند رمزنگاری کوانتومی و محاسبات ابری کوانتومی را ارائه 

خواهد کرد. درحالی‌که مفاهیم کامل اینترنت کوانتومی 
برای مدتی مشخص نخواهد بود، چندین برنامه تئوری‌سازی 
شده‌اند و بعضی دیگر مانند توزیع کلید کوانتومی در حال 
استفاده هستند. دانشمندان بر این باورند که اینترنت 
کوانتومی به‌ویژه برای مشکلاتی که متغیرهای زیادی را 
شامل می‌شود، مانند تجزیه و تحلیل ریسک مالی، رمزگذاری 
داده‌ها و مطالعه خواص مواد مفید خواهد بود. کامپیوترهای 
کوانتومی از واحدهای اساسی اطلاعات مشابه بیت‌های 
مورد استفاده در محاسبات کلاسیک استفاده می‌کنند. این 

واحدها »کیوبیت« نامیده می‌شوند.
با این حال، برخلاف بیت‌های رایانه‌ای معمولی که اطلاعات 
را به‌صورت صفر یا  یک منتقل می‌کنند، کیوبیت‌ها اطلاعات 
را از طریق ترکیبی از حالت‌های کوانتومی که شرایط 
منحصربه‌فردی هستند که فقط در مقیاس زیراتمی یافت 
می‌شوند، منتقل می‌کنند. مثل بسیاری از پیشرفت‌های 
علمی، تا زمانی که اینترنت کوانتومی به‌طور کامل توسعه 
نیابد، نمی‌توان همه کارهایی را که اینترنت کوانتومی 
می‌تواند انجام دهد درک کرد. دیوید اوسلوم، استاد مهندسی 
مولکولی و فیزیک در دانشگاه شیکاگو می‌گوید: »اینترنت 
کوانتومی یک تغییر پارادایم در نحوه تفکر ما در مورد 
ارتباطات امن جهانی امن است. توانایی ایجاد یک شبکه 
درهم تنیده از کامپیوترهای کوانتومی به ما این امکان را 
می‌دهد که پیام‌های رمزگذاری‌شده غیرقابل هک ارسال 
کنیم.« اگرچه تاکنون هیچ کشوری به اینترنت کوانتومی 
دست نیافته، با این حال، 2کشور آمریکا و چین توانسته‌اند 
در این زمینه به موفقیت‌هایی دست یافته و نتایج خود را به 
نمایش بگذارند. بنابراین به‌نظر می‌رسد که اگر ایران در 
این زمینه وارد مرحله تحقیق و توسعه شود، ضرورت‌های 
دستیابی به این فناوری را که به نوعی »لبه تکنولوژی« 

محسوب می‌شود، درک خواهد کرد.

کوتاه‌تر  از گزارش

دانشمندان در گام دیگری برای ایجاد 
نقشه‌ای دقیق از مغز، از سلول‌های مغز 
انسان سرشماری کردند. آنها می‌گویند 
این سرشماری همراه با اطلاعاتی که 
همچنان باید جمع‌آوری شود، به ارائه 
بینش‌های مورد نیاز در مورد بیماری‌ها 
و اختلالاتی که بر مغز تأثیر می‌گذارد 

کمک می‌کند.
به گزارش اسیکس، محققان ۱۰۰ نمونه 
بافت را از مناطق مختلف مغز انسان 
مطالعه کردند و RNA را در میلیون‌ها 
سلول جداگانه تجزیه و تحلیل کردند 
تا ببینند کدام ژن در مغز برای ساخت 
پروتئین‌های مختلف در سلول بیان 
می‌شود. درنهایت آنها با استفاده از 
اطلاعات و دانستن محل نمونه‌برداری 
از مغز، نخستین نقشه مرجع مغز انسان 

را ایجاد کردند.
تیم‌هایی از دانشمندان سراسر جهان نیز 
تجزیه و تحلیل‌های مشابهی از سلول‌های 
مغز موش‌ها، شامپانزه‌ها، گوریل‌ها و دیگر 
گونه‌ها انجام دادند و جنبه‌های مختلف 
انواع سلول‌ها را با هم مقایسه کردند. این 
یافته‌ها در ۲۱ مقاله منتشر شده است. 
آنها بیش از ۳۳۰۰ نوع سلول را در مغز 
انسان یافتند که می‌توان آنها را در ۴۶۱ 
خوشه دسته‌بندی کرد. آنها همچنین 
انواع سلول‌های جدیدی را در قشر مغز 
به‌عنوان منطقه‌ای که کلید حافظه، 
زبان و سایر عملکردهای ضروری است، 
شناسایی کردند اما دریافتند که ساقه 

مغز و هیپوتالاموس نورون‌های بیشتری 
نسبت به قشر مغز دارند.کیمبرلی سیلتی، 
محقق فوق‌دکتری در مؤسسه کارولینسکا 
در استکهلم و یکی از نویسندگان این 
مطالعه که این سلول را توصیف می‌کند، 
گفت: ما کمی شگفت زده شدیم. این 
احتمالاً نشان‌دهنده انواع پیچیدگی ساقه 

مغز از نظر مدار و ترکیب آن است.
دانشمندان انواع سلول‌ها را در انسان، 
شامپانزه و سایر گونه‌ها مقایسه کردند 
و دریافتند که به‌طور شگفت انگیزی 
شباهت زیادی وجود دارد اما تفاوت‌هایی 
در نسبت انواع سلول‌ها وجود داشت 
و محققان چند صد ژن را یافتند که 
در انسان‌ها و نه در شامپانزه‌ها فعال 
بودند. به‌نظر می‌رسد بیان این ژن‌ها 
در سیم‌کشی نورون‌ها دخیل است که 
نشان می‌دهد این یک تفاوت کلیدی 
بین انسان و شامپانزه است. جوزف ایکر، 
زیست‌شناس مولکولی در مؤسسه سالک 
و نویسنده همکار، می‌گوید: مقایسه بین 
مغز موش و انسان در تحقیقات جدید 
نشان می‌دهد که آنچه قبلًا در موجودات 
آزمایشی ساده مانند موش یافتیم، درواقع 
برای مغز انسان نیز صدق می‌کند. ما هرگز 
نمی‌توانیم مغز انسان را مانند مغز موش 
مطالعه کنیم.محققان هنوز راه زیادی 
دارند تا مشخص کنند که انواع مختلف 
سلول چه کاری انجام می‌دهند، دقیقاً در 
کجای مغز یافت می‌شوند و چگونه برای 

تشکیل مدارها به هم متصل می‌شوند.

تبدیل‌کردن 
یا اسلایدهای قدیمی به عکس‌های دیجیتال نگاتیوها 

اگرچه نشدنی نیست، اما کار بسیار دشواری است. شاید 
باید ابتدا این نگاتیوها را به عکس کاغذی تبدیل کرد و یا 
باید به‌دنبال دستگاه مخصوصی در استودیوهای عکاسی 
گشت که مدت‌هاست دیگر از رده خارج شده‌اند و تقریبا 

کاربری ندارند.اما حالا یک شرکت مشهور در زمینه 
تولید دوربین و تجهیزات عکاسی، یک اسکنر تولید کرده 
است که خیلی ساده اسایدها و فیلم‌های قدیمی را به 
گنجینه‌ای دیجیتال با وضوح بالا تبدیل می‌کند.به گزارش 
وب‌سایت نیواطلس، این اسکنر با حسگر تصویر 
خیره‌کننده 14مگاپیکسلی و نمایشگر 
ال‌سی‌دی جذاب با کامپیوترهای 
گوناگون سازگاراست و می‌تواند یک 
راهکار آسان برای سفر به دل خاطرات باشد. 
نگاتیوها یا اسلایدهای 50میلی‌متری، با این اسکنر تبدیل 
به عکس‌های دیجیتال 50مگاپیکسلی می‌شوند. صفحه 
نمایش بزرگ و پرجنب و جوش 5اینچی ال‌سی‌دی آن، 

تماشای خاطرات قدیمی را به یک تجربه سینمایی تبدیل 
می‌کند. گذشته شما با رنگ‌های تازه و جزئیات واضح زنده 
می‌شود. این دستگاه بدون زحمت به تلویزیون و یا رایانه 
شخصی شما متصل می‌شود. به لطف فناوری سینی تغذیه 
سریع، می‌توان به‌راحتی اسایدها و فیلم‌ها را بارگیری 

کرد.در عین حال باید به این 
نکته مهم نیز اشاره کرد که 
کاربر به آسانی روی این اسکنر 
که قیمت آن 170دلار عنوان 
شده، می‌تواند تنظیمات مورد 
نظر را برای بهتر شدن کیفیت 

ویدئوی مرتبط با  این گزارش عکس‌ها انجام دهد.
را با اسکن این کد  ببینید

 شناسایی بیماری‌های ناشناخته 
با نقشه مغزی جدید

جیتکس 2023 روی 10رویداد در 7نمایشگاه 
جانبی متمرکز است. نمایشگاه‌های جانبی شامل 
هوش مصنوعی همه‌‌چیز، تأثیر جیتکس، آینده 
Super� ،GLOBAL DevSlam  شهرسازی ،
bridge Summit Dubai، در مرکز تجارت 
جهانی دوبی است. همچنین نمایشگاه‌های جانبی 
ستاره شمالی اکسپند و نمایشگاه‌های فوریت 
فینتک، اجلاس آینده بلاک چین و مارکتینگ 
مانیا در قسمت جدیدی به نام بندر دوبی برگزار 
می‌شوند. در این رویداد بزرگ فناوری، شرکت‌های 
شناخته‌شده‌ای چون سیسکو، های‌سنس، نوکیا، 
مایکروسافت، سلزفورس، اوراکل، گوگل‌کلاد، 
آی‌بی‌ام، اینویدیا، علی‌باباکلاد و اس‌اندپی گلوبال 

حضور خواهند داشت.

36دانش‌بنیان ایرانی در جیتکس 2023
شرکت‌های فناوری ایرانی از سال ۲۰۱۵ در 
نمایشگاه جیتکس حضور داشته‌اند. امسال نیز 
کشورمان مانند سال گذشته در این نمایشگاه 
عظیم دارای پاویون اختصاصی است. پاویون 
شرکت‌های دانش‌بنیان ایرانی در نمایشگاه آینده 

شهرسازی با حمایت صندوق نوآوری و شکوفایی 
برپا می‌شود و میزبان ۱۶شرکت دانش‌بنیان 
خواهد بود که توانمندی‌ها و دستاوردهای خود 
را در حوزه فناوری اطلاعات به حاضران نمایش 
می‌دهد. دومین پاویون شرکت‌های دانش‌بنیان 
 ایرانی نیز در نمایشگاه نورث استار اکسپند 
)Expand North Star( مستقر است. در این 

نمایشگاه ۲۰ شرکت دانش‌بنیان حاضر هستند.

مغزهای متفکر
جیتکس با سابقه‌ای 42ساله هر سال به میزبانی 
اتاق اقتصاد دیجیتال دوبی در مهرماه برگزار 
می‌شود. منطقه برگزاری جیتکس به نام بندر 
Expand North Star یک مکان کاملًا جدید 
است که فرصت‌های بی‌حد و حصری را برای 
بنیانگذاران، سرمایه‌گذاران و نوآوران شرکت‌های 

بزرگ جهان ایجاد می‌کند.سال گذشته، عظیم‌ترین 
نسخه نمایشگاه جهانی جیتکس در دوبی برگزار 
شد و شرکت‌ها برای کاوش و آزمایش در آینده 
غیرمتمرکز اینترنت و اقتصاد دیجیتال جهانی پایدار 
در این نمایشگاه عرض اندام کرده اند. 52درصد از 
غرفه داران سال گذشته، ازجمله شرکت‌های 
 ByteDance و Tencent ،AMD فناوری جهانی
برای نخستین بار در جیتکس حاضر شدند. آنها این 
نمایشگاه را برای استراتژی‌های دسترسی به بازار 
خود انتخاب کرده اند و استارت‌آپ‌ها برنامه‌های 
کاربردی شگفت انگیزی در متاورس، هوش 
مصنوعی، وب 3.0، بلاک چین، 6G، رایانش ابری، 

فین‌تک و داده‌های بزرگی را ارائه کرده اند.

محل تلاقی یونیکورن‌ها
نسخه 2022جیتکس در واقع بزرگ‌ترین 

محل تلاقی یونیکورن‌های دنیای فناوری 
بود. یونیکورن‌های 15کشور، برای هم‌افزایی، 
همکاری‌ها و فرصت‌های جدید و گسترش در 
یکی از مناطق و بازارهای جهان که سریع‌ترین 
 رشد را داشته است، گرد هم آمدند. نسخه
 GITEX GLOBAL 2022 آنقدر موفق عمل کرده 
و با رکوردشکنی در همه زمینه‌ها، جهشی بزرگ 
نسبت به نسخه‌های قبلی داشته که نشان‌دهنده 
جایگاه واقع جهانی این رویداد است. به این ترتیب، 
دوبی به‌عنوان یک مرکز فناوری فوق العاده و با هدف 
هدایت نوآوری‌ها و اختلالات فناوری در آینده، 
به‌عنوان بهترین نمایشگاه بزرگ جهان در بین تمام 
نمایشگاه‌ها شناخته شد. جیتکس با بزرگ‌ترین 
و فراگیرترین تجربه متاورس سال در بخش‌های 
مختلف، از موسیقی، مد، ورزش، سبک زندگی و 

تجارت، جهان را شگفت‌زده کرده است.

رونمایی از جهان آینده  در جیتکس2023 
نمایشگاه بزرگ فناوری اطلاعات میزبان 6هزار شرکت فناور از سراسر دنیاست که

در این بین 36دانش بنیان ایرانی نیز حضور دارند

 GITEX GLOBAL نمایشگاه جهانی
هر سال نوآورترین شرکت‌های جهان 
و خلاق‌ترین ذهن‌ها را برای ارتقای 
کسب‌وکار، اقتصاد، جامعه و فرهنگ گرد‌هم 
می‌آورد. انتظار می‌رود نسخه 2023 این 
نمایشگاه عظیم تحت‌تأثیر فناوری‌های 
‌زاده هوش مصنوعی مولد و رقابت حماسی 
کشورها برای نشان دادن برتری خود در این 
فناوری مدرن باشد. این نمایشگاه از امروز 
تا 28مهر با حضور بیش از ۶هزار شرکت از 

۱۷۰کشور دنیا در دوبی برپا می‌شود.

 زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار
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حافظ
دلا بسوز که سوز تو کارها بکند
 نیاز نیم شبی دفع صد بلا بکند

شیر بخور، کارتون ببین

یک شرکت لبنیاتی در ژاپن، به ایده خلاقانه‌ای رسیده‌ 
تا بچه‌ها را مجاب کند شیر روزانه خود را کامل بخورند. 
کاری که این شرکت کرده‌، در واقع سوءاستفاده از علاقه 
بچه‌ها به شخصیت‌های کارتونی و به‌اصطلاح انیمه است 
که در ژاپن بی‌نهایت محبوب هستند. ایده، بسیار ساده 
است: روی بطری شیر، شخصیت‌های کارتونی و انیمه، به 
رنگ سفید نقاشی شده‌اند و تنها وقتی نمایان می‌شوند که 
بچه‌ها تمامی شیر را بخورند. این ایده برای آن مطرح شده 
که در گزارش‌هایی مشخص شده که حدود دو‌سوم بچه‌ها، 
تمام شیر خود را در طول روز نمی‌خورند و این مسئله به 
یک معضل ملی تبدیل شده بود. این طرح با استقبال 
والدین هم مواجه شده و آنها از اینکه کودکانشان یک 

بطری کامل شیر را بخورند، حسابی خوشحال شده‌اند.

جنجالی و زیبا

یک جاده عجیب در بالی اندونزی، به خاطر موقعیت 
عجیبش، حسابی مورد توجه قرار گرفته و کاربران اینترنت 
را به هواداران و مخالفان دو‌آتشه‌اش تبدیل کرده است. 
این جاده، به این خاطر به شهرت رسیده که بین دو دیواره 
بسیار بلند، به یک ساحل بسیار زیبا ختم می‌شود. از نظر 
بسیاری، این منظره واقعا شگفت‌انگیز است اما برای آنها 
که ترس از جاهای تنگ دارند، رانندگی بین دو دیواره 
بسیار بلند و عمومی، می‌تواند تجربه‌ای هراس‌انگیز باشد. 
بعد از توجه جهانی به این جاده به‌خاطر انتشار عکس و 
فیلم‌هایش، حالا موافقت‌ها و مخالفت‌ها در جنبه‌های 
دیگری هم مطرح است. برخی می‌گویند: این جاده نه 
تنها سکوت و خلوت این ساحل را به هم زده بلکه زندگی 

حیوانات را مختل کرده است.

تهدید امنیتی یا پوشک بچه؟

بازگشت یک هواپیما در پاناما به فرودگاه کمی بعد از 
شروع پرواز، حسابی خبرساز شده است. این اتفاق در 
هوانوردی عادی است اما مورد جالب و عجیب درباره 
این پرواز، این است چیزی که مقامات گمان می‌کردند 
یک تهدید امنیتی است، بسیار خنده‌دار از آب درآمده 
است. مقامات امنیتی بعد از دریافت گزارش از وجود بمب، 
هواپیما را فرو نشاندند و آن را به یک محوطه ایزوله بردند. 
یک تیم خنثی‌ساز‌ی بمب هم وارد عمل شدند اما وقتی که 
نیروهای چک و خنثی هواپیما را بررسی کردند، متوجه 
شدند بسته مشکوکی که جلوی توالت هواپیما قرار داشته، 
چیزی بیش از یک پوشک نبوده است. بعد از اینکه مقامات 
تأیید کردند هیچ تهدیدی وجود ندارد، این هواپیما به 

سمت آمریکا به پرواز درآمد.

دغدغهگرینویچ

ایده خوب

گرفتن معاینه فنی با تقلب
 

زندگی پدیا

استادیوم یا مزرعه؟
فن‌وی پارک در بوستون‌ که دهه‌ها ورزشگاه 
خانگی تیم بیسبال باستن ردساکس بوده و یکی 
از مشهورترین ورزشگاه‌ها در سراسر دنیاست، 
چیزی دارد که مردم کمتر درباره آن می‌دانند و 

آن، یک مزرعه پرمحصول و محبوب است.
این ورزشگاه که در سال 1912ساخته شده، در 
جایی که کمتر به چشم تماشاگران و رسانه‌ها 
می‌آید، فضایی بزرگ را به کشت و کشاورزی داده 
و سالانه، نزدیک به 3هزار کیلو هم بار می‌دهد. 
همه این فعالیت‌های کشاورزی، نه در زمین 
چمن سبز آن‌ که در سقف‌های گوشه و کنار آن 

انجام می‌شود.
این محوطه که حدود 500مترمربع وسعت دارد، 
یک مزرعه درست و حسابی است که کشاورزان 
آموزش‌دیده‌ای، در طول سال در آن فعالیت 
می‌کنند و محصولات متنوعی، از کدو گرفته 
تا مارچوبه، در آن کشت می کنند و پرورش 
می‌دهند. این فضا، در سال 2014 و بعد از تصمیم 
مقامات باشگاه باستن رد ساکس به این کار 

اختصاص داده شده است.
تیمی که از این مزرعه بهره‌برداری می‌کند، گفته 
است که کار آنها، چندان عجیب نیست و این 
منطقه، یکی از حاصلخیزترین خاک‌های آمریکا 

را دارد و مزرعه‌داری در آن سابقه‌ای چندهزار 
ساله دارد. البته تفاوت این است که این بار، 

محصولات در ارتفاع بالا کشت می‌شوند.
تمام محصولات این مزرعه ارگانیک است و 
مزرعه‌داران از روش‌های جالبی برای دور کردن 
آفات استفاده می‌کنند. برای نمونه، آنها تورهای 
پارچه‌ای روی بوته‌ها می‌اندازند تا آفات را دور 

نگه دارند.
و وقتی هم که محصولات به بار نشستند، زمان 
زیادی را برای رسیدن به مقصد در راه نیستند؛ 
یک رستوران معروف در همان نزدیکی استادیوم، 
مشتری پر و پاقرص محصولات این مزرعه‌های 
هوایی است و عملا تمام سبز‌یها و صیفی‌جات 
و دیگر محصولات آن را یکجا می‌خرد. مدیر این 
رستوران گفته از آنجا که محصولات مستقیما از 
مزرعه به آشپزخانه‌اش می‌آیند و حسابی تازه 
هستند، مشتر‌یهای خاص خودشان را هم دارند 
و برخی فقط به‌خاطر خوردن این محصولات به 

این رستوران می‌آیند.
این اقدام خلاقانه این باشگاه ورزشی، سرمشقی 
برای مزرعه‎داری شهری شده و حالا انتظار این 
است که فضاهای شهری بیشتری به این کار 

اختصاص داده شوند.‌

ماشین پشت ماشین برای گرفتن 
یک برگه در صف می‌ایستند. از 
قدرت ترمز تا کیفیت کمک فنرها و سایر ادوات ماشین بررسی 
می‌شود تا درصورت سالم بودن خودرو، برگه معاینه فنی صادر 
شود؛ حالا نوبت شماست. از ایستگاه عبور می‌کنید و ایرادهای 
ماشین تان را متوجه می‌شوید. باید این ایرادها را رفع کنید 
تا تأییدیه معاینه فنی به دستتان برسد. رفع ایرادات خودرو 
هم ممکن است هزینه های زیادی روی دست راننده بگذارد؛ 
اینجاست که عده‌ای به جای خرج‌کردن برای سرپاشدن 

خودرویشان، راه دوم یعنی تقلب را انتخاب می‌کنند.
 راه‌های تقلب برای سودجویان زیاد است؛ عده‌ای لوازم 
دست دوم مربوط به‌خودرو را اجاره می‌دهند و بعد از معاینه 
فنی آن را پس می‌گیرند. مثلا اگر راننده‌ای مجبور باشد 
کاتالیست خودرویش را عوض کند تا دود از اگزوز خارج نشود، 
حدودا 4میلیون باید پرداخت کند، درحالی‌که در برخی از 
سایت‌ها »اجاره کاتالیست برای معاینه فنی« تبلیغ می‌شود 

که هزینه خیلی پایین‌تری دارد.
یکی دیگر از تقلب‌هایی که در سایت‌ها با عنوان »دریافت 
معاینه فنی خودرو در کمترین زمان« تبلیغ می‌شود، از این قرار 
است که در مراکز معاینه فنی افرادی حضور دارند که با دریافت 
مبالغی برگه معاینه فنی را به شما می‌دهند. اما هزینه دریافت 
این برگه بستگی به مدل، نوع و سال ساخت خودرو دارد. مثلا 
اگر خودرویتان سمند و معیوب باشد ۵۰۰هزار تومان دریافت 
می‌کنند یا اگر یک تندر اسپرت شده داشته باشید، باید چیزی 
حدود ۷۰۰هزارتومان پرداخت کنید. البته ناگفته نماند این 
برگه معاینه فنی به‌گفته این افراد، یک سال اعتبار دارد. نکته 
جالب توجه این است که برخی افراد خودرو را از شما می‌گیرند 
و بعد از چند ساعت با برگه معاینه فنی تحویل می‌دهند. رئیس 
هیأت مدیره انجمن صنفی مرکز معاینه فنی این موضوع را رد 
نمی‌کند و معتقد است که باید نظارت و بازرسی‌ها جد‌یتر شود 
تا بازار این مدل تقلب‌ها هم برچیده شود و افراد سودجویی که 
از آب گل‌آلود ماهی می‌گیرند هم شناسایی شده و مطابق قانون 
با آنها برخورد شود. در عین حال این مسئول تأکید دارد که این 
اتفاقات به ندرت و بیشتر در مراکز اقماری و خارج از شهر رخ 
می‌دهد و در تمامی مراکز در بررسی اصالت قطعات اصلی 

خودرو دقت کافی وجود دارد.
به هر حال معاینه فنی یکی از مهم‌ترین عوامل بازدارنده در 
تصادف و ایجاد آلایندگی است که باید بیش از پیش به آن 
توجه شود و نظارت صحیحی روی دریافت معاینه فنی در 
کشور صورت گیرد. درصورتی که نظارت بیشتری روی این 
مورد وجود داشته باشد، می‌توان انتظار داشت که به مرور آمار 
تصادفات کاهش یابد و در فصول سرد سال کمتر با روزهای 

دودی و پرآلاینده مواجه شویم.

جلوی مسعود میر محسن  با 
دفتر کارش 
ایستاده‌ایم و به سیاق این روزهای تازه 
آشنایی، غم و شاد احوال‌مان را مرور 
می‌کنیم. تازه فهمیدیم که هر دو با همین 
چند تار موی سفید تازه، از حکایت 
زندگی مشترک به روایت زیست یگانه 
رسیده‌ایم. دردها یک جنس دارند اما 
یک شکل نیستند. همین را بهش می‌گویم 
و بعد مثلا برای اینکه در غروب سرد مهر‌ماه 
تهران، گرمای شیطنت را به راه کنم یادش 

می‌آورم که: »به سر عشق چی اومد؟«
فوری با همان لحن خندان، آرام و 
شیرازی‌اش می‌گوید: »هیتاچی‌ها، 

پاناسونیک‌ها...«
دلمان سبک شده و می‌دانیم که هنوز خیلی 

بدبخت نشده‌ایم.
      

همدم سکوت و تنهایی شب‌های من 
تیک‌تیک ساعت نیست چون از صدایش 
مضطرب می‌شوم. در عوض سال‌هاست 
 که پناه می‌برم به بساط چای. مثلا انگار 
دور و برم شلوغ است اول با سماور طرح 
موضوع می‌کنم که حالم چنین است و فلانی 
چنین گفت و ماجرای بیسار اینجور شد. 
چای که دم می‌کنم طرف صحبت قوری 
کوچک و استکان کمرباریک و سینی 
مسی جمع و جورم هستند. بحث را 
به جد در تنهایی ادامه می‌دهم و 
در میانه دم‌کشیدن چای دهاتی 
تا نوشیدن‌اش با خودم می‌گویم‌: 

»نکنه از غصه بترکم...«
بعد از چای، ساعتم کوک شده 
و کم‌شدن فاصله شب تا زنگ 
صبح را با تسبیح شاه‌مقصود 
و بی‌خوابی پر می‌کنم. مثل 

مجنون‌های بی‌لیلا...
      

با مرتضی نشسته‌ایم به قهوه 
و سیگار. یکی از آن شب‌هایی 
است که باید مرور کنیم روز 
را و هنوز را. حرف‌های قدیمی 

و زخم‌های کهنه معمولا می‌رسد به »سهم 
منه حق منه« و نقَل‌های تازه وصل می‌شود 
به »ماهی عشق نور« و اینکه برای رفاقت 
و عشق باید جان داد، تاوان داد، به خاک 

افتاد...
      

هرچقدر هم سرش شلوغ باشد باز چند 
دقیقه‌ای خودش را می‌رساند به من تا در 
بالکن روزنامه، پرت شویم به آه و واگویه و 
خرمالو. مهدی اصلا جنسش ناب است، خود 
 بچه‌پایین با معرفت بی‌‌حرف اضافه. هنوز 
دو به شک کشیدن سیگار دوم هست و 
حرفش از تقلا برای خوشبخت‌شدن 
دختر‌کهایش بند نیامده که یادش می‌آورم 
آرزویم داشتن دختر است. از همان‌هایی 
که نگاهش کنم و بگویم: »می‌دونستی‌تو 
قشنگ‌ترین موجودی هستی که من تو 
عمرم دیدم؟« و آن‌ماه محبوب بگوید:آره...

می‌خندیم و می‌رویم از بالکن تا فرداها.
      

با یار تازه نشسته‌ایم به شکستن لبه نان. 
هنوز ندانسته‌هایمان از هم به دانسته‌هایمان 
می‌چربد اما خواستنی است و موافق طبع. 
قبل از اینکه کیفیت غذایی که تدارک دیده 
را بسنجم بالفور عبارت محبوب را خرج 
می‌کنم که: »با عشق پخته« و سریع گم 
می‌شوم در شمایل پری و سالک و زیر لب 
به نان تازه می‌خوانم: »یک شکر تو از هزار 

نتوان کرد...«
      

اسم جمع‌مان را گذاشته‌ام متفقین. 
می‌نشینم در جوار احمد و مهدی و دو 
مرتضی و گاهی مسعود که تیم‌مان تکمیل 
شود. از هر دری می‌گوییم و می‌شنویم. 
جلسه بحران تشکیل می‌دهیم به وقت 
وقایع تلخ و دورهمی قهقهه برگزار می‌کنیم 
در سرخوشی‌های کوچک. در رگبار شیطنت 
و کلام‌هایی که روی زمین می‌بارند بی‌تردید 
سهم بعضی جمله‌ها محفوظ است. سهم 

»مگه اعصاب آدم از فولاده« محفوظ‌تر...
      

به نور برسید آقای مهرجویی نازنین

ریل زیبایی/ بیست‌و سوم مهرماه ۱۳۰۶ اولین کلنگ ساختمان راه‌آهن سراسری در تهران، یعنی محل فعلی ایستگاه راه‌آهن تهران به زمین زده شد. طول 
راه‌آهن شمال ۳۸۲ کیلومتر است و علاوه بر این شامل ۲۸ کیلومتر خط انشعابی بندر امیرآباد و همچنین در کل ۹۱ کیلومتر خطوط فرعی )شامل ۴۳/۵ کیلومتر 
خط تجاری و ۴۷/۵ کیلومتر خط مانوری( است. در بخش‌بندی‌های جدید راه آهن، از ایستگاه بنکوه تا ایستگاه گلوگاه جزء راه آهن شمال یک محسوب می‌شود که 
وجود کوه‌ها، دشت‌ها و پل‌ها با معماری خاص و زیبایی‌های طبیعی‌اش، زیبایی این  مسیر ریلی را دو چندان کرده است. »پرونده راه‌آهن سراسری ایران« )موسوم به راه آهن شمال - جنوب(، به 
طول حدود ۱۴۰۰ کیلومتر سوم مرداد ۱۴۰۰ در چهل و چهارمین اجلاس کمیته میراث جهانی یونسکو )UNESCO( به عنوان بیست و پنجمین میراث فرهنگی ملموس و نخستین میراث صنعتی 

کشورمان در فهرست جهانی یونسکو ثبت شد. این عکس ها در طول یک سال گذشته از ایستگاه بنکوه تا ایستگاه گلوگاه گرفته شده است.    عكس: مصطفی شانه چی‌

تکلف    و  تعارف  بی 
مثل همین متن 
کوتاهی که می‌بینید، ما 
منتظریم تا نوشته‌هایتان 
درباره مسائل روزمره، مشکلات و دغدغه هایتان 
را برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور 
و طراحی هم هستید جایتان اینجا محفوظ است. 
متن یا طرح‌تان که آماده شد یک تماس‌ با شماره 
23023636 بگیرید تا برای رساندنش به ما 

راهنمایی‌تان کنیم.‌
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برسد به ‌دست 
کنکوری‌های بلوچستان 

کافی است ‌سری به گوگل بزنید و منابع کنکور را سرچ کنید 
تا از اینجا تا خود سازمان سنجش برایتان صفحه باز کند؛ از 
تست و سؤال‌های سال گذشته بگیر تا برنامه‌ریزی گام‌به‌گام 
برای ماراتن نفسگیر کنکور. شاید فکر کنید حالا که کنکور 
تمام‌شده و نتایج هم تازه اعلام شده، چه وقت این حرف‌هاست، 
اما پشت کنکور‌یها خوب می‌دانند که از همین حالا باید 
درس‌خواندن را شروع کنند تا بتوانند در کنکور سال آینده 

رتبه قابل‌قبولی بیاورند.
دسترسی به منابع کنکور برای آنهایی که در شهرهای بزرگ 
زندگی می‌کنند، اصلا سخت نیست، اما بچه‌هایی که در 
روستاهای محروم و دورافتاده دارند خودشان را برای رقابت در 
کنکور آماده می‌کنند، به این راحتی‌ها نمی‌توانند کتاب‌های 
کنکور را پیدا کنند. نمونه‌اش بچه‌های روستایی بلوچستان و 
خراسان جنوبی هستند که برای داشتن یک زندگی و آینده 
بهتر تلاش می‌کنند تا به دانشگاه راه پیدا کنند اما از داشتن 
کتاب‌های کنکور محرومند یا توان خرید این کتاب‌ها را ندارند.

اتفاق خوبی که در سال‌های اخیر افتاده، این است که گروه‌های 
جهادی و مردمی در بسیاری از روستاهای دورافتاده کتابخانه 
ساخته‌اند و بچه‌ها برای دسترسی به کتاب‌ها راهی کتابخانه 
می‌شوند. اما هنوز هم جای کتاب‌ها و منابع کنکور در این 
کتابخانه‌ها خالی است و به همین دلیل فعالان اجتماعی 
و فرهنگی برای جمع‌آوری کتاب‌های کنکور دست به‌کار 
شده‌اند و از مردم می‌خواهند که اگر کتاب‌های کنکور - 
به‌ویژه در رشته علوم انسانی و علوم تجربی- در خانه دارند 
و دیگر لازمشان ندارند، این کتاب‌ها را برای ارسال به مناطق 
محروم اهدا کنند. کتابفروشی لارستان در تهران این کتاب‌ها 
را جمع‌آوری می‌کند و به ‌دست گروه‌های مردمی برای ارسال 
می‌رساند. اگر کتاب خوب و جدید در رشته‌های تجربی و 
انسانی دارید، دریغ نکنید و آنها را برای بچه‌های بلوچستان 
و خراسان بفرستید تا سال آینده اسامی‌شان را در بین 

پذیرفته‌شدگان در دانشگاه ببینیم.

فاطمه عباسی
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پرماجرا!
 سپاهان- الاتحاد

 از لغو به تعلیق تغییر وضعیت داد 
همین که کاروان الاتحاد ورزشگاه نقش جهان 
را ترک کرد، گمانه‌زنی‌ها در مورد سرنوشت 
بازی این تیم با سپاهان نیز شروع شد و حرف 
و حدیث‌های این بازی تا همین امروز هم ادامه 
داشته‌است. یکی از خبرها که صبح روز گذشته 
منتشر شد این بود که گروهی از رسانه‌ها مدعی 
شدند بازی 2 تیم دوباره در ایران برگزار خواهد 
شد اما آیا وب‌سایت رسمی ای‌اف‌سی این خبر را 
اعلام کرده است؟ آیا زمان دقیقی برای برگزاری 
دوباره این بازی درنظر گرفته شده است؟ آیا 
باشگاه الاتحاد برای انجام این مسابقه، باز هم به 

اصفهان سفر خواهد کرد؟

   توافق دوطرفه
نه طرف ایرانی نه طرف عربستانی این مسابقه، 
خواهان لغو کامل این بازی نبوده‌اند. پس از 
لغو بازی هم مذاکره‌هایی در سطح وزرای امور 
خارجه 2 کشور صورت گرفت و عربستانی‌ها نیز 
رضایت‌شان را برای تکرار مسابقه نشان دادند. 
البته که ای‌اف‌سی قرار نیست براساس این نوع 
توافق‌ها بین 2 کشور تصمیم بگیرد، ملاک 
کنفدراسیون فوتبال آسیا گزارش ناظر بازی 
است. با این حال به‌نظر می‌رسد که خطر 3 بر 
صفرشدن این بازی به حداقل رسیده و شانس 

برگزاری دوباره آن، کاملا بالاست.

   یک تغییر بسیار مهم 
با وجود تأکید رسانه‌ها بر برگزاری دوباره بازی 
در ایران، وب‌سایت رسمی کنفدراسیون فوتبال 
آسیا هنوز چنین خبری را اعلام نکرده است. با 
این حال یک تغییر بسیار کوچک اما مهم در 
سایت ای‌اف‌سی رخ داده وضعیت این مسابقه 
از »لغو« به »معوقه« تغییر پیدا کرده است. این 
یعنی به‌احتمال بسیار زیاد بازی در زمان دیگری 
برگزار می‌شود. با این حال با توجه به برنامه بسیار 
فشرده این رقابت‌ها، باید منتظر ماند و دید که 
کنفدراسیون فوتبال آسیا چه زمانی را برای این 
کار تعیین می‌کند. این مسابقه به‌احتمال زیاد 
در ایران خواهد بود اما هنوز مشخص نیست که 
آیا ورزشگاه نقش جهان میزبان این نبرد است 

یا اینکه بازی به ورزشگاه دیگری خواهد رفت.

 نظرتان چیست
 سکوت کنید؟

همه به جان همه افتاده‌اند و هر روز یکی 
علیه دیگری حرف می‌زند. وسط این آشوب 
و یارگیری‌ها، بعضی‌ها هم ادعاهایی را به نام 
افشاگری منتشر می‌کنند؛ این وضعیت امروز 
والیبال ایران است. محمدرضا داورزنی یک ‌ماه 
بیشتر مهمان والیبال نیست و شاید این بار با 
شکست در انتخابات برای همیشه از ریاست این 
رشته کنار برود. در این شرایط مهم‌ترین مسئله 
برای او حفظ یاران و بالا بردن تعداد آرا در مجمع 
است و ترجیح می‌دهد با ترسیم آینده روشن 
برای والیبال، سیاهی‌ها را بپوشاند. اما تلاش او 
بی‌فایده است چرا که سرمربی مستعفی تیم ملی و 
بازیکنان با حرف‌هایی که علیه هم می‌زنند، نشان 

می‌دهند مدیریت او چه وضعیتی داشته است.
میلاد عبادی‌پور که دوره‌ای کاپیتانی تیم را 
به‌عهده داشت، در لایو اینستاگرامی از بهروز 
عطایی، سرمربی سابق تیم ایراد گرفته بود که 
چرا عملکرد او در مسابقات قهرمانی آسیا را زیر 
سؤال برده است؛ عملکردی که برخلاف ادعای 
عبادی‌پور خیلی هم قابل دفاع نبود. حالا هم 
عطایی در گفت‌و‌گو با رادیو علیه میلاد حرف 
زده. عطایی مدعی شده است که میلاد حرفه‌‌ای 
نیست چون وسط مسابقه علیه اعضای کادر فنی 
صحبت کرده بود. اشاره او به مصاحبه میلاد علیه 
محمود افشاردوست، مربی تیم بود. عطایی جمله 
عجیبی گفته: »توقع داشتم وقتی عبادی‌پور علیه 
افشاردوست مصاحبه کرد، کمیته فنی به من 
اجازه دعوت از این بازیکن را نمی‌داد.« سرمربی 
تیم ملی با اجازه کمیته فنی بازیکن دعوت 
می‌کرد؟ بقیه بازیکنان با نظر خود او دعوت 

می‌شدند یا اجازه دیگران؟
عطایی در بخش دیگری و با اشاره به هفته دوم 
لیگ ملت‌ها گفته: »اتفاقاتی در آمریکا برای تیم 
ملی رخ داد که اگر بگویم چهارستون بدن همه 
می‌لرزد. اما کسی حرفی نزد، چون رسانه‌ها در 
اختیار روابط‌عمومی فدراسیون بودند.« چرا 
خود عطایی آن موقع چیزی درباره آن اتفاقات 
نگفت و چرا به‌عنوان نفر اول تیم ملی آن اتفاقات 
را مدیریت نکرد، اگر اشاره او به افشاگری‌های 
حامیانش است که گفته‌اند بعضی از بازیکنان 
ویپ به‌دست و با لباس‌های غیرمتعارف سر 
تمرین بوده‌اند، باز هم این نقد به‌ خود او وارد 
است که چطور بازیکنانی با این نوع رفتار را در 
تیم حفظ می‌کرده و با آنها برخورد نمی‌کرده 
است. شاید بهتر باشد عطایی، دوستانش و حتی 
فدراسیونی‌ها سکوت کنند، چون هر حرف آنها 

بیشتر ضعف‌هایشان را نشان می‌دهد.

منهای فوتبال
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سوژه روز

بالاخره انتظارها به سر رسيد و سازمان ليگ فدراسيون فوتبال با به 
انجام‌رساندن پروژه‌اي عظيم و طاقت‌فرسا موفق شد تاريخ برگزاري 
دربي شماره 102پايتخت را تعيين کند. حقيقتا که کار بسيار دشواري 
بود و بعيد است هيچ جاي دنيا به اين سرعت بتوانند تاريخ دربي‌شان را 
مشخص کنند! جا دارد همانطور که آقاي سهيل مهدي، مسئول برگزاري 
مسابقات بارها خواسته، اين مرتبه هم از او تشکر و قدرداني داشته باشيم. 
به هر حال برنامه مسابقات معوقه ليگ اعلام شده و بر اين اساس قرار 
است بازي پرسپوليس و استقلال ساعت 15پنجشنبه 23آذر برگزار شود. 

خب البته تا آن تاريخ 2ماه ديگر زمان باقي مانده و همه بايد دست به دعا 
برداريم که اتفاق غيرمترقبه ديگري رخ ندهد، وگرنه ممکن است دربي 

دوباره به زمان و مکاني نامعلوم موکول شود!
نکته جالب مي‌دانيد چيست؟ اينکه دربي تهران با 3ماه‌و‌نيم تأخير نسبت 
به برآورد اوليه سازمان ليگ برگزار خواهد شد. زماني که قرعه‌کشي ليگ 
بيست‌وسوم انجام شد و همه فهميدند سرخابي‌ها هفته پنجم بايد به 
مصاف هم بروند، جناب مهدي گفتند: »با توجه به آنکه فيفادي شهريور 
از روز سيزدهم آن‌ماه شروع خواهد شد، سازمان ليگ قصد دارد تا 5هفته 

ابتدايي ليگ را قبل از اين تاريخ برگزار کند و قرار است دربي قبل از شروع 
اردوي تيم ملي انجام شود. ما در بازه زماني 9تا 11شهريور مي‌توانيم هفته 
پنجم را برگزار کنيم. به هر حال نمي‌توانيم اين هفته را به بعد از فيفادي‌ 
موکول کنيم. اما اينکه چندم باشد هنوز استعلام‌هاي لازم را نگرفته‌ايم.« 
متوجه شديد چه شد؟ يعني قرار بود دربي تهران 45روز قبل و پيش از 
مسابقات دوستانه تيم ملي مقابل بلغارستان و آنگولا برگزار شود اما حالا 
به 60روز بعد و آخرين روزهاي پاييز موکول شده است. آفرين به اين 

برنامه‌ريزي هنرمندانه!

 روز مانده تا 
جام ملت‌های 

آسیا
پخش زنده

برنامه بازی

سه شنبه 25 مهر  1402

نساجی

آلومینیوم
18:00

ليگ برتر ايران - هفته 6

تراکتور

شمس‌آذر
18:15

پنج شنبه 27 مهر  1402

جمعه 28 مهر  1402

شنبه 29 مهر  1402

فولاد

استقلال خوزستان
19:00

ذوب‌آهن

مس
18:00

صنعت نفت

ملوان
19:00

استقلال

هوادار
18:00

پیکان

پرسپولیس
18:00

جام ملت‌های اروپا

آذربایجان

بوسنی

یونان

لوکزامبورگ

اتریش

پرتغال

هلند

اسلواکی

19:30

22:15

22:15

22:15

بلژیک

جبل‌الطارق

ایسلند

سوئد

ایرلند

لیختن اشتاین

22:15

22:15

22:15

قطر

ایران
21:30

سه شنبه 25 مهر  1402
دوستانه

مسابقه

دربي دربي 102102 تهران  تهران 33ماه و نيم بعد از تخمين ماه و نيم بعد از تخمين 
اوليه سازمان ليگ برگزار مي‌شوداوليه سازمان ليگ برگزار مي‌شود

110000  روزروز

زوج رؤیایی در تعقیب دایی
سردار آزمون و مهدی طارمی با گل‌های ملی اخیرشان در آستانه عبور از کریم باقری هستند. 

این 2 نفر حالا در جدول گلزنان ملی ایران، رتبه‌های سوم و چهارم را در اختیار دارند. در این 
جدول علی دایی با رکورد 109گل در صدر قرار دارد و رتبه دوم متعلق به کریم باقری  با50گل 

است. سردار و طارمی با 46و 41گل در رتبه‌های سوم و چهارم هستند

احسان  حاج‌صفی به نکونام می‌رسد؟

تأخير!تأخير!
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بهروز رسایلی|  پرسپولیس روزهای ملتهبی را پشت سر می‌گذارد و در طول 
یک هفته گذشته، در زمینه حاشیه‌سازی با موفقیت توانسته گوی سبقت را از 
حریف سنتی برباید! درحالی ‌که اردوگاه استقلال پس از مدت‌ها کشمکش تازه 
به آرامش نسبی رسیده، قهر یحیی گل‌محمدی و اعتصاب بازیکنان پرسپولیس 
این تیم را در کانون توجهات قرار داد. هرچند که پیش از تمام اینها هم شاهد کسر 
یک امتیاز از سرخپوشان بودیم. در عین حال اما رخدادهای این باشگاه از یک زاویه 
دیگر هم قابل تامل است؛ اینکه انگار تا اینجای فصل، خروجی‌های پرسپولیس 

عملکرد موفق‌تری نسبت به ورودی‌های این تیم داشته‌اند!

   چشم و چراغ رقبا
پرسپولیس بازیکن مازادی مثل لئاندرو پریرا داشت که اصلا از اول نباید 
جذب می‌شد و الان هم خبر خاصی از او نیست. این برزیلی بعد از پایان 
فصل به‌واسطه درگیری لفظی‌اش با کمال کامیابی‌نیا خبرساز شد و بعد هم 
خلاص. شیخ‌دیاباته هم از نظر آمادگی بدنی در چنان وضعیت بدی بود که 
نتوانست به سرخپوشان کمک کند و بعید است اگر تیمی بیابد، برای آن تیم 
هم مفید باشد. با این حال وضعیت بقیه خروجی‌های سرشناس پرسپولیس 
بهتر است. سیامک نعمتی و مهدی عبدی، 2 نفری بودند که با نظر مستقیم 
یحیی گل‌محمدی کنار گذاشته شدند و هر دو به تراکتور رفتند. سیامک حالا 
کم‌کم به یکی از بازیکنان مورد اتکای پاکو خمز تبدیل شده و مقابل آلومینیوم 
اراک هم موفق به گلزنی شد. در مورد عبدی هم مطالب زیادی نوشته شده که 
وجه اشتراک آنها، امید به احیای این بازیکن در تبریز بوده است؛ مهاجمی که 

فعلا 2گل برای تیم جدیدش به ثمر رسانده است. عیسی آل‌کثیر هم بازیکنی 
بود که برخلاف میل یحیی گل‌محمدی جدا شد. احتمال داده می‌شد که او 
در سپاهان اثرگذار باشد و در همین راستا زمانی که بعد از چند هفته غیبت 
کارش را شروع کرد، بلافاصله موفق به دبل گلزنی در دیدار با نفت آبادان 
شد. کمال کامیابی‌نیا هم بعد از رفع مصدومیتی که ابتدای فصل داشت، در 
ذوب‌آهن فرصت بازی پیدا کرده و فعلا روزهای خوبی را پشت سر می‌گذارد.

   2گل و یک رباط پاره
بازیکنان ورودی پرسپولیس اما داستان‌های خودشان را دارند. البته که 
محمدحسین کنعانی‌زادگان مدافع خوبی است و بلافاصله بعد از حضور در 
پرسپولیس به ترکیب اصلی رسیده اما این مسئله به قیمت نیمکت‌نشینی 
محض گئورگی گولسیانی تمام‌شده که انتقادهایی را به‌دنبال آورده است. 
خیلی‌ها می‌پرسند آیا حیف نیست گولسیانی بیرون بنشیند؟ مسعود ریگی 
هم هر از گاهی که به بازی گرفته شده عملکرد بدی نداشته اما گویا یحیی 
گل‌محمدی همچنان میلاد سرلک را به او ترجیح می‌دهد؛ البته اگر مصدوم یا 
محروم نباشد. بحث‌برانگیزترین خرید پرسپولیس شهاب زاهدی بوده که فعلا 
در خط حمله انتظارات را برآورده نکرده است. نبیل باهویی را هم که اساسا 
یحیی قبول ندارد و فعلا بازی نداده. یاسین سلمانی شاید می‌توانست بهترین 
خرید تابستان پرسپولیس باشد که در کمال بدشانسی رباط صلیبی پاره کرد و 
احتمالا کل فصل را از دست خواهد داد. خریدهای جدید سرخپوشان، تا‌کنون 

فقط 2گل برای این تیم زده‌اند؛ یکی شهاب زاهدی و دیگری یاسین سلمانی.

تخصص؟ مسابقات دوستانه
یک‌سری بازیکن در فوتبال ایران داریم که تخصص آنها درخشش 
در مسابقات دوستانه است. مثلا شرزود تمیروف در پرسپولیس 
همینطوری بود و هر قدر در مسابقات رسمی دیده نمی‌شد، در عوض 
در مسابقات دوستانه گلزنی می‌کرد. فصل گذشته هم شیخ‌دیاباته 
در جمع سرخپوشان چنین داستانی داشت و حالا به‌نظر می‌رسد 
استقلال هم یک بازیکن این شکلی پیدا کرده؛ امیرعلی صادقی! این 
جوان 22ساله که فصل گذشته رقم قراردادش هم بحث‌برانگیز شد، 
این فصل هنوز در مسابقات رسمی برای استقلال به میدان نرفته اما 
در بازی‌های دوستانه به‌کار گرفته می‌شود و عملکرد خوبی هم دارد. 
او در بازی دوستانه آبی‌ها مقابل تیم دسته سومی پیام‌تهران گل زد 
و البته هفته گذشته در دیدار تدارکاتی با یک تیم دسته سومی دیگر 

هم دبل کرده بود. خب بازی‌اش بدهید دیگر!

از استقلال چه خبر؟
با وجود سپری شدن یک هفته از زمان برگزاری بازی پرسپولیس 
و گل‌گهر و صحنه بحث‌برانگیز داوری، همچنان شاهد اظهارنظر 
گروهی از دوستان استقلالی در این مورد هستیم. شاید آن یکی، 
دو روز اول چنین واکنش‌هایی طبیعی به‌نظر می‌رسید. به هر 
حال رقابت است و از این بحث‌ها پیش می‌آید اما این همه اصرار 
و تأکید بعد از سپری شدن یک هفته واقعا نوبر است. در تازه‌ترین 
عکس‌العمل، علی سامره گفته: »نمی‌دانم چرا متأسفانه هر سال 
شاهد بروز چنین اشتباهات عجیب و غریبی به سود یک تیم خاص 
هستیم. انگار عده‌ای احساس وظیفه می‌کنند که به یک تیم خاص 
امتیاز بدهند.« کاش سعادت آن را داشتیم که چند جمله‌ای هم از 
سرپرست استقلال، در مورد خود استقلال بشنویم اما گویا چنین 

توفیقی به آسانی میسر نخواهد شد. ممنون حرفه‌ای!

خدا را شکر این همه مربی داریم!
تیم ملی ایران در بازی با اردن روز خوبی نداشت و مخصوصا در 
نیمه دوم به‌شدت تحت فشار میزبان قرار گرفت. در این میان عمده 
حملات اردنی‌ها هم از سمت راست خودشان و سمت چپ خط 
دفاعی ایران طراحی می‌شد. آنها آنقدر از این منطقه فشار آوردند که 
یک گل زدند و یک پنالتی هم گرفتند؛ هرچند گل نشدن این پنالتی 
دقیقه 90، باعث شد کادرفنی تیم ملی نفسی به‌راحتی بکشد. نکته 
جالب این داستان اما آن بود که کادرفنی تیم ملی حتی تا زمان 
وقوع پنالتی متوجه مسئله به این روشنی نشدند و نتوانستند طرح 
حریف را خنثی کنند. گزارشگر تلویزیونی بازی بارها به درستی به 
این موضوع اشاره کرد، اما از بین انبوه مربیان، مشاوران و دستیاران 

امیر قلعه‌نویی کسی پی به این ضعف آشکار نبرد!

نكته بازی

سبقت خروجی‌ها
زوج رؤیایی در تعقیب داییزوج رؤیایی در تعقیب داییمقایسه‌ای بین بازیکنانی که به پرسپولیس آمدند و کسانی که از این تیم رفتند

سردار آزمون و مهدی طارمی با گل‌های ملی اخیرشان در آستانه عبور از کریم باقری هستند
 این روزها تیم ملی در عقب و جلوی زمین بازیکنانی دارد که در آستانه رسیدن به 
رکوردهایی تاریخی هستند. به موازات حرکت گام‌ به گام احسان حاج‌صفی برای شکستن 
رکورد بازی‌های ملی، 2بازیکن دیگر هم در ترکیب تیم ملی مشغول بالا بردن رکورد 
گل‌هایشان هستند و احتمالا به‌زودی نزدیک‌ترین بازیکنان به رکورد علی دایی همین 
دو نفر خواهند بود. مهدی طارمی و سردار آزمون در دوره حضور قلعه‌نویی روی نیمکت 
تیم ملی بیشتر از هر دوره دیگری به آمار گل‌های خودشان اضافه کرده‌اند، حتی سردار که 
کمتر از مهدی در اردوها حاضر بوده است. مهدی طارمی در تمامی بازی‌هایی که قلعه‌نویی 
سرمربی تیم ملی بوده حضور داشته و طی این 8بازی 10گل به ثمر رسانده است. سردار 
آزمون اما فقط در 4بازی حضور داشته و البته او هم در این 4بازی 5گل زده تا میانگین 
گلزنی‌اش دقیقا شبیه مهدی طارمی باشد. از ابتدای امسال و همزمان با ورود قلعه‌نویی به 
تیم‌ملی، فدراسیون فوتبال نتوانسته حریفان قدرتمندی برای بازی‌های تدارکاتی فراهم 
کند و بازی با حریفان ساده این فرصت را به مهاجمان تیم ملی داده تا میانگین گلزنی خود 
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آیا واقعا کی‌روش 
هیچ جامی 

نگرفته؟
بررسی یک شایعه رایج، در آستانه 
فینال تورنمنت چهارجانبه اردن

بعید است قهرمانی در تورنمنت 
چهارجانبه اردن به حدی دستاورد 
بزرگی باشد که بعدها بتوان از آن به‌عنوان 
یک فراز درخشان در کارنامه مربیان 
مختلف یاد کرد اما به هر حال ایران و 
قطر با غلبه بر اردن و عراق به بازی نهایی 
این مسابقات راه پیدا کرده‌اند و فرداشب 
یکی از آنها فاتح جام خواهد بود. به این 
ترتیب امیر قلعه‌نویی و کارلوس کی‌روش 
در معرض فتح یک جام قرار گرفته‌‎اند 
که البته اهمیت چندانی ندارد اما آنها 
نمی‌خواهند از دستش بدهند. موضوع 
در مورد کی‌روش جالب‌تر هم هست، 
چرا که این مربی به‌طور بی‌وقفه از سوی 
گروه زیادی از منتقدانش متهم می‌شود 
به اینکه هنوز موفق به فتح هیچ جامی 

نشده است.
شاید اوج‌گیری این داستان، پس از 
اظهارنظر معروف برانکو در مورد کارلوس 
بود: »او قهرمانی است که قهرمانی 
ندارد.« اما واقعا همینطور است؟ به هر 
حال در کارنامه کی‌روش ثبت شده که 
او در سال‌های دور به‌عنوان سرمربی 
تیم ملی جوانان پرتغال، قهرمان 
جام‌جهانی شده است. کی‌روش کمی 
بعدتر با اسپورتینگ لیسبون هم قهرمان 
جام‌حذفی و سوپرکاپ پرتغال شد. یک 
قهرمانی در سوپرکاپ اسپانیا هم با 
رئال‌مادرید به نام کارلوس ثبت شده که 
به سال 2003برمی‌گردد و این آخرین 
جام کی‌روش بوده است. فارغ از اهمیت 
عناوین یادشده، به هر حال 20سال از 

آخرین قهرمانی کی‌روش می‌گذرد.

 عقیلی: ژاپن و کره‌جنوبی
شانس‌های اصلی قهرمانی هستند

تیم ملی فوتبال ایران در حالی مقابل اردن به پیروزی رسید که  
نمایش شاگردان امیر قلعه‌نویی با انتقادهایی از سوی برخی 
کارشناسان همراه بود. خط دفاعی تیم ملی در این مسابقه 
متزلزل نشان داد و حتی خود قلعه‌نویی هم در تمرین روز 
شنبه از عملکرد برخی ‌بازیکنان تیم ملی انتقاد کرد. هادی 
عقیلی، مدافع سابق تیم ملی فوتبال ایران در گفت‌وگو 
با همشهری درخصوص عملکرد ملی‌پوشان در این بازی 
می‌گوید: »به هر دلیلی خود بازیکنان هم می‌دانند که تیم ملی در این بازی عملکرد 
خوبی نداشت و من اینطور احساس کردم که انگار تیم خسته بود. حالا این موضوع 
می‌تواند دلایل مختلفی داشته باشد و ما هم از تیم دور هستیم، ولی باید دید در بازی 

بعدی شرایط چگونه خواهد بود.«

   یک بازی ملاک نیست
عقیلی درخصوص اشتباهاتی که در ساختار دفاعی و همچنین خط دفاعی دیده شد، 
صحبت‌هایش را اینطور ادامه می‌دهد: »ما باید چند بازی اخیر تیم ملی را ملاک قرار 
دهیم و فقط براساس یک بازی قضاوت نکنیم. شاید خیلی‌ها از این نمایش تیم ملی 
متعجب شده باشند ولی باید صبر کرد و دید که آیا این ضعف‌ها دوباره دیده خواهد شد یا 
نه. ما بعد از بازی با قطر می‌توانیم در این مورد جامع‌تر و بهتر صحبت کنیم. تیم ملی در 
بازی‌های قبلی از لحاظ آمار گل خورده و مسائل دفاعی شرایط خوبی داشت و حالا هم 
نمی‌توان فقط یک بازی را ملاک قرار داد. در این بازی هافبک‌های اردن با عبور از خط 
حمله و هافبک ما، به مدافعان می‌رسیدند و این کار راحت انجام می‌شد، این در حالی 

است که ما باید دفاع را از همان جلو انجام دهیم.«

   تغییر زوج در خط دفاعی
عقیلی در ارتباط با اینکه زوج خط میانی تیم ملی مثل بازی‌های مقدماتی جام 
جهانی‌2022 دوباره از کنعانی‌زادگان و شجاع خلیل‌زاده تشکیل شده است، می‌گوید: »در 
مقدماتی جام‌جهانی این دو نفر بازی کردند و عملکرد خوبی هم داشتند ولی در جام جهانی 
تغییراتی داشتیم و کی‌روش از پورعلی‌گنجی و مجید حسینی استفاده کرد. نمی‌توانم نظر 
روشنی بدهم که آیا حق کنعانی‌زادگان و خلیل‌زاده بود که در جام‌جهانی بازی کنند یا نه، 
چون این مسائل به تفکرات و سلیقه سرمربی مربوط می‌شود. کی‌روش از پورعلی‌گنجی و 

مجید حسینی استفاده کرد و حالا قلعه‌نویی از 2بازیکن دیگر استفاده می‌کند.«

   شانس قهرمانی در جام ملت‌ها
ایران در حالی برای حضور در جام ملت‌ها راهی قطر خواهد شد که برخی معتقدند تیم 
ملی شانس زیادی برای قهرمانی در جام ملت‌های آسیا ندارد. عقیلی در این خصوص 
می‌گوید: »با تمام احترامی که برای فوتبال خودمان قائل هستم، باید بگویم که ما فقط 
ممکن است در رنکینگ فیفا تیم اول یا دوم باشیم، ولی قدرت‌های اول آسیا، ژاپن و 
کره‌جنوبی هستند. در کنار این تیم‌ها باید با عربستان، استرالیا و حتی ازبکستان هم 
رقابت کنیم. همه می‌دانند ژاپن و کره‌جنوبی لیگ بسیار خوبی دارند و بازیکنان زیادی 
از این دو کشور در اروپا فوتبال بازی می‌کنند. این دو تیم شانس‌های اصلی قهرمانی 
در جام ملت‌ها هستند و بعد می‌توان ایران، عربستان و استرالیا را به‌عنوان گزینه‌های 

بعدی درنظر گرفت.«

زوج رؤیایی در تعقیب داییزوج رؤیایی در تعقیب دایی
سردار آزمون و مهدی طارمی با گل‌های ملی اخیرشان در آستانه عبور از کریم باقری هستند

احسان حاج‌صفی در بازی تیم ملی مقابل اردن 
یکصد‌و‌سی‌و‌دومین بازی ملی‌اش را انجام داد تا یک گام 
دیگر به رکورد علی دایی و جواد نکونام نزدیک شود. 
اما همزمان، موج شدیدی از انتقادات نسبت به نمایش 
ضعیف او در بازی با اردن مطرح شد و طیفی از هواداران و 
کارشناسان فوتبال خواهان کنار‌رفتن او از ترکیب اصلی 
تیم ملی شدند. این در حالی است که حاج‌صفی به‌عنوان 
پرسابقه‌ترین بازیکن تیم ملی، همچنان صاحب بازوبند 
کاپیتانی است و در آستانه حضور در چهارمین جام 
ملت‌های عمر فوتبالش به سر می‌برد. حاج‌صفی 34ساله 
نخستین بازی ملی‌اش را در ‌18سالگی مقابل زامبیا انجام 
داد. در پنجم خردادماه سال1387 و در روزهایی که علی 
دایی سرمربی تیم‌ملی ایران بود، حاج‌صفی جوان که در تیم 
سپاهان به‌عنوان پدیده لیگ مطرح شده بود، در ترکیب 
اصلی تیم ملی مقابل زامبیا به زمین رفت و 68دقیقه بازی 
کرد. او در آن دقیقه جایش را به مجتبی جباری داد که حالا 
سال‌هاست از فوتبال خداحافظی کرده است. از 17بازیکنی 
که در آن مسابقه برای تیم ملی به زمین رفتند 16نفر از 
فوتبال خداحافظی کرده‌اند و 9نفر در لیگ‌های کشور و 
تیم‌های ملی مشغول مربیگری هستند. حاج‌صفی از آن 
تاریخ به بعد دائما پای ثابت اردوهای تیم ملی بوده و در 
6تورنمنت بزرگ بازی کرده است. او در جام‌های جهانی 
2014، 2018 و 2022 حضور داشته و جام ملت‌های آسیا 
را نیز در سال‌های 2011، 2015 و 2019 تجربه کرده است. 
در این سال‌ها حاج‌صفی به‌ترتیب زیرنظر علی دایی، 
افشین قطبی، کارلوس کی‌روش، مارک ویلموتس، دراگان 
اسکوچیچ و بالاخره امیر قلعه‌نویی بازی کرد تا اینکه 
تعداد بازی‌های ملی‌اش به 132بازی رسید. او حالا 17بازی 
با رکورد علی دایی و 19بازی با رکورد جواد نکونام فاصله 
دارد اما نمایش‌هایش در بازی‌های اخیر با انتقادهای زیادی 
روبه‌رو شده است. البته سایت‌های آنالیز فوتبال بعد از بازی 
ایران و اردن نمره بدی به کاپیتان تیم ملی ندادند و نمره 
او در دفاع چپ با نمره مدافع راست تیم‌ملی مساوی بود. 
اما آنچه در تصاویر دیده شد، حملات همه‌جانبه اردنی‌ها 
از سمت چپ خط دفاعی تیم ملی بود. حاج‌صفی حالا 
برای ادامه حضور 15ساله‌اش در تیم‌ملی با چالش سختی 

روبه‌رو‌ست.

احسان  به نکو می‌رسد؟

را به بالای یک گل در هر بازی برسانند. به این ترتیب تعداد گل‌های سردار آزمون به 46گل 
رسیده و طارمی هم خودش را از 31به 41گل رسانده است. این 2 نفر حالا در جدول گلزنان 
ملی ایران، رتبه‌های سوم و چهارم را در اختیار دارند. در این جدول علی دایی با رکورد 
109گل ملی‌اش که سال‌ها بهترین رکورد جهان هم محسوب می‌شد در صدر قرار دارد 
و فاصله زیادی بین او و تعقیب‌کننده‌ها وجود دارد. رتبه دوم اما متعلق به کریم باقری 
است که 50گل برای تیم ملی به ثمر رسانده است. با توجه به اینکه کریم در خط هافبک و 
دفاع بازی می‌کرد، ثبت این تعداد گل ملی برای او درخشان و خیره‌کننده است. سردار و 
طارمی با 46و 41گل در رتبه‌های سوم و چهارم هستند و احتمالا به‌زودی از کریم باقری 
عبور می‌کنند. رتبه پنجم متعلق به علی کریمی است که با 39گل از بازی‌های ملی کنار 
رفت و در رتبه ششم هم جواد نکونام حضور دارد که او هم با بازی در خط میانی 38گل زد 
و در یک‌قدمی رسیدن به پله پنجم از بازی‌های ملی کنار رفت. کریم انصاری‌فرد )29(، 
غلامحسین مظلومی )19(، فرشاد پیوس )19( و رضا قوچان‌نژاد )17( نفرات بعدی هستند.
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افقی:
 1 - سیاره آبی‌رنگ - ماندگار - 

ضمیر اول شخص
2 - بازداشتن - روبه‌رو - حکم 

روزه روز عید غدیر
3 - آدم ماشینی - اما - 

بی‌هوشی
4 - در هم فشرده شده میان 
دست - کاشف قانون وراثت - 

خلق و خو
5 - دل آزار کهنه - آبگوشت 
محلی قم - خبرگزاری 

دانشجویان
6 - آرشیویست - طفیلی - زهر
7 - اخمو - سرکرده - گره فرش

8 - قدیمی و باستانی - نوعی 
هواپیمای جنگی - هر فصل 

کتاب
 9 - سالی که در آنیم -
 آب مناسب استحمام - موجب

10 - حرف محرمانه - ورقه‌های 
نازک سیب‌زمینی برشته‌شده 
- از قوانین سه‌گانه فیزیک 

مکانیک نیوتن
11 - اهل روستا - جنگ و ستیز 

- شگرد
12 - نوعی بیماری پوستی 
- آخرین - حالت قانونی 

پیدا‌کردن
13 - نیتروژن - جوهر قلیا - 

ورزش توپ و راکت

14 - درس‌دادن - عصرانه سنتی 
قزوینی‌ها - پایین‌رفتن آب دریا

15 - ریشه - ریزه هر چیز - از 
درجات نیروی دریایی

  
عمودی:

1 - محفل - هنرمند دوربین به 
دست - نویسنده

2 - صوت شگفتی - کنایه از 
سرزنش کسی است که قدرت 

یا امکان دفاع ندارد
3 - از مشهورترین اشعار نیما 
- واحدی در وزن - نوعی اجاق 

برقی
4 - ملکه شهر سبا - ابزار 

مکانیک - بسیار سرد
5 - کلیپ - مجوز ورود به سینما 

- پور
6 - از طلا قیمتی‌تر! - ریز نمرات 

- از ابزار آزمایشگاهی
7 - پسوند شباهت - از 
 وسایل نقلیه عمومی - بدون 

نقش و نگار
8 - مرتفع – خط‌الرأس کوه - 

فلاکت و بدبختی 
9 - ناپاک - شهری در خراسان 

شمالی - باب روز
10 - بسیار، زیاد – خنده‌آور - 

‌ساز استاد جلیل شهناز
11 – نیک‌بختی - واحدی 
نظامی - رنگ جعبه سیاه 

هواپیما
12 – بسیار‌خوب - میز پایه کوتاه 

- تحقیق
13 - حرکت و جنبش – تن‌پوش، 

جامه - عبادتگاه مسلمانان
14 - از نوازندگان برجسته و فقید 
تمبک در موسیقی ایرانی - به 

دنیا‌آوردن
15 - گیاه - نمایشنامه‌ای مشهور از 

شکسپیر – زیان‌دیده

ناروخراهانکباچ
یسبشاویرابشتا
مکارتمزامغرشن
رواکیمریابکه

ورابنارسزارد
برطمیسیسبیهم
کوشربدتیماشج
لتمهرهاطبشسگم
میکمنخولکفرع

هلدااریملفیا
یسرمهزامادها

کسدیابرسایات
راسسورخیزورما

کنازرللوحتهبب
رسمهیناشاکمیلک 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4601
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

259746183
748319265
613258749
961582374
375164892
824937516
197425638
482673951
536891427

متوسط

5  8  9     
 1  4    5 2
   6   9  8
  9     6 5
         
4 6     1   
3  4   7    
1 2    3  8  
    5  4  1962714583

475938261
318265947
687523194
523491876
194876352
751349628
239687415
846152739

ساده

متوسط

578291346
916438752
243675918
839714265
751326894
462589173
384167529
125943687
697852431

سخت

  9 7    8  
 4 8       
    5    9
    8   7  
  5 1  4 8   
 2   3     
1    2     
      9 5  
 3    1 4   

ساده

9  2    5  3
         
 1 8  6  9 4  
6   5  3   4
  3    8   
1   8  6   2
 5 1  4  6 2  
         
8  6    7  9

مسی بازی می‌کرد، نه تمرین
همبازیان قدیمی کریستیانو رونالدو همواره اعتراف 
کرده‌اند که این ستاره پرتغالی بیش از همه تمرین 
می‌کرد، از همه زودتر در محل تمرین حاضر می‌شد 
و از همه دیرتر ورزشگاه را ترک می‌کرد. عادت 
لیونل مسی کاملا برعکس است. او معمولا کمترین 
میزان دوندگی را در هر مسابقه بین همه بازیکنان 
حاضر در زمین دارد و یک‌تنه میانگین دوندگی 
تیمش را پایین می‌آورد. شنیده‌ها حاکی از آن 
است که این ستاره آرژانتینی در تمرینات هم 

خیلی پرتلاش ظاهر نمی‌شود.
پیش از این ستاره‌هایی بودند که تمرین 
را می‌پیچاندند. روماریوی برزیلی یکی از آنها 
بود. روماریو در اواخر فوتبالش با تیم‌های 
پیشنهاد‌دهنده طی می‌کرد که کاری به 
تمرین‌کردنش نداشته باشند و فقط در مسابقات 
رسمی از او گل بخواهند. مسی هم بدون نیاز به 
10تا 12کیلومتر دوندگی یا تکل زدن و شرکت 
در کارهای دفاعی، تأثیر خودش را در هر بازی 
می‌گذاشت. یکی از همبازیان سابق او به نام کوین 
پرینس بواتنگ که مدتی کوتاه در بارسلونا عضویت 
داشت و به یکی از بدترین خریدهای تاریخ این 
باشگاه تبدیل شد، این موضوع را تأیید می‌کند. 
بازیکن غنایی و برادر ژروم بواتنگ آلمانی درباره 
نحوه تمرین کردن مسی می‌گوید: »من هیچ‌وقت 
ندیدم مسی برای تمرین به باشگاه برود. او داخل 
باشگاه می‌شد و ماسورها ماساژش می‌دادند و 
سپس بسکتبال تمرین می‌کرد. در نیمه‌نهایی 
لیگ قهرمانان سال 2019و در بازی رفت مقابل 
لیورپول ما به داخل زمین رفتیم و گرم کردیم 
ولی مسی در رختکن ماند و درحالی‌که ماساژش 
می‌دادند، با گوشی‌اش بازی می‌کرد. 2دقیقه قبل 
از اینکه گرم کردن ما تمام شود، او آمد، کفش 
پوشید و 2شوت به تراشتگن زد و دوباره برگشت 

و گوشی را دستش گرفت. این در حالی بود که 
والورده همان لحظه داشت دستورات تاکتیکی 
می‌داد و صدایش به مسی نمی‌رسید. آخر سر 
هم لباس پوشید و داخل زمین رفت و گل زد تا ما 
بازی را 3برصفر ببریم؛ همان مسابقه‌ای که بازی 
برگشت را لیورپول 4بر صفر برد و صعود کرد.« 
البته قصد پرینس تخریب مسی نبوده و در واقع او 
از این ستاره تعریف کرده: »او تنها کسی است که 
می‌تواند و حق دارد چنین کاری کند. او نیازی به 

بدنسازی و تمرین ندارد!«
مسی به‌زودی توپ طلای هشتم خود را هم 
خواهد برد. این جایزه هشتم آبان در پاریس به 

او اهدا می‌شود.

   رونالدو اول، مسی دوم
فهرست پردرآمدترین بازیکنان فوتبال جهان یا 
در اصل، لیست بیشترین دستمزد پرداختی در 
یک سال به بازیکنان فوتبال منتشر شد. طبق این 
فهرست رونالدو، مسی و نیمار در 3رده اول قرار 
گرفتند. جالب اینکه فقط 4بازیکن این فهرست 

در لیگ برتر عربستان شاغل هستند.

   10بازیکن پردرآمد جهان:
260میلیون دلار�����������کریستیانو رونالدو )النصر(
135میلیون دلار�����������لیونل مسی )اینتر مایامی(
112میلیون دلار������������������نیمار جونیور )الهلال(
110میلیون دلار������کیلیان امباپه )پاری‌سن ژرمن(
106میلیون دلار��������������������کریم بنزما )الاتحاد(
�����ارلینگ هالند )منچسترسیتی( 58میلیون دلار
����������������محمد صلاح )لیورپول( 53میلیون دلار
52میلیون دلار������������������������سادیو مانه )النصر(
39میلیون دلار�����کوین دی بروینه )منچسترسیتی(
36میلیون دلار���������������هری کین )بایرن مونیخ(

پوست‌اندازی کاملپوست‌اندازی کامل
آیا تاتنهام که متحول‌شده، مدعی قهرمانی است؟

آیا 

تاتنهام به این روند ادامه 

می‌دهد؟ این تیم منچستریونایتد را 2بر 

صفر برده و آرسنال را 2-2 متوقف کرده‌ است اما بقیه 

بازی‌های آنها با هر 3 تیم تازه صعود‌کرده یا به‌عبارت بهتر 

با هر ‌5تیم انتهای جدول بوده است و یک بازی هم مقابل 

لیورپول داشته‌اند. با این حال، کسب 20امتیاز از 8بازی رکورد 

فوق‌العاده‌ای در هر شرایطی است. به هر حال، این بهترین 

شروع آنها در یک فصل لیگ برتر محسوب می‌شود. 

دلایل زیادی برای خوش‌بین‌بودن به اتفاقاتی که 

در تاتنهام می‌افتد، وجود دارد. بازی‌های 

سخت‌تر هنوز در پیش است.

فصل 
پیش در زمان کونته، آنها 

49.8درصد مالکیت توپ در هر 
بازی داشتند که این میزان به 61.4درصد 
در دوران پوستکوگلو رسیده است. لمس 
توپ در محوطه جریمه حریف فصل پیش 
13.6 در هر مسابقه بود که به 19.1 در این 

فصل ارتقا یافته و گل‌ها از 1.84 به 
2.25 گل در هر بازی افزایش 

داشته.

آنج پوستکوگلو، سرمربی استرالیایی تاتنهام برای دومین‌بار پیاپی 
جایزه بهترین مربی ‌ماه لیگ برتر فوتبال انگلستان را دریافت کرد. هر 
سه تیم بزرگسالان، زیر 21سال و 18سال باشگاه تاتنهام صدرنشین 
لیگ‌های خود در این فصل هستند. درخشش باشگاه لندنی در حالی 
است که تافی‌ها بهترین بازیکن و کاپیتان خود یعنی هری کین را 
از دست داده و او را با 95میلیون یورو به بایرن‌مونیخ فروخته‌اند. 
دروازه‌بان فرانسوی این تیم، هوگو لوریس هم از این تیم رفته و هنوز 
تیمی برای خودش پیدا نکرده است. آیا تاتنهام که سال‌ها و روزهای 
طولانی را بدون جام پشت‌سر گذاشته است، می‌تواند با این مربی و این 
روند به دوران قحطی جام پایان دهد؟ 
آخرین کسی که 2جایزه 
ابتدایی بهترین سرمربی ‌ماه 
را برد، یورگن کلوپ بود که 
فصل‌20-2019 به این جوایز رسید 
و همان فصل کلوپ و لیورپول توانستند جام قهرمانی لیگ 

برتر را بالای سر ببرند.
    فعلا 8بازی تاتنهام بدون باخت سپری شده )6برد و 
2تساوی( و 30مسابقه دیگر پیش رو دارند. وقتی شنبه 
آینده تیم‌های باشگاهی از تعطیلات فیفادی خلاص شوند، 
تعداد روزهای صدرنشینی تاتنهام در لیگ‌های سطح اول 
فوتبال انگلستان از هزار روز تجاوز خواهد کرد و به 1001روز 
خواهد رسید. تیم منچستریونایتد با 4هزارو486روز 
صدرنشینی، رکورددار لیگ انگلیس است. لیورپول روزهای 
کمتری صدر جدول را اشغال کرده؛ 4هزارو38روز، بالاتر از 
آرسنال با 3هزارو75روز، اورتون با 2هزار و 123روز، چلسی 
با هزار و 861روز، استون‌ویلا با هزار و573روز، منچسترسیتی 
با هزار و535روز، ساندرلند با هزار و 146روز، لیدزیونایتد با هزار 
و 104روز و تاتنهام با هزار و یک روز. هیچ باشگاه دیگری تعداد 

روزهایش را در صدر جدول لیگ انگلیس چهاررقمی نکرده است.
    549روز از 1001روز حضور اسپرز در صدر لیگ مربوط به دهه 
1960)54.8درصد( بود و در مجموع، آنها بیش از هر تیم دیگری 
روزهای بیشتری را در لیگ دسته‌اول سپری کرده‌اند؛ 85روز بیشتر 

از لیورپول و 186روز بیشتر از منچستریونایتد.
    در آن فصل خاص 61-1960، اسپرز 248روز از 253روز را در 
صدر جدول سپری کرد )شامل 246روز آخر(. فقط شفیلد ونزدی 

برای مدت کوتاهی در آن سال صدر را از آنها پس گرفته بود )5روز(.
    آخرین باری که تاتنهام طعم صدر جدول را چشیده بود، به 23روز 

بین 21نوامبر تا 15دسامبر سال‌2020 برمی‌گردد.
    آخرین قهرمانی تاتنهام در لیگ سطح اول فوتبال انگلستان در 

فصل‌61-1960 رقم خورد.
    تیم هشتم فصل پیش، این فصل در مقایسه با فصل گذشته مالکیت 
بیشتری در اختیار دارد. بازیکنان این تیم توپ را در یک‌سوم هجومی 
زمین به‌دست می‌آورند و ضربه‌های بیشتری در محوطه جریمه حریف 
دارند. شوت‌ها و گل‌ها، همگی افزایش یافته‌اند. میزان مالکیت این تیم 
در یک‌سوم حمله در مقایسه با حریفشان بیش از 50درصد بیشتر شده 
‌که نشان می‌دهد آنها توپ را بالای زمین نگه می‌دارند و بسیار بهتر از 

فصل گذشته بر زمین تسلط دارند.
    پس از منچسترسیتی )64.4درصد( و 

چلسی )63.5درصد( سومین مالکیت توپ 
)61.4درصد( در لیگ برتر را تاتنهامی‌ها 
دارند. آنها فصل گذشته در رده نهم قرار 
گرفتند و حالا به مربی استرالیایی این 
تیم اتهام می‌زنند که از گواردیولا تقلید 
می‌کند. او باکی از این قیاس ندارد، 
مهم این است که اثر خودش را روی تیم 

گذاشته. پوستکو در برخی موارد نسبت 
به گواردیولای این فصل عملکرد بهتری 

دارد. منچسترسیتی در بازی با آرسنال در 
غیاب رودری، دی‌بروینه، ریاض محرز و گوندوغان 

که 2نفر‌آخر از تیم رفته‌اند و 2نفر اولی در دسترس نیستند، 
تأثیری در یک‌سوم دفاعی حریف نداشت اما تاتنهام متفاوت است؛ 

میل آنها به بازی در زمین حریف خیلی بیشتر از سیتی است.
    در غیاب هری کین، حتی تعداد شوت‌های تاتنهام با 153شوت 
)19.1در هر بازی( بالاترین در لیگ برتر است، درحالی‌که از لحاظ 
تعداد گل‌های غیرپنالتی )15.1( پس از نیوکاسل )15.9( و برایتون 

)15.8( سوم هستند.
    تاتنهام این فصل از لحاظ تعداد شوت‌)153( و همچنین از 
نظر لمس توپ در محوطه جریمه حریفان‌)341( و پاس صحیح 
در یک‌سوم دفاعی حریف‌)1192( بهترین تیم لیگ است. آنها از 
لحاظ پاس‌های صحیح در نیمه زمین حریف، حمل توپ به سمت 

جلو‌)685( و تعداد تکل‌)160( دوم هستند.
    بازیکنان این تیم این فصل فقط 2اشتباه انجام داده‌اند که منجر 
به موقعیت گل برای حریف شده است. فقط 4تیم اشتباهات منجر 
به موقعیت گل کمتری مرتکب شده‌اند. خروس‌ها یکی از 8تیمی 
هستند که هنوز اشتباه منجر به دریافت گل نداشته‌اند. این در حالی 
است که فصل گذشته بیش از هر تیم دیگری در لیگ برتر مرتکب 

اشتباهاتی شدند که منجر به گل حریف شد‌)10بار(.
    در معیارهای دیگر هم رتبه تاتنهام را بین 20تیم این فصل 
می‌بینید: 104شوت دریافتی)رتبه هشتم(، 27کارت زرد)بیستم 
و بداخلاق‌ترین تیم(، 14موقعیت مسلم گلزنی از دست رفته 
)شانزدهم(، 29مهار توسط دروازه‌بان)هفتم( و 36ضربه دریافتی 
به چهارچوب)یازدهم(. این عملکرد دفاعی تیم 
پوستکوگلو در این فصل است که احترام‌برانگیز 

به‌نظر می‌رسد.
    با رفتن هوگو لوریس، اوضاع 
دروازه‌بانی تاتنهام بهتر هم شده است. 
فقط 4دروازه‌بان در این فصل نسبت به 
ویکاریو‌)2.5( از ورود ضربات غیرپنالتی 
بازیکنان حریف به دروازه جلوگیری 
کرده‌اند. به‌عبارت دیگر، اگر مهارهای 
ویکاریو نبود، ممکن بود اسپرز 2.5گل 
بیشتر از آنچه در لیگ خورده بود، دریافت 
کند. برای مثال، این گل‌ها می‌توانستند 
پیروزی یک بر صفر در لوتون را به تساوی و تساوی 

2-2 در برنتفورد را به شکست تبدیل کنند.
    مهاجمان این تیم 18گل به ثبت رسانده‌اند و 14گل خراب 
کرده‌اند. آنها موقعیت گل زیاد خلق می‌کنند که این خوب است و زیاد 
هم از دست می‌دهند که خوب نیست. مهاجمان تاتنهام فصل پیش 
فقط 42گل خراب کرده بودند و در رده یازدهم لیگ از این نظر قرار 
داشتند. منچسترسیتی با از‌دست‌دادن 70گل مسلم در رده اول بود.

    با 27کارت زرد که 2تای آنها منجر به ‌10نفره‌شدن این تیم در 
بازی قبلی مقابل لوتون شد، آنها بداخلاق‌ترین یا خشن‌ترین تیم 
لیگ هستند. با وجود بازیکنانی نظیر رومرو این اتفاق طبیعی است 
اما این کارت‌ها و خشونت‌ها در ادامه با محرومیت بازیکنان این تیم 

به زیان آنها خواهد بود.



‌سرقت یا انتقام‌جویی؟
 انگیزه مبهم هولناک‌ترین جنایت سال

تحقیقات گسترده پلیس برای شناسایی قاتلان داریوش مهرجویی و همسرش ادامه دارد

شامگاه شنبه نه‌تنها برای اهالی سینما که 
برای همه مردم کشور، شب سیاهی بود. 
خبر قتل هولناک داریوش مهرجویی و 
همسرش، وحیده محمدی‌فر در ویلایشان در 
زیبادشت کرج، نفس‌ها را در سینه حبس کرد 
و همه به‌دنبال آن بودند که ببینند این خبر 
صحت دارد یا نه؟ سؤالی که خیلی زود پاسخ 
آن معلوم و مشخص شد کارگردان مطرح 
کشورمان و همسرش قربانی جنایتی شده‌اند 
که هنوز انگیزه اصلی آن مشخص نیست، اما 
این حادثه چطور رخ داد و در آن شنبه‌شب 

سیاه چه اتفاقی افتاد.
شامگاه شنبه 22مهر، وقتی مونا مهرجویی به 
درخواست تلفنی پدرش برای خوردن شام 
راهی ویلای آنها در شهرک زیبادشت کرج 
شد، هنوز کسی از اتفاق هولناکی که در ویلای 
قدیمی رخ داده بود، خبر نداشت. مونا ساعت 
22:25دقیقه به ویلای پدر رسید. زنگ خانه 
را زد، اما کسی جوابگو نبود‌ با کلید در را باز 
کرد و پس از ورود به داخل خانه، اجساد پدر 
و مادرش را در حالی دید که غرق در خون 
روی زمین افتاده بودند. داریوش مهرجویی 
و همسرش به طرز وحشیانه‌ای به قتل رسیده 
بودند. با صدای جیغ مونا، راننده‌ که بیرون 
از خانه در انتظار بود، وارد ساختمان شد. 
آنچه مقابل چشمان مونا و مرد راننده بود، 
باورکردنی نبود. طولی نکشید که با تماس 
آنها با پلیس، نخستین تیم‌های جنایی راهی 
محل حادثه شدند و تحقیقات برای کشف راز 

جنایت کلید خورد.

صحنه جنایت
صحنه جنایت، به‌گونه‌ای بود که هم فرضیه 
سرقت و هم انتقام‌جویی را مطرح می‌کرد. 
بررسی‌ها از این حکایت داشت که قاتل یا قاتلان 
پس از ورود به خانه، با بی‌رحمی تمام، کارگردان 
معروف کشورمان و همسرش را به قتل رسانده 
بودند. وضعیت داخل ویلا کاملا به‌هم ریخته بود؛ 
طوری که در نگاه اول فرضیه سرقت را مطرح 
می‌کرد، اما برخلاف آنچه در فضای مجازی 
منتشر شده، تیم تحقیق متوجه شد که به جز 
گوشی‌های موبایل و تعدادی وسیله باارزش، 
چیز دیگری از داخل خانه سرقت نشده و آنچه 
در فضای مجازی به عنوان ماجرای سرقت طلاها 
از داخل گاوصندوق مطرح شده، صحت نداشته 
است، هر چند نخستین فرضیه سرقت بود، اما 
با توجه به به‌هم‌ریختگی داخل خانه و سرقت 
چند وسیله، احتمال اینکه به‌هم‌ریختگی داخل 

خانه ساختگی و برای گمراه کردن پلیس باشد، 
دور از ذهن نیست. در این شرایط دومین فرضیه 
که مطرح می‌شد، انتقام‌جویی بود؛ فرضیه‌ای 
که نحوه قتل مقتولان آن را قوت می‌بخشید. 
قاتلان در این جنایت با بی‌رحمی تمام وحیده 
محمدی‌فر)همسر داریوش مهرجویی( را به قتل 
رسانده بودند، اما قساوتشان در قتل کارگردان 
معروف کمی کمتر بود؛ به‌طوری‌که با اصابت 
ضربات چاقو به گلویش، جان او را گرفته بودند. 
نحوه جنایت، انگیزه انتقام‌جویی را مطرح می‌کرد 
و در این شرایط تحقیقات گسترده تیم‌های 

جنایی برای شناسایی مظنونان آغاز شد.

صبح روز بعد 
محل جنایت، ویلایی قدیمی در کوچه لادن 
در شهرک زیبادشت مرکزی است؛ شهرکی که 
حوالی مشکین‌شهر کرج واقع شده و به 3بخش 
زیبادشت شمالی، مرکزی و جنوبی تقسیم می‌شود. 
برای ورود به شهرک باید از گیت نگهبانی گذشت. 
مأمور حراست که در اتاقک نگهبانی حضور دارد، 
درباره جزئیات اتفاقی که برای کارگردان معروف 
و همسرش رخ داده اطلاعاتی ندارد، اما از تهدید 
شدن این خانواده خبر دارد. او می‌گوید: 2هفته پیش 
همسر آقای مهرجویی نزد ما آمد و از شخصی که 
وارد ویلایشان شده و آنها را تهدید کرده بود، شاکی 
و ترسیده بود. می‌گفت که این فرد، آنها را به‌صورت 
جدی تهدید کرده و بعد از او آقای مهرجویی به 
حراست آمد و از این اتفاق گلایه کرد. مسئول 
حراست زیبادشت مرکزی به آقای مهرجویی گفت 
که به پلیس شکایت کند، اما او این اقدام را انجام نداد. 
خانواده مهرجویی چندماه پیش نیز گفته بودند که 
از ویلایشان سرقت شده و سنتوری که در فیلم علی 
سنتوری از آن استفاده شده، به سرقت رفته است. 
اما از اینکه ماجرای قتل آنها چقدر به ماجرای تهدید 

شدن‌شان ربط دارد، کسی خبر ندارد.

حضور خواهر داریوش مهرجویی
حرف‌های مأمور حراست که تمام می‌شود، خواهر 
داریوش مهرجویی با غمی سنگین بر دل از راه 
می‌رسد. او بعد از شنیدن خبر قتل برادرش و همسر 
وی، خودش را به محل حادثه رسانده بود و حالا در 
حال خروج از شهرک است. می‌گوید: من هیچ‌چیز 
نمی‌دانم... . من هم از فضای مجازی متوجه این 
حادثه شدم و خودم را به اینجا رساندم. او قادر به 
حرف زدن نیست و همسرش که وی را همراهی 
می‌کند، می‌گوید: ما هیچ‌چیزی نمی‌دانیم. در 
صحنه جنایت پلیس سؤالاتی از ما پرسید که جوابی 
برایشان نداشتیم. اینکه داریوش دشمن داشته یا 
نه و آیا از افرادی که برایش کار می‌کرده‌اند، کسی 
را اخراج کرده است یا نه؟ آنها سؤالات زیادی 
کردند که ما جوابشان را نمی‌دانستیم. کاملا گیج 
شده بودیم. او درباره وضعیت مونا مهرجویی نیز 
می‌گوید: از وقتی صحنه قتل پدر و مادرش را دیده 
حالش خیلی بد است. شب گذشته را در خانه یکی 
از دوستانش به صبح رساند و باید او را نزد اقوام 
بیاوریم. اجساد نیز در سردخانه آرامستان بهشت 

سکینه هستند تا اقدامات لازم انجام شود.

در خانه مهرجویی
برای رسیدن به محل جنایت، باید وارد کوچه لادن 
شویم. داخل شهرک ساکت و خلوت است؛ گویی 
هیچ اتفاقی در آنجا نیفتاده است. بعد از گذشتن 
از یک میدان به کوچه لادن می‌رسیم؛ کوچه باغی 
که در 2طرفش درختان سر به فلک کشیده‌ای 
ردیف شده‌اند. انتهای کوچه زمین‌های خالی است؛ 
زمین‌هایی که بخشی از آنها ظاهرا متعلق به فرودگاه 
است. هیچ‌کس به غیراز مأموران در داخل کوچه 
دیده نمی‌شود. در ویلای همسایه باز است و کسی 
داخل آن به چشم نمی‌خورد. خودروهای پلیس و 
تیم‌‌های تجسس تا فاصله خیلی دور از محل جنایت 
پارک شده‌‌اند. مأموران پلیس، تیم‌هایی از دادسرا و 

دادگستری در اطراف خانه مشغول فعالیت هستند. 
تیم‎های تجسس و انگشت‎نگاری سرگرم جست‌وجو 
برای یافتن سرنخی از عامل یا عاملان جنایت 
هستند و نوار ورود ممنوع در مقابل خانه کشیده 

شده و کسی اجازه عبور از آن را ندارد.

اقدامات فنی و اطلاعاتی در حال انجام است
مسئولان پلیس و دستگاه قضایی یکی پس از 
دیگری برای بررسی این حادثه هولناک خود را 
به محل حادثه می‌رسانند. یکی از آنها رئیس‌کل 
دادگستری استان البرز است که پس از خروج از 
محل جنایت می‌گوید: از زمان اطلاع از وقوع قتل، 
بازپرس ویژه قتل، دادستان البرز و مأموران بررسی 
صحنه جرم آگاهی البرز در محل حاضر شدند. 
حسین فاضلی‌هریکندی می‌افزاید: فرضیه‌های 
متعددی از سوی کارآگاهان پلیس و همکاران 
قضایی ما مطرح می‌شود که این فرضیه‌ها باید 
بررسی شوند. عزم قوه قضاییه و پلیس این است 
که در اسرع‌وقت  عوامل این جنایت شناسایی و 
بازداشت شوند. فاضلی درباره انگیزه جنایت نیز 
می‌گوید: در این موارد فرضیه‌های متعدد مطرح 
خواهد شد. این فرضیه‌ها باید بررسی شوند. اکنون 
نمی‌شود درخصوص عامل یا عوامل این جنایت یا 
سایر مشخصات هویتی و ملیتی موضوعی را مطرح 
کرد.رئیس‌کل دادگستری البرز درباره تهدید 
خانواده مهرجویی در چند روز پیش نیز توضیح 
می‌دهد: درباره این تهدید اعلام شکایت نشده 
است. مطالبی به نقل از همسر آقای مهرجویی در 
فضای مجازی منتشر شده که در این‌باره بررسی‌ها 
انجام شد. هم در پلیس و هم در مجموعه قضایی 
و دادسرای انقلاب فردیس، شکایتی مطرح نشده 
بود که پلیس و دستگاه قضایی ورود کند. او درباره 
سرقت از خانه آقای مهرجویی و نحوه قتل وی، 
گفت: در این موارد فرضیه‌های زیادی مطرح شده، 
سرقت هم می‌تواند یکی از فرضیه‌ها و دلایل این 

جنایت باشد که باید رسیدگی شود. درباره نحوه 
قتل باید گفت که قتل با بریدن و صدمات متعددی 
که به ناحیه گردن با جسم تیز و برنده وارد شده، 

صورت گرفته است.

دستگیری 4مظنون
با آغاز تحقیقات برای شناسایی عامل یا عاملان قتل 
داریوش مهرجویی و همسرش فرضیه‌های مختلفی 
مورد بررسی قرار گرفت و چند مظنون در این‌باره 
شناسایی شده اند. خبرهای به‌دست آمده نشان 
می‌دهد تاکنون 4مظنون بازداشت شده‌اند و بازجویی 
از آنها برای روشن شدن پشت پرده این قتل آغاز شده 
است. براساس این گزارش‌ها، هیچ‌کدام از مظنونان 
بازداشت شده از اتباع بیگانه نیستند. همچنین پلیس 
موفق به شناسایی چند مظنون دیگر هم شده که 

تحقیقات برای دستگیری آنها ادامه دارد. 

کشف آثار قاتل در محل قتل
دقایقی بعد از برملا شدن وقوع این جنایت، 
کارآگاهان پلیس آگاهی برای کشف حقیقت، 
خود را به محل حادثه رساندند و تحقیقات در 
این‌باره آغاز شد. سردار محمد قنبری، رئیس پلیس 
آگاهی کشور که در محل حادثه حضور پیدا کرده 
بود، در این‌باره گفت: آثار ورود جبری در صحنه 
قتل خانواده مهرجویی دیده نمی‌شود و تخریبی 
در درها صورت نگرفته است. او در ادامه گفت: با 
بررسی صحنه جرم، آثاری در صحنه قتل پیدا شده 
است که ما احتمال می‌دهیم مربوط به قاتل باشد. 
سردار قنبری ادامه داد: نگهبانی شهرک تا منزل 
مقتول یک کیلومتر فاصله دارد و تمامی مسیرهای 
ورود و خروج در منطقه در حال بررسی است. در 
این تحقیقات برای نخستین‌بار از سگ‌های ردیاب 
نیز استفاده شده است تا در اطراف منزل به ردیابی 
بپردازند و تحقیقات تا رسیدن به قاتل یا قاتلان 

ادامه خواهد یافت.

ذره بین

دختر، پدرش را بخشید
تحقیقات در دو پرونده جنایی تکمیل و به صدور 
کیفرخواست منجر شد. به گزارش همشهری، 
نخستین پرونده مربوط به قتل پسری جوان 
بود که توسط پدرش به قتل رسیده بود.  این 
جنایت دوازدهم مرداد امسال رخ داد. آن روز با 
پیدا شدن جسد مردی کنار یک سطل زباله در 

قلعه‌حسن‌خان، پلیس وارد عمل شد. 
مقتول  جوانی 33ساله به نام سهراب بود که در 
یکی از مناطق پایتخت به همراه پدر، نامادری و 
خواهرش زندگی می‌کرد. عامل جنایت که پدر 
71ساله او بود در تحقیقات گفت: پسرم اقامت 
استرالیا داشت و در آنجا مدرک فوق‌لیسانس 
مهندسی‌اش را گرفته بود. اما بیماری اعصاب و 
روان داشت و مدتی در بیمارستان بستری بود. 
در استرالیا می‌خواست کسب‌وکار راه بیندازد اما 
به دام یک کلاهبردار افتاد. همین اتفاق موجب 
شد تا بیماری او دوباره اوج بگیرد و افسردگی‌اش 
برگردد. چند‌ماه قبل به ایران برگشت و روز حادثه 
به او گفتم که بیا برویم مرکز درمانی بستری‌ات 
کنم. ناگهان عصبانی شد و پرخاشگری کرد. 
دعوایمان شد و  او مرا هل داد و من که به‌شدت 
عصبانی شده بودم پتکی از روی زمین برداشتم و 
ضربه‌ای به او زدم که باعث مرگش شد.  بعد از قتل 
هم جسدش را مثله کردم و تکه‌های آن را درون 
نایلون قرار داده و کیسه‌ها را در سطل زباله‌های 

اطراف تهران انداختم.
متهم پس از اقرار به قتل روانه زندان شد و خواهر 
مقتول که تنها ولی‌دم محسوب می‌شد راهی 
دادسرای جنایی تهران شد و پدرش را بخشید. 
به این ترتیب پرونده پس از تکمیل تحقیقات به 
دادگاه فرستاده شد. دومین پرونده سی‌ام شهریور 
پارسال گشوده شد. آن روز جسد مردی در کنار 
سطل زباله‌ای در خیابان فلاح پیدا شد که بر اثر 
ضربه به سر به قتل رسیده بود. بررسی دوربین‌های 
اطراف محل رها کردن جسد، نشان می‌داد که 

مردی موتورسوار جسد را در آنجا رها کرده است.
کارآگاهان با بررسی شواهد پی بردند که او، فریبرز، 
دوست مقتول‌ است. وی بازداشت شد و به قتل 
اعتراف کرد: مقتول ضایعات و وسایل سرقتی 
خرید و فروش می‌کرد. همین باعث شده بود که 
به خانه‌ام در رفت‌وآمد باشد. بعد از مدتی متوجه 
شدم از خانه‌ام سرقت می‌کند. وی ادامه داد: روز 
حادثه، متوجه شدم دوستم وسایلی از آنجا سرقت 
کرده و در 4 چمدان گذاشته و در حال بردن آن 
اموال است. با او درگیر شدم و او را به قتل رساندم. 
سپس جسد را در کنار سطل زباله رها کردم. در 
این پرونده اولیای‌دم برای قاتل درخواست قصاص 
کردند و پرونده با صدور کیفرخواست به دادگاه 

کیفری فرستاده شد.‌

اشک ندامت مرد همسرکش 
در جلسه بازپرسی

اولین جلسه بازپرسی از مردی که همسرش را 
به قتل رسانده و مرد آشنایی را تا یک قدمی 
مرگ پیش برده بود، صبح دیروز در دادسرای 
جنایی تهران برگزار شد. به‌گزارش همشهری، 
این حادثه نوزدهم مهر امسال اتفاق افتاد.

آن روز به قاضی محمدجواد شفیعی بازپرس 
جنایی تهران خبر رسید که زنی جوان در 
خانه‌اش با ضربات متعدد چاقو به قتل رسیده 
است. عامل جنایت کسی جز همسر این زن 
نبود که ساعتی پس از قتل همسرش به سراغ 
مرد آشنایی در یکی از خیابان‌های تهران رفته 
و با چاقو چندین ضربه به وی زده بود. این 
متهم در جریان درگیری دوم و پس از حمله 
خونین به مرد جوان توسط مردم دستگیر 
شد و پس از انتقال به اداره پلیس انگیزه‌اش را 
سوءظن به همسرش دانست. مرد مجروح نیز به 
بیمارستان انتقال یافت و در بخش مراقبت‌های 
ویژه بستری شد. متهم به قتل دیروز در جلسه 
بازپرسی از جزئیات قتل همسرش گفت و اینکه 
به جای جنایت ‌کاش طلاق را انتخاب کرده بود. 

گفت و گو با این مرد را بخوانید. 

انگیزه‌ات از قتل همسرت چه 
بود؟

فکر می‌کردم او به من خیانت می‌کند. درحالی‌که 
او هرچه می‌خواست من برایش فراهم می‌کردم و 
نه نمی‌گفتم. وضع مالی من خوب است؛ مغازه 
ساندویچی دارم و ماهانه 80میلیون تومان 
درآمدم است. 2 فرزند هم داریم و هیچ مشکلی 
در زندگی‌مان وجود نداشت با این حال او به من 

بی‌توجهی می‌کرد.

مطمئنی که اشتباه نمی‌کنی؟
واقعا نمی‌دانم. پارسال گوشی موبایلش را که 
برای تعمیر بردم متوجه پیامک‌های مرموز او 
شدم. همسرم با مرد آشنایی که بعدا متوجه 
شدم خواستگارش بوده، پیامک‌های مرموز رد و 
بدل کرده بودند. همسرم اما زیر بار نمی‌رفت و 
می‌گفت تصور من اشتباه است و بدبین هستم. 
حتی من متوجه شدم که آن مرد آشنا به‌حساب 
همسرم پول واریز کرده است. همسرم اما می‌گفت 
شاید اشتباه شده است و بهانه‌های الکی می‌آورد.
 دیگر نتوانستم این وضعیت را تحمل کنم و نقشه

2 جنایت کشیدم.
از روز اجرای نقشه‌هایت بگو؟

آن روز با همسرم درگیر شدم و ابتدا او را با ضربات 
چاقو به قتل رساندم. سپس به سراغ مرد آشنا رفتم 
اما در محل کارش نبود. به من گفتند حوالی میدان 
شوش است. به آنجا رفتم و او را هم با چاقو زدم. اما 
حالا به‌شدت پشیمانم و روزی هزار مرتبه‌خودم را 
سرزنش می‌کنم؛‌کاش همسرم را طلاق داده بودم.

کوتاه از حادثه علت مرگ مهرجویی و 
همسرش چه بود؟

گزارش اولیه پزشکی‌قانونی 
از معاینه پیکرهای داریوش 
مهرجویی و همسرش 
حاکی از آن است که علت 
جان‌باختن آنها برخورد 
چاقو یا جسم برنده و 
نوک‌تیز بوده است. حسین 
فاضلی‌هریکندی، رئیس‌کل 
دادگستری استان البرز 
در این‌باره گفت: گزارش 
پزشکی‌قانونی درمورد 
قتل داریوش مهرجویی و 
همسرش تهیه شده است. 
پس از انجام کالبدشکافی 
علت فوت مرحوم مهرجویی 
و همسرش خونریزی شدید 
به‌دلیل جراحات وارده به 
واسطه برخورد چاقو یا جسم 
برنده و نوک تیز به بدن اعلام 

شده است.
او ادامه داد: ضرباتی با چوب 
یا جسم سخت نیز به سر 
مرحوم مهرجویی برخورد 
کرده است که منجر به 
شکستگی سر نشده و علت 

فوت نبوده است.
در  فاضلی‌هریکندی 
ادامه گفت: طبق گزارش 
پزشکی‌قانونی فرضیه‌ها 
در مورد تجاوز درباره هر 
دو نفر از مقتولان، منتفی 
است و دستورات قضایی 
برای شناسایی و دستگیری 
عامل یا عوامل این جنایت 
در سریع‌ترین زمان ممکن 
به مقامات قضایی و انتظامی 
استان البرز صادر شده و 
تأکید می‌شود از هرگونه 
گمانه‌زنی درخصوص 
مسبب یا مسببان این 
جنایت تا زمان روشن شدن 
ابعاد پرونده، خودداری شود.

دخالت افراد غیرایرانی 
در دست بررسی است

بعد از انتشار خبر قتل 
داریوش مهرجویی و 
همسرش در خانه‌شان، 
یکی از گمانه‌زنی‌ها درباره 
عامل یا عامان این قتل 
به دخالت اتباع بیگانه در 
این جنایت اشاره داشت. 
گمانه‌زنی‌ای که با واکنش 
مسئولان استان البرز مواجه 
شد. در این زمینه سیروس 
دهقان‌شیری، مدیرکل امور 
اتباع و مهاجران خارجی 
استانداری البرز گفت: نقش 
اتباع غیرایرانی در قتل 
مهرجویی و همسرش که 
شنبه شب در ویلای خود در 
اطراف کرج به قتل رسیده 
بودند، مشخص نیست و 
این ادعا تأیید نشده است. 
او با ابراز اینکه قاتل یا قاتلان 
این حادثه هنوز شناسایی 
نشده‌اند و تحقیقات پلیس 
در این زمینه به‌صورت جدی 
آغاز شده است، گفت: نتیجه 
تحقیقات در زمینه این قتل 
در اسرع‌وقت به اطلاع مردم 

خواهد رسید.

دستگیری عاملان 
جنایت؛ به‌زودی

یکی از مقاماتی که نخستین 
واکنش‌ را نسبت به قتل 
هولناک کارگردان مشهور 
سینما و همسرش نشان داد، 
سردار سعید منتظرالمهدی، 
سخنگوی فراجا بود. او ضمن 
تسلیت به جامعه هنری 
کشور برای این ضایعه بزرگ 
و از دست دادن هنرمند 
پلیس  گفت:  پیشکسوت 
عاملان این اقدام وحشیانه 
را به‌زودی دستگیر می‌کند 
و به دستگاه عدالت خواهد 

سپرد.
او در ادامه گفت: اقدامات 
فنی همان ساعات اولیه 
انجام شد و کارآگاهان در 
حال بررسی سناریوهای 
محتمل هستند. این حادثه 
از سوی دختر مرحوم 
مهرجویی به پلیس اطلاع 
داده شد. تیم‌های تخصصی 
پلیس آگاهی در محل حاضر 
شده و تحقیقات خود را آغاز 
کرده‌اند. هنوز انگیزه قتل 
مشخص نیست، اما شواهد 
حاکی از آن است که این 
قتل بر اثر جراحت ناشی از 
ضربات ساح سرد انجام 

شده است.
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فتانه احدیگزارش
روزنامه‌نگار

اینجا محل جنایت است؛ ویلای قدیمی که اجساد غرق  درخون داریوش مهرجویی و همسرش در آنجا پیدا شد. یکی از ساکنان شهرک می‌گوید که برای ورود به شهرک باید از نگهبانی گذشت. مخصوصا اگر 
با خودرو باشی. عبور و مرور افراد پیاده و کارگران هم توسط نگهبانی کنترل می‌شود. بیشتر ساکنان شهرک روزهای آخر هفته به اینجا می‌آیند و به همین دلیل شهرک در روزهای دیگر کاملا خلوت است. 
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عادت‌های غذایی که بیمارتان می‌کند 
آمار نگران‌کننده‌ای درباره روند افزایشی برخی بیماری‌ها در کشور
 مطرح می‌شود که 50درصد آنها نتیجه عادت‌های بد غذایی است 

مصرف لبنیات را جدی بگیریم
کاهش مصرف پایین لبنیات در ایران باعث شده است تا مسئولان 
و کارشناسان در این زمینه هشدار دهند. سرانه مصرف لبنیات در 

ایران در مقایسه با سرانه جهانی نگران‌کننده است.
مدیرکل دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت روز گذشته با 
هشدار درباره کاهش مصرف لبنیات در کشور، گفت: »مصرف 
لبنیات در کشور ما متأسفانه به اندازه یک واحد در روز است. 
درحالی‌که نیاز ما در کشور، مصرف روزانه 2 تا 3 واحد لبنیات است. 
اگر به آمارهای جهانی هم نگاه کنید، در کشورهای غربی مصرف 
لبنیات بسیار بالاست.«پریسا افشانه، متخصص تغذیه درباره 
اثرات ناگوار حذف یا کاهش مصرف لبنیات از رژیم غذایی روزانه 
به همشهری می‌گوید: با توجه به اینکه لبنیات منبع غنی تامین 
کلسیم و پروتئین است و بدن به میزان قابل توجهی به کلسیم 
برای سلامت جسم نیاز دارد، کاهش مصرف آن می‌تواند تبعات 
ناخوشایندی برای سلامت فرد در پی داشته باشد. توصیه این است 
که افراد، لبنیات را حتی کمتر از واحدهای تعیین‌شده مصرف نکنند 
و حتما به میزانی که بدن نیاز دارد، روزانه مصرف کنند. حالا ببینید 
حذف کامل آن از رژیم روزانه تا چه اندازه می‌تواند برای بدن و حتی 
روح و روان فرد آسیب‌زا باشد.افشانه  معتقد است: مصرف درست 
و به‌قاعده لبنیات، می‌تواند سلامت استخوان‌ها، سلامت دستگاه 
 D گوارش، تامین کلسیم و پروتئین بدن، تامین و جذب ویتامین
و... را تضمین کند اما کاهش یا حذف آن از سبد مصرفی خانواده‌ها 
همه این موارد را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد و می‌تواند منجر به بروز 
بیماری‌های مختلف مثل پوکی استخوان، شکستگی راحت 

استخوان، تضعیف سیستم ایمنی بدن و... شود.
این کارشناس تغذیه در ادامه به حذف برنامه شیر مدارس در کشور 
اشاره می‌کند و آن را خطایی استراتژیک می‌داند و می‌گوید: »تا 
چند سال پیش لااقل در مدارس کشور بین دانش‌‌آموزان شیر 
به‌عنوان تغذیه توزیع می‌شد اما چند سالی است که این برنامه 
هم اجرا نمی‌شود و این موضوع می‌تواند تبعات زیادی برای رشد 
کودکان به‌خصوص رشد قد آنها داشته باشد. لغو این برنامه، 
اشتباهی استراتژی بود و لازم است تا دوباره احیا شود. این موضوع 
)حذف برنامه شیر مدارس( در استان‌های محروم و کم‌برخوردار، 
خود را بیشتر نشان می‌دهد. مثلا با افزایش آمار سوءتغذیه در بین 
کودکان.«افشانه ادامه می‌دهد: »در کشورهای توسعه‌نیافته یا با 
درآمدهای پایین که عمدتا دسترسی محدودی به منابع غذایی 
دارند، نقش لبنیات در رژیم غذایی بسیار مهم‌تر و پررنگ‌تر است. 
لبنیات مجموعه‌ای از مواد مغذی کلیدی را تأمین می‌کند که تأمین 

آن از طریق رژیم‌های غذایی فاقد محصولات لبنی دشوار است.«
* متن کامل این گفت‌وگو را در همشهری آنلاین بخوانید

تجلیل از فعالان نظام بهداشت کشور
حسین فرشیدی، معاون وزیر بهداشت: نخستین همایش تجلیل از دستاوردها و تکریم فعالان نظام 
بهداشت کشور برگزار می‌شود. این همایش در تاریخ ۲۵ تا ۲۸ مهر ۱۴۰۲ در تهران با هدف تقدیر از 

دستاوردهای حوزه بهداشت برگزار می‌شود. 

چشم‌انداز رشد مصرف لبنیات در کشور
احمد اسماعیل‌زاده، مدیرکل دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت:امسال در وزارت بهداشت به‌منظور 
ارتقای مصرف لبنیات، برنامه افزایش مصرف لبنیات را تدوین کردیم که با همکاری شورای‌عالی سامت و 

امنیت غذایی پیش می‌رود. 

پروانه بندپی؛ روزنامه‌نگارکوتاه‌تر  از گزارش

پژوهش‌های علمی بسیاری انجام و مقالات معتبری 
منتشر شده تا ثابت کند که حدود 55درصد از بیماری‌های 
غیرواگیر عامل تغذیه‌ای دارند. یعنی اگر برنامه غذایی افراد 
مختلف در جامعه در طول 24ساعت شامل 5گروه اصلی 
غذاها شامل کربو‌هیدرات و قندها، چربی‌ها، پروتئین‌ها، 
میوه و سبزیجات و شیر و لبنیات باشد و انرژی خود را از 
همه این گروه‌های غذایی بگیرند، 50درصد بار بیماری‌های 
غیرواگیر )NCD( در کشور کاهش پیدا می‌کند. اما 
ایرانی‌ها به‌طور ویژه 5عادت بد غذایی دارند که بروز این 

بیماری‌ها را تشدید می‌کند و نظام سلامت کشور را با 
آمار نگران‌کننده از اضافه‌وزن، چاقی، دیابت، 
فشار خون، بیماری‌های قلبی عروقی و آلزایمر 
مواجه کرده است. جلال‌الدین میرزای رزاز، 
رئیس انجمن تغذیه ایران و دانشیار دانشگاه 

علوم پزشکی شهید بهشتی در گفت‌وگو با 
همشهری و در تشریح این 5عادت غذایی 
به نکات جالبی اشاره می‌کند و آمار 
نگران‌کننده‌ای که درباره روند افزایشی 

برخی بیماری‌ها عنوان می‌شود.

اسراف 
مواد غذایی

اولین و مهم‌ترین عادت غذایی بد در میان مردم 
ایران اسراف مواد غذایی و تولید قابل‌توجه ضایعات 

مواد غذایی است. ضایعات غذا در ایران ۳۵میلیون تن و 
در کل اتحادیه اروپا ۹۰میلیون تن در سال است. بیشترین 
ضایعات هم مربوط به نان، میوه، برنج و سبزیجات 

 است. اصلاح این فرهنگ می‌تواند در تثبیت
 امنیت غذایی و حل مشکل سوءتغذیه در 

میان افراد کم‌برخوردار اثربخش 
باشد.

زندگی 
شور

ایرانی‌ها دوبرابر سرانه دنیا نمک مصرف 
می‌کنند. این سرانه در جهان روزانه 5گرم است، 

اما این عدد در ایران به 10گرم می‌رسد. بارها تأکید 
شده که مصرف زیاد نمک می‌تواند عوارضی ازجمله 
بزرگ شدن عضله‌ قلب، نارسایی قلبی، بیماری 

کلیوی، سنگ کلیه، پوکی استخوان، 
سرطان معده و سکته‌ مغزی را 

به‌دنبال داشته باشد.

روغن‌هایی 
که سرطان‌زاست 

غذاهایی که به‌عنوان فست‌فودها و غذاهای آماده 
در بیرون خانه مورد استفاده قرار می‌گیرند هم جزو 

عادات بد غذایی هستند. مشکل اصلی اینجاست که برای 
تولید این غذاها اصول مبانی تغذیه‌ای رعایت نمی‌شود. 
روغن سرخ‌کردنی که در تمام فست‌فودها استفاده 
می‌کنند، مانده و جوشیده هستند و عوض هم نمی‌شود، 
بلکه درصورت کم شدن به آن اضافه می‌شود. در این 

روغن‌ها که روزانه 10تا 12ساعت می‌جوشند، 
رادیکال آزاد و مواد سرطان‌زا تولید 

می‌شود.

غذاهایی 
که زیاد پخته می‌شوند 

نحوه فرآوری و طبخ غذا در سبک زندگی ایرانی‌ها 
مناسب نیست و بدترین روش‌ها را برای پخت غذا انتخاب 

می‌کنیم. مثلا اینکه سرخ‌کردنی‌ها جزو سبد اصلی غذاهای 
روزانه هستند. مواد غذایی‌ای که بیش از اندازه سرخ می‌شوند، آسیب 

جدی برای سلامت دارند. این درست که برخی غذاهای سنتی ما حاوی 
سرخ‌کردنی‌هاست اما نباید در روغن غوطه‌ور شوند. این در حالی است که 
خانواده‌های ایرانی کودکان خود را از همان اول با غذاهای بسیار چرب 
و سرخ‌شده عادت می‌دهند که در دوران نوجوانی تغییر ذائقه آنها کار 
سختی خواهد بود. مدت زمان طبخ هم یکی دیگر از مشکلات است، 

گاهی پیش می‌آید که یک غذا را به‌مدت 7تا 8ساعت می‌پزیم 
و نتیجه این کار، از بین رفتن کیفیت غذاست. در این‌باره 

بهتر است از زودپز استفاده کنیم یا زمان طبخ را 
به روش‌های مختلف کاهش دهیم.

افراط 
و تفریط در رژیم‌های 

غذایی 
یکی از فرهنگ‌های اشتباه تغذیه‌ای در کشور تمرکز برخی 

اقشار جامعه روی رژیم‌های خاص است. به این معنا که ما رژیم 
متنوع و متعادل نداریم و رژیم‌های تک‌غذایی در مردم ایران بسیار 
شایع است. حتی افراد تحصیلکرده و دانشگاهی داریم که عنوان 
می‌کنند در زندگی خود به هیچ عنوان از روغن‌های خوراکی استفاده 
نمی‌کنند. این در حالی است که 30درصد انرژی دریافتی باید از 
روغن‌ها صورت بگیرد و اگر این مسئله حذف شود، ظرف چند‌ ماه 

فرد دچار سوءجذب می‌شود. چون 4 ویتامین اصلی )آ، ‌ای، کا 
و دی( محلول در چربی جذب بدن نخواهد شد. این افراد 

تصور می‌کنند که مواد غذایی به‌صورت آب‌پز و 
بخارپز مناسب است، درحالی‌که بسیار 

بیماری‌زا خواهد بود. 

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

هشدارعدد خبرعدد خبر

عدد خبر

نفر از ۵۷ هزار عضو سازمان نظام 
روانشناسی پروانه تخصصی دارند و 
می‌توانند خدمات ارائه کنند. علی 
فتحی آشتیانی، رئیس سازمان نظام 
روانشناسی و مشاوره با اعام این 
مطلب گفت: بهتر است مردم سراغ 
روانشناسانی بروند که نام آنها داخل 
سایت سازمان است یا سراغ کسانی 
بروند که در آن مرکز پروانه اشتغال 
تخصصی نصب شده و سراغ افرادی 

خارج از این دست نروند. 

20
هزار

خانم‌ها چاق هستند. به‌گفته فریدون 
غدد  پژوهشکده  رئیس  عزیزی، 
دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، 
در حال حاضر چاقی عمومی در کشور 
بالای 30درصد است. به‌گفته وی، 60 تا 
70درصد جامعه مبتلا به چاقی شکمی 

هستند.

38
درصد

 دیابت تهرانی‌ها، بالاتر از 
میانگین کشوری

به‌گفته رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، 27درصد 
تهرانی‌ها نمی‌دانند که دیابت دارند. علیرضا زالی، وضعیت 
دیابت و فشارخون در جمعیت استان تهران را فراتر از آمار 
کشوری می‌داند. به نوشته مهر، زالی در توضیح بیشتر این 
آمارها گفت:»با توجه به نتایج یک پیمایش ملی، اگر مبنا بر 
قندخون ناشتا باشد، میزان ابتلای به دیابت ۱۶.۲درصد در 
تهران گزارش می‌شود که در کل کشور ۱۴درصد است. در 
سال۱۳۹۵ این عدد در تهران ۱۱.۱درصد بود. در پیمایش 
استانی دیابت، ۷۳درصد شهروندان تهرانی از ابتلای خود 
به دیابت مطلع هستند که از این تعداد ۶۵درصد افراد مورد 
مطالعه تحت درمان قرار داشتند.« وی با بیان اینکه در تهران 
آمار پرفشاری خون ۲۶.۷درصد گزارش می‌شود، افزود: »این 
عدد در سال۹۵، ۲۲.۵درصد بوده است. در استان تهران 
۶۲درصد افراد از بیماری فشارخون مطلع هستند و از این 

11تعداد فقط ۴۲درصد درمان منظم فشارخون دارند.«

2233
44

رح: محمد علی حلیمی55
ط
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دوران کودکی همه ما با بازی و 
انواع اسباب‌بازی گره خورده است. 
بازی‌های محلی و اسباب‌بازی‌های 
دست‌دوز. همه آن بازیچه‌هایی که 
هر یک به نوبه‌ خود در روند رشد 
و پویایی ما مؤثر بوده اند. اصلا به 
واسطه مؤثر بودن همین بازیچه‌های 
ساده و دوست‌داشتنی بود که قرن‌ها 
پیش سرمایه‌گذاران، طراحان و 
تولیدکنندگانِ وسایل بازی ویژه 
کودکان، دست به‌دست هم دادند 
تا صنعتی شاد و رنگارنگ با نام 
اسباب‌بازی خلق شود. صنعتی با 
گردش مالی قابل توجه و البته همراه 
با پیوست‌های فرهنگی و گاهی هم 
سیاسی که اهداف خاصی را دنبال 
می‌کرد و همچنان نیز در دستور کار 
دارد. سالانه اسباب‌بازی‌های متنوع و 
فراوانی در کشورهای مختلف جهان 
تولید و به‌عنوان کالاهای فرهنگی و 
تجاری پرطرفدار، از ینگه دنیا به خاور 
دور صادر می‌شوند. اسباب‌بازی‌هایی 
با جهان‌سازی‌های مدرن که منطبق 
با نگاه تخصصی، اغلب فاقد قصه، 
داستان و پیشینه تاریخی و تمدنی 
)مولفه‌های اعتباری و آموزشی( 
هستند. در این نوشتار وضعیت کمی 
و کیفی این صنعت از طراحی تا تولید 
و عرضه در کشور را در گفت‌وگو با 
فعالان، کارشناسان و مسئولان آن 

بررسی کرده‌ایم. 

خطر افتادن در دام باربی
بررسی ابعاد فرهنگی صنعت اسباب‌بازی کشور در گفت‌وگو با کارشناسان

عجله محاکم قضایی برای صدور 
حکم طلاق توافقی 

متوسل شدن بسیاری از زوجین درآستانه جدایی به طلاق توافقی 
سبب شده بخش قابل‌توجهی از آمار طلاق زوجین را طلاق‌های 
توافقی تشکیل دهد. در این میان سازمان بهزیستی کشور و قوه 
قضاییه در مسیر چاره‌اندیشی برای کاهش این نوع متارکه‌ها 
برای حضور در جلسات مشاوره سامانه »تصمیم« پیش از مراجعه 
به محاکم قضایی، اجبار و الزام به‌وجود آورده‌اند. سامانه تصمیم 
سامانه‌ای مشاوره‌ای است که در قالب فعالیت‌های آن به زوجین 
متقاضی طلاق مشاوره داده می‌شود تا با اقدامی عجولانه کانون 
زندگی خود را از هم نپاشند. در این میان بسیاری از منتقدان و 
کارشناسان قضایی معتقدند محاکم قضایی در صدور حکم طلاق 
توافقی نوعی شتاب و تعجیل می‌کنند که فعالیت این سامانه را 
نیز به اقدامی بی‌ثمر تبدیل می‌کند. حکیمه میری، معاون قضایی 
سرپرست و دادرس اجرای احکام مجتمع قضایی خانواده شماره‌2 
تهران این ادعا را صحیح نمی‌داند و می‌گوید: »درحال حاضر 
رسیدگی به دعاوی طلاق توافقی و صدور رأی در دادگاه‌ها، منوط 
به ارائه گواهی از مراکز مشاوره خانواده درخصوص عدم‌امکان ادامه 
زندگی بین زوجین است و رای صادره درواقع صحه‌گذاری بر قانونی 
و عادلانه بودن توافقات انجام‌شده توسط زوجین است. ضمن 
اعتقاد بر کراهت شرعی طلاق و آثار سوء آن، درموارد متعددی 
مشاهده شده که طلاق توافقی راهکار اتخاذشده توسط زوجین 
پس از سال‌ها درگیری قانونی، تشکیل پرونده‌های متعدد قضایی 
و آسیب‌های متعدد روحی وجسمی به زوجین بوده نه تصمیمی از 
سر عصبانیت آنی که دادگاه هم با تسریع رسیدگی به آن در مسیری 
غلط مساعدت کند.« آنچه در بررسی صحت و سقم ادعای منتقدان 
باید مورد توجه قرار گیرد، نتایج حاصله از عملکرد سامانه تصمیم 
است. فعالیت این سامانه از سال 1370 آغاز شده، اما در سال‌های 
اخیر و با اجباری شدن جلسات مشاوره برای زوجین در آستانه طلاق 
این سامانه در روند طلاق‌های توافقی مداخله‌گری و تأثیرگذاری 
بیشتری داشته است. به‌گفته بهزاد وحیدنیا، معاون مشاوره و امور 
روان‌شناختی سازمان بهزیستی کشور از ابتدای راه‌اندازی سامانه 
۳۳۸هزار پرونده طلاق توافقی در سراسر کشور در آن ثبت شده و 
حدود ۴۹۰۰پرونده به صلح و سازش رسیده است. وحیدنیا به تلاش 
محاکم قضایی و مشاوران برای میانجیگری و صلح و آشتی دادن 
زوجین در حال متارکه اشاره می‌کند و درباره عملکرد سامانه تصمیم 
می‌گوید: »با توجه به اینکه زوجین پس از تصمیم قطعی به جدایی به 
این سامانه مراجعه می‌کنند، کارنامه نسبتاً قابل‌قبولی است. چون این 
نوع مداخله، مداخله‌ای دیرهنگام و بسیار سخت است و در مرحله‌ای 
انجام می‌شود که زوجین تصمیم خودشان را گرفته‌اند و برای تفاهم 

و سازش به بن‌بست رسیده‌اند.«

میوه زندگی

چاردیواری

نکات مهم در تشویق کودکان
بسیاری از والدین از مؤثر نبودن تشویق فرزندشان در اصلاح 
رفتارهای او گلایه می‌کنند. مانا اسحاقی می‌گوید: »تشویق کردن، 
ابزاری بسیار عالی در جعبه ابزار تربیتی والدین است که گاهی در 
رشد و بهبود صفات مثبت کودک مؤثر واقع نمی‎شود یا اینکه نتیجه 
معکوس می‎دهد.« این روانشناس و روان‌درمانگر حوزه کودکان 
معتقد است در تشویق کودکان باید به نکاتی توجه کنیم تا اثر مطلوب 
را داشته باشد. او می‌گوید: »والدین باید کودک خود را فراوان تشویق 
کنند و تصور نکنند کودکان با تشویق پررو و متوقع می‌شوند.« او 
درباره روش تشویق صحیح می‌گوید: »یکی از نکات مهم در تشویق، 
این است که باید تلاش کنید وقتی کودک به‌کار خوب و مثبتی 
مشغول است، او را غافلگیر کنید و بگویید او و رفتار خوبش را دیده‌اید. 
متأسفانه برخی از والدین، کاری به‌کار کودک ندارند، اما به محض 
آنکه رفتار خطایی از او می‌بینند مچ او را می‎گیرند.« اسحاقی، تشویق 
به اندازه و متناسب با عمل انجام شده را از دیگر نکاتی می‌داند که 

رعایت آن برای تأثیرگذاری تشویق ضرورت دارد.

مشکل تکلیف ننوشتن دانش‌آموزان
این متن برای کودکی که حاضر نیست مشق هایش را بنویسد است. 

البته برای اعمال این نکات 2پیش فرض را در نظر بگیرید:
معلم به میزان منطقی تکلیف داده باشد. دانش‌آموز نرمال باشد. 

حالا به سراغ راه‌حل‌ها می‌رویم:
برای مقابله با تنبلی در نوشتن تکالیف زمان تعیین 

کنید.1
گاهی کودک به کمک شما نیاز ندارد و مداخله شما در 

نوشتن مشق هایش باعث لجبازی او می‌شود.2
اگر کودک در نوشتن تکالیفش به شما وابسته شده، بسیار 

آرام و به‌تدریج وابستگی او به‌خود را کم کنید. مثلا روز اول 3
فقط سرتان را دور از دفتر مشق نگه دارید و روز دوم، یک قدم دور 
بنشینید و روز سوم در همان فاصله یک قدمی گاهی برای چند لحظه 

به بهانه‌ای بلند شوید و دوباره بنشینید.
اگر عصبانی هستید لطفا کمک نکنید. چون به‌صورت

ناخودآگاه تمام عصبانیت خودتان را روی بچه خالی  4
می‌کنید و این به نفع هیچ‌کس نیست.

رتبه دوم ایران در کاهش موالید بین کشورهای همسایه
انسیه خزعلی، معاون زنان و خانواده رئیس‌جمهوری: در میان همسایگان، بعد از ارمنستان بیشترین کاهش 
موالید را داشته ایم؛ یعنی وضعیت خیلی از کشورهای همسایه، بهتر و مناسب‌تر است. خیلی از کشورها که 

سیاست کنترل جمعیت را داشته اند، این سیاست را برداشته اند.

نابینای واقعی کسی است که به کوردلی مبتلاست
رئیسی در دیدار جمعی از نخبگان جامعه کم‌بینایان و نابینایان: شما نخبگان به دیگر معلولان بیاموزید که معلولیت 
نمی‌تواند مانع از پیشرفت آنها باشد. آنچه به‌عنوان وظیفه به‌عهده شماست این است که به دیگر افراد جامعه معلولان 

کشور بیاموزید معلولیت  می‌تواند زمینه ای برای دستیابی آنها به قله‌های پیشرفت در بسیاری از زمینه‌ها باشد.

محمد حافظی نژاد؛ کارشناس آموزش خانواده

محل اعجاب اسباب‌بازی‌ها

اسباب‌بازی‌ها؛‌ الگوسازان خاموش

بسیاری تصور می‌کنند، اسباب‌بازی‌ها فقط ابزار و وسیله‌ای برای 
سرگرمی و آرام نگه‌داشتن کودکان هستند. ابزاری که گاهی کیفیت 
و قیمت‌شان، محلِ اعجاب است؛ کیفیت‌های فوق‌العاده با قیمت‌های 
نجومی یا برعکس، کیفیت‌هایی حاصل از مواد بازیافتی آلوده و با 

قیمت‌های ارزان. طیفی وسیع و متفاوت که تاریخی از نخستین 
تکه چوب‌های تراش شده به شکل انسان یا حیوان و بعدها نیز 
اسباب‌بازی‌های سفالی، پارچه‌ای، فلزی و انواع دیگر را تا به امروز 

پشت‌سر گذاشته است.

 گواه این مطلب که اسباب‌بازی‌ها قدرت شگرفی در آموزش و اثرگذاری 
ماندگار دارند را از زبان رویا حسینی، روانشناس کودک می‌خوانیم. 
حسینی می‌گوید:» حدود یک دهه پیش، یک پزشک و متخصص 
تغذیه کودکان در یکی از کشورهای توسعه‌یافته غربی با روند رو به رشد 
کودکانی که دارای سوء تغذیه بودند، مواجه شد. این پزشک هیچ پاسخی 

برای توجیه این پدیده و بیماری رو به رشد برای کودکان و نوجوانان در 
یک کشور پیشرفته غربی و در خانواده‌هایی که دغدغه‌ای برای تامین 
مخارج شان نداشتند، پیدا نمی‌کرد تا اینکه بالاخره نتیجه تحقیقات او در 
یکی از نشریه‌های معتبر جهانی بدین‌ترتیب منتشر شد؛ درصد بالایی از 

آن بچه‌ها از طرفداران پر و پا قرص عروسک »باربی« بودند! 

گزارش کامل را با اسکن 
این کیو‌آرکد  بخوانید.

ایران سرزمین قصه‌ها و افسانه‌های آموزنده است،‌قصه‌ها و افسانه‌هایی 
در پیوند با ارزش‌ها و آموزه‌های مذهبی که هر یک می‌توانند بهانه 
مناسبی برای طراحی و تولید یک اسباب‌بازی و عروسک باشند. 
حسینی ضمن بیان این مطلب می‌افزاید: »ایران از ویژگی و امتیاز 
پیشینه تاریخی و ارزشی لازم برای صادرات کالاهای فرهنگی استاندارد 
برخوردار است اما زیرساخت‌های تولیدی و صنعتی آن چرا تا به حال 
فراهم نشده و چرا با وجود طراحان تحصیلکرده و استعدادهای برتر 
در این حوزه، یک برند ایرانی ویژه که کودکان نقاط مختلف جهان، 

ما را به واسطه آن بشناسند، نداریم؟ عروسک‌های دارا 
و سارا شناخته‌شده‌ترین 

برند ایرانی بودند 
که آنها نیز با اقبال 
جمعی مواجه 
نشدند،‌چون نه 
تبلیغاتی داشتند و 

نه محصولات جانبی آن )نوشت‌افزار، فیلم، انیمیشن، موسیقی( حمایت 
و عرضه شد. البته در این ارتباط باید از فرهنگسازی 

با سرفصل »تعصب ملی بر تولیدات ایرانی« 
نیز سخن گفت تا همه‌‌جانبه‌نگری رعایت 
شده باشد. از سویی، این عدم‌اقبال تاکنون 

مورد بررسی تخصصی و پژوهشی 
هم قرار نگرفته تا به‌طور دقیق 

آسیب‌شناسی شود.«

دل
ا عا

 من
ی/

هر
مش

س: ه
عک

ظرفیت ایران برای تبدیل به قطب ساخت اسباب‌بازی 
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تمام خواسته‌ها در چند سطر 

یاسین حالا در بیمارستان بستری است )از 
یکشنبه، 23مهر( تا عمل چشمش را انجام 
دهد، اما دلش پرامید است. خاله‌اش می‌گوید 
که برای عمل خیلی اضطراب داشت و بهانه 
می‌آورد، اما بعد از اینکه نامه‌اش را به‌دست 
رئیس‌جمهوری داد و با او حرف زد، انگار 
قوت قلب گرفت. احراری ادامه می‌دهد: »آن 
روز نامه نوشتیم و یاسین تمام تقاضاهایش 

را در نامه ذکر کرد، اما فقط یک خواسته را به زبان آورد و آن هم ساخت پارک برای 
کودکان روشندل در شیراز بود. یاسین گفت دوست ندارم چیزی را برای خودم 
بخواهم.« پدر یاسین به‌شدت مشکل تنفسی دارد و خانه‌نشین شده‌است. شرایط 
اقتصادی خانواده خوب نیست و بیمه هم ندارند. مادرش هم به سختی در تلاش است 
تا خورد و خوراک 2فرزند روشندلش را فراهم کند؛ »یمین« برادر 3ساله یاسین هم 
روشندل است. احراری ادامه می‌دهد:‌»یاسین شاگرد زرنگ و باهوش کلاس است. 
لپ‌تاپ می‌خواهد و یک گوشی هوشمند‌‌گویا که مخصوص روشندلان است. بیشتر 
بچه‌های کلاس‌شان گوشی هوشمند دارند. یاسین در نامه به رئیس‌جمهوری نوشت که 
یک پرینتر مخصوص روشندلان لازم دارد تا بهتر بتواند کارهای درس و مدرسه‌اش را 
انجام دهد.«  خاله یاسین از علاقه زیاد یاسین به موسیقی هم اینطور می‌گوید: »یاسین 

آرزو دارد موسیقیدان شود و در نامه به رئیس‌جمهوری نوشت که یک 
ارگ برایش تهیه کنند. یاسین دوست دارد همه بچه‌های 

روشندل بتوانند به آرزویشان برسند.«

دوشنبه دوشنبه 2424 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 89128912

بازگشت آرامش پس از پس‌لرزه‌ها 
وقوع زلزله ۶.۴ریشتری صبح یکشنبه 23مهر در شمال 
هرات افغانستان بار دیگر در مشهد و برخی از شهرهای دیگر 
استان خراسان‌رضوی احساس شد تا رعب و وحشت اهالی 

این شهرها را در برگیرد.
به گزارش همشهری، زلزله 6.4ریشتری در عمق 
10کیلومتری غرب افغانستان اتفاق افتاد و به‌گفته مدیرکل 
مدیریت بحران استانداری خراسان رضوی، بعد از وقوع زلزله 

تیم‌های ارزیاب به‌محل اعزام شدند.
مجید نجات به همشهری گفت: »خوشبختانه در حال 
حاضر وضعیت آرامی را در خراسان رضوی شاهد هستیم. 
در روزهای گذشته شدت وقوع زلزله در هرات افغانستان 
به‌گونه‌ای بود که در مشهد و برخی از شهرستان‌های 
استان احساس شد. اما شدت زلزله صبح یکشنبه به 
 قدری زیاد بود که سبب رعب و وحشت شهروندان در 

خراسان رضوی شد.«
او ادامه داد: »البته ما تیم‌های ارزیاب خود را بلافاصله به مرکز 
وقوع زلزله فرستادیم و همانطور که اعلام کردم، آرامش به 

استان خراسان رضوی بازگشته است.« 
زلزله در برخی شهرستان‌های خراسان رضوی ازجمله 
تربت‌جام احساس شد و به‌گفته فرماندار تربت جام، ۲ نفر از 
اهالی این شهرستان مرزی به‌دلیل اضطراب و هنگام فرار از 
زلزله مصدوم شدند. حسین جمشیدی گفت: »خوشبختانه 
این زمین لرزه خسارت مالی و جانی نداشته و زیرساخت‌های 
این شهرستان نیز آسیبی ندیده است. فقط ۲شهروند 
مزبور که بر اثر ترس از زلزله و هنگام فرار، مصدوم و دچار 
شکستگی‌هایی شده بودند، در بیمارستان سجادیه تربت 

جام بستری شده و تحت درمان قرار گرفته اند.« 
به‌دلیل پس‌لرزه‌های زلزله افغانستان، مدیرکل مدیریت 
بحران استانداری خراسان رضوی از آماده‌باش نیروهای 
این دستگاه خبر داد. نجات گفت: »نیروهای مدیریت 
بحران همچنان در حالت آماده‌باش قرار دارند و برخی از 

دستگاه‌های دیگر نیز چنین وضعیتی دارند.«
او ادامه داد: »پژوهشگاه بین‌المللی زلزله، نیروهای خود 
را برای ارزیابی به محل زلزله اعزام کرده است. همچنین 

17دستگاه زلزله‌نگاری در مرز ایران تعبیه شده است.« 
مدیرکل مدیریت بحران استانداری خراسان رضوی اضافه 
کرد: »از شهروندان عزیز درخواست داریم که آرامش خود 
را حفظ کرده و اخبار وقوع زلزله هرات افغانستان را از منابع 

رسمی دنبال کنند و به شایعات توجهی نکنند.« 

پیگیری

ابلاغ بسته تشویقی جدید بازآفرینی شهری در تبریز
محمد عزتی، معاون شهرسازی و معماری شهردار تبریز:  ‌بسته تشویقی جدید در محدوده بافت‌های فرسوده 
و اسکان غیررسمی به تصویب رسید و جهت اجرا ابلاغ شد. در این بسته تشویقی ۲۰ بند مختلف در نظر 

گرفته شده است.‌

200واحد مسکن ملی در سوادکوه ساخته می‌شود
 ‌سید محمود حسینی‌پور، استاندار مازندران: زمین مورد نیاز برای ساخت ۲۰۰واحد مسکن
آینده از ‌ماه  عملیات ساخت‌وساز  و  است  شده  آماده‌سازی  و  تهیه  سوادکوه  در  ملی    

 آغاز می‌شود.

»یاسین« صدای بچه‌های روشندل شدکوتاه‌تر از گزارش
»یاسین بادپا« احداث پارک ویژه روشندلان را با رئیس‌جمهوری در میان گذاشت؛ گفت‌وگوی همشهری با خاله این‌کودک

صدای یاسین 
که در سفر اخیر 
به  رئیس‌جمهوری 
استان فارس تقاضای احداث یک پارک برای بازی بچه‌های روشندل را 
داشت، در سایت‌های خبری و فضای مجازی پیچیده‌است. »یاسین بادپا« 
نوجوان 14ساله کلاس هفتمی است که به‌دلیل بیماری ژنتیک از بدو تولد 
نابیناست. او وقتی فهمید می‌تواند بی‌واسطه خواسته‌‌اش را با رئیس‌‌جمهوری 
در میان بگذارد، ترجیح داد موضوعی را مطرح کند تا تمام بچه‌های نابینا 

شهرش از آن بهره‌مند شوند؛ پارکی برای کودکان روشندل.‌

یک اتفاق ساده 

ماجرای دیدار یاسین بادپا با رئیس‌جمهوری از یک اتفاق ساده شروع شد. یاسین 
به همراه خاله‌اش راهی بیمارستان بود تا کارهای بستری شدنش به‌دلیل آب سیاه 
و عمل تخلیه چشم را برنامه‌ریزی کنند، اما بانویی با عجله سوار تاکسی شد و از 
راننده خواست تا سریع او را به حرم شاهچراغ برساند. نیلوفر احراری، خاله یاسین به 
همشهری می‌گوید: »به آن خانم گفتم چرا این‌قدر عجله داری؟ چیزی شده؟ گفت: 
مگر نمی‌دانی دیدار مردمی با رئیس‌جمهوری است. من هم گفتم: کسی به حرف دل 
من و شما گوش نمی‌کند خواهر! این قدر عجله نداشته باش. آن خانم هم گفت: نه، 
این‌جور هم نیست. دفعه پیش برای آقای رئیسی نامه نوشتم و گفتم که پسرم دچار 
سوختگی شدید شده است و خرج درمان ندارم. گشایشی برایم رقم خورد.« یاسین 
هم که حسابی به حرف‌های آن خانم گوش داده بود به خاله‌اش گفت فعلا بیمارستان 

نرویم و ما هم به شاهچراغ برویم.‌

یاسین حالا در 
بیمارستان بستری 
است )از یکشنبه، 
23مهر(تا عمل 

چشمش را انجام 
دهد، اما دلش پرامید 

است. خاله‌اش 
می‌گوید که برای 

عمل خیلی اضطراب 
داشت و بهانه می‌آورد، 

اما بعد از اینکه 
نامه‌اش را به‌دست 

رئیس‌جمهوری داد و با 
 او حرف زد، انگار 
قوت قلب گرفت

سان‌رضوی
خرا

روایت معلم یاسین 
مدرسه نابینایان شوریده شیرازی به‌صورت یک مجتمع شبانه‌روزی 
اداره می‌شود. این مدرسه سال 1349تاسیس شده و به‌گفته مدیر 
مدرسه، دانش‌آموزان روشندل را از بدو تشخیص پذیرش می‌کند و 
تا کلاس ششم ابتدایی به‌صورت متمرکز در آموزشگاه در خدمت 
آنهاست. »یاسین بادپا«، دانش‌آموز نابینایی که در حرم شاهچراغ 
درخواست ملاقات با رئیس‌جمهوری کرده بود، در مدرسه شوریده 
شیرازی تحصیل می‌کند. رضا مردانی، مدیر مدرسه نیز به همراه 
یاسین به دیدار رئیس‌جمهوری رفت. او در این‌باره به همشهری 
می‌گوید: »یاسین از دانش‌آموزان روزانه مدرسه محسوب می‌شود 
که بسیار خوش‌ذوق است. او هم قاری قرآن است و هم تسلط خوبی 
در صحبت کردن دارد. برای همین، یاسین وقتی در حرم شاهچراغ 
حضور داشت، برحسب اتفاق خبرنگار صدا و سیما مصاحبه‌ای با او 
انجام داد که درخواست کرد که رئیس‌جمهوری را از نزدیک ملاقات 
کند. جناب آقای رئیسی هم این درخواست را اجابت کرد و به اتفاق 
به دیدار ایشان رفتیم.«  مردانی عنوان می‌کند: »یاسین در ملاقات 
حضوری با رئیس‌جمهوری درخواست احداث یک پارک ویژه 
نابینایان را مطرح کرد، زیرا در شهر شیراز پارکی که برای نابینایان 
مناسب‌سازی شده باشد، وجود ندارد.«  مدیر مدرسه شوریده 
شیرازی همچنین از درخواست خود از رئیس‌جمهوری صحبت 
می‌کند و می‌گوید: »من هم به‌عنوان مدیر مدرسه، درخواست کتبی 
به رئیس‌جمهوری ارائه دادم و ایشان هم تأکید کردند که پیگیری 
شود. یکی از بحث‌های من مربوط به نیازهای معلولان مانند پارک 
و اردوگاه و اماکن ورزشی بود. درخواست دوم من مربوط به مدرسه 
شوریده شیرازی بود؛ اینکه فاز اول مدرسه که دوسوم از مجتمع 
را شامل می‌شود، سال‌ها قبل مورد بهره‌برداری قرار گرفت و من 
درخواست کردم که عملیات احداث فاز دوم مدرسه به مرحله اجرا 
برسد. ایشان هم قول مساعد دادند که پیگیری‌ها صورت می‌گیرد.«   
مردانی در ادامه درباره وضعیت مدرسه نابینایان صحبت می‌کند و 
ادامه می‌دهد: »دانش‌آموزانی که محل سکونت‌شان شهرهای دیگر 
فارس یا ‌شهرهای استان‌های همجوار است، از امکانات خوابگاه 
مجتمع استفاده می‌کنند. حتی به دانش‌آموزانی که ساکن شهر 
شیراز هستند نیز ما در مدرسه سکونت می‌دهیم.« او تأکید می‌کند: 
»اکثر دانش‌آموزان از نقاط مختلف استان فارس در مدرسه شوریده 
شیرازی حضور دارند و البته از استان سیستان و بلوچستان، بندر 

لنگه و... دانش‌آموز در مدرسه داریم.« 
 مردانی اضافه می‌کند: »دانش‌آموزانی كه در مدرسه

شوریده شیرازی تحصیل می‌کنند، اغلب در شیراز زندگی نمی‌کنند 
و به‌دلیل امکاناتی که برای تحصیل دانش‌آموزان نابینا در این 
مجتمع وجود دارد، برای تحصیل در مدرسه ما ثبت نام می‌کنند.«‌‌
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فارسگروه ایرانشهرگزارش



یاد

پلان

 چند شخصیت 
در سوگ کارگردان

داریوش مهرجویی،خالق بیشترین 
شخصیت‌های ماندگار سینمای ایران بود

مرحوم داریوش مهرجویی خالق تعدادی 
از به‌یادماندنی‌ترین شخصیت‌های تاریخ 
سینمای ایران است. مهرجویی در عمده 
دوران حرفه‌ای‌اش کارگردانی دقیق، حساس 
و‌ وسواس بود. مرحوم عزت‌الله انتظامی در 
کتاب »آقای بازیگر« درباره وسواس مهرجویی 
در کار به هوشنگ گلمکانی گفته بود: »به هر 
حال این هم یک واقعیت است که مهرجویی 
در کارگردانی و بازی گرفتن وسواس دارد؛ 
مثلا او حتی میزان اشک ریختن را تعیین 
می‌کند که باید نه یک قطره بیشتر باشد و نه 
یک قطره کمتر. حتی فیلمی را بازی کردم 
که اسمش را نمی‌آورم، ولی همه می‌گفتند 
اگر کارگردانش مهرجویی بود، چیز دیگری 
می‌شد، و راست هم می‌گفتند.« )ص. 281( اگر 
بدانید مرحوم انتظامی خودش تا چه اندازه در 
ایفای نقش‌هایی که بر عهده می‌گرفت دقت و 
جدیت داشت و چقدر از جان مایه می‌گذاشت، 
توصیف او از وسواس مهرجویی معنای دیگری 
برای‌تان پیدا می‌کند. تعریف یک استاد از 
استادی دیگر صرفا تعارف تکه‌پاره کردن و 
رسم ادب را به‌جا آوردن نیست؛ شرح لذت و 
حظی است که یک ذهن زیبا و روح حساس از 

همکاری با شخصی با همین خصایص می‌برد.

سال 1383، ماهنامه سینمایی فیلم 
نظرسنجی‌ای انجام داد و نزدیک به 
200شخصیت ماندگار سینمای ایران را 
انتخاب کرد. از میان 30شخصیت ماندگار 
سینمای ایران در این نظرسنجی، 7شخصیت 

به فیلم‌های داریوش مهرجویی تعلق داشتند.
نخستین شخصیت ماندگار این نظرسنجی 
حمید هامون با بازی خسرو شکیبایی در 
فیلم »هامون« )۱۳۶۹( بود. مش حسن با 
بازی عزت‎الله انتظامی در فیلم »گاو« 
)۱۳۴۸( در جایگاه دوم این نظرسنجی قرار 
داشت. آقای هالو با بازی علی نصیریان در 
فیلمی با همین نام به سال 1349شخصیت 
دیگری از فیلم‌های مهرجویی بود که در 
رتبه یازدهم این نظرسنجی دیده می‌شد. 
شخصیت میم در »درخت گلابی« )1376( 
 رتبه چهاردهم این نظرسنجی را داشت.

لیلا حاتمی در فیلم »لیا« )1375( جایگاه 
هجدهم را به‌خود اختصاص داده بود. شخصیت 
بیست‌وسوم این فهرست، عباس‌آقای 
سوپرگوشت با بازی عزت‌الله انتظامی 
در »اجاره‌نشین‌ها« )1366( بود. آخرین 
شخصیت برگزیده از میان فیلم‌های مهرجویی 
در 30فیلم نخست این نظرسنجی، سارای 
فیلم »سارا« )1371( با بازی نیکی کریمی 
بود که در رتبه بیست‌وچهارم قرار داشت. جز 
اینها، شخصیت‌های دیگری هم مثل فتح‌الله 
قهوه‌چی »آقای هالو«، داداشی »پری«، مهشید 
»هامون« و قربان‌ سالار »بانو« از فیلم‌های 
مهرجویی در میان 200شخصیت برگزیده 
تاریخ سینمای ایران وجود داشت که در اینجا 

نام‌شان را نیاورده‌ایم.
در همین نظرسنجی، داریوش مهرجویی با 
27شخصیت در صدر کارگردانانی قرار داشت 
که بیشترین تعداد شخصیت ماندگار را در 

سینمای ایران خلق کرده‌اند.
همین حالا اگر فارغ از آن نظرسنجی 19سال 
پیش مجله فیلم به حافظه خودمان مراجعه 
کنیم، همه شخصیت‌های جذابی که مهرجویی 
به سینمای ایران هدیه کرده در خاطرمان جان 
می‌گیرند، دیالوگ می‌گویند و راه می‌افتند و 
این‌ور و آن‌ور می‌روند و چه بسا اگر بفهمند 
که خالق‌شان چه مرگ دردناکی داشته، در 
سوگش مویه کنند. مش اسام و کدخدا و 
سایر روستایی‌های »گاو«، مهندس دون ژوان 
و دامپزشک خل‌وچلِ »پستچی«، قندی، 
سعدی، توسلی و مش مهدی »اجاره‌نشین‌ها«، 
بانوی »بانو«، گشتاسبِ »سارا«، اسد و صفای 
»پری«، علی سنتوری »سنتوری«، مش مریم 

»مهمان مامان« و... .
مهرجویی همواره با میراث گرانقدری که از خود 
در سینمای ایران به یادگار گذاشت به یاد آورده 
خواهد شد؛ با همه وسواس‌ها و ظرافت‌هایی که 
در ساخت بهترین فیلم‌هایش داشت. سینمای‌ 
22مهر 1402یکی از چهره‌های جاودانش را 
از دست داد که جایگاه و بزرگی‌اش صرفا به 
جلوداری‎اش در کنار مسعود کیمیایی، در موج 
نوی سینمای ایران در اواخر دهه 1340نبود. 

او برای سال‌ها پس از آن دوران و با فاصله از 
سایر هم‌نسلانش، بهترین کارگردانی بود که 
روح زمانه‌اش را به‌خوبی درک می‌کرد و در 
دوران پختگی‌اش هم فیلم‌هایی ساخت که 
به اندازه آثار سال‎های جوانی‎اش لبریز از شور 
و شوق به سینما و زندگی بود. یادش گرامی و 

میراثش جاودان.

یادداشت

 فهم مشترک 
با مهرجویی

 گفته‌های زنده‌یاد 
وحیده محمدی‌فر

وحیده محمدی‌فر، همسر 
و همراه فیلمنامه‌نویس 
داریوش مهرجویی در این 
سال‌ها، دیگر قربانی جنایت 
هولناک شب ۲۲مهر‌ماه بود. 
همشهری در زمان اکران 
با  »لامینور« گفت‌وگویی 
وحیده محمدی‌فر انجام 
داده بود که بخش‌هایی از 

آن را پیش‌رو دارید.

حلقه وصل من به سینما
داستان حلقه وصل من به 
سینما مفصل است. من 
بعد از روانشناسی در یک 
حرفه دیگری بودم. آن 
زمان مسئول روابط‌عمومی 
و تبلیغات کتاب اول بودم 
و با روزنامه همشهری نیز 
همکاری داشتم. ما برای 
ساخت چند تیزر نیازمند 
همکاری بودیم و اتفاقا 
نخستین کسی که همکاری 
کرد، آقای کیارستمی بود. 
بعد قرار شد آقای مهرجویی 
هم در زمینه تبلیغات 
همکاری کند. فکر می‌کنم 
آقای رئیسیان هم بود و آنجا 
من ناخودآگاه وارد کار هنر 
شدم. به هر حال تیزر و کار 
تبلیغات هم به شکلی کار 
هنری است و باب آشنایی 
من با آقای مهرجویی در آن 
همکاری باز شد و ادامه پیدا 

کرد تا به امروز.

اشتراکات فکری زیاد
ما با هم زندگی می‌کنیم، 
با هم حرف می‌زنیم، 
اشتراکات فکری زیادی 
داریم، کتاب‌های مشابهی 
مطالعه می‌کنیم و موضوعات 
روز را که می‌بینیم در مورد 
آنها حرف می‌زنیم و برایمان 
جذاب است. بعضی‌وقت‌ها 
در مورد موضوعاتی که 
خیلی زیاد حرف می‌زنیم، 
احساس می‌کنیم ممکن 
است این سوژه یک فیلم 
باشد. فکر می‌کنم ما چون 
همدیگر را خیلی خوب 
نتیجه  در  می‌شناسیم 
می‌توانیم با هم کار کنیم، 
می‌توانیم به تفاهم برسیم 
و اینکه نقاط اشتراک 
زیادی داریم برای این است 
که علاقه‌هایمان خیلی 

مشترک است.

»اجاره‌نشین‌ها« 
پرتماشاگرترین فیلم 

مهرجویی
میان فیلم‌هایی که داریوش 
مهرجویی کارگردانی کرده 
کمدی »اجاره‌نشین‌ها« 
با فاصله‌ای قابل توجه 
پرتماشاگر‌تر از بقیه بوده 
است. اجاره‌نشین‌ها 
سال۶۶ اکران عمومی 
شد و در تهران با حدود 
۱۸میلیون تومان فروش 
هم پرفروش‌ترین فیلم 
سال۶۶ شد و هم رکورد 
»عقاب‌ها« )ساموئل 
خاچیکیان( را در اکران 
اول تهران، بعد از 2سال 
شکست. اجاره‌نشین‌ها 
در مجموع فروش‌اش 
در تهران و شهرستان‌ها، 
چهاردهمین فیلم پربیننده 
سینمای پس از انقلاب 
است. این کمدی محبوب 
مهرجویی در مجموع 
نزدیک به ۵میلیون نفر 
بیننده داشته است. شاید 
اگر فیلم خیلی زود روی 
آنتن تلویزیون نمی‌رفت، 
تماشاگران پرتعدادتری 
هم می‌یافت. فیلم در اوج 
جنگ و در شرایطی که 
سینمای ایران کمتر سراغ 
ژانر کمدی می‌رفت، ساخته 
شد. اجاره‌نشین‌ها به‌عنوان 
نخستین کمدی پس از 
انقلاب که معضلات طبقه 
متوسط شهری را به تصویر 
کشیده، پس از حضور در 
پنجمین جشنواره فیلم 
فجر، در سال۶۶ روی پرده 
آمد و استقبال مردم از آن، 
همه را غافلگیر کرد. فیلم 
در تهران و شهرهای بزرگ 
بیشتر بیننده داشت. در 
میان فیلم‌های پس از انقلاب 
مهرجویی »هامون«، »سارا« 
و »لیلا« هم پرتماشاگر و 
جزو پرمخاطب‌ترین آثار 

این کارگردان هستند. 

   دوشنبه    24 مهر 1402
       30 ربیع‌الاول   1445
    ‌    سال سی‌ویکم
          ‌ شماره  8912
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سعید مروتی| نوشتن درباره سینمای مهرجویی هر بهانه‌ای می‌توانست داشته باشد 

جز محملی برای پیوست به »گزارش یک قتل«. درباره مهرجویی و فیلم‌هایش 
و تأثیرش بر سینمای ایران و چند نسل از کارگردانان، تماشاگران و منتقدان، 

هرچه بگوییم تحت‌تأثیر جنایت هولناکی است که ظاهراً بین ساعت ۲۱ تا 
۲۲شنبه ۲۲مهرماه، در ویلای شخصی این هنرمند رخ داد؛ شبی که از خاطر 
علاقه‌مندان به  سینمای ایران نخواهد رفت. موفق‌ترین و حرفه‌ای‌ترین 
کارگردان شاخه روشنفکری جریان موج نو، )و به همراه مسعود کیمیایی 
یکی از 2پیش‌قراول این موج(، محبوب‌ترین کارگردان طبقه متوسط 

در طول دست‌کم یک‌دهه)از میانه‌های دهه60 تا اواسط دهه 70( 
و خالق مجموعه‌ای از خاطره‌انگیز‌ترین فیلم‌های این سینما، 

چهره بی‌تکراری بود که سینمای ایران ناباورانه از دستش 
داد. داریوش مهرجویی و وحیده محمدی‌فر، همسر 

و همراه فیلمنامه‌نویسش در 2دهه اخیر، در 
شب ۲۲مهر‌ماه ۱۴۰۲، شب سیاه سینمای 

 ایران، به قتل رسیدند؛ اتفاقی که همه را 
حیرت زده کرد؛ همه آنها که با 
»اجاره‌نشین‌ها« خندیدند، با »هامون« 
خاطره‌ای جمعی را تجربه کردند و از 

تماشای مکرر »لیلا« سیر 
نشدند. 

شمایل فیلسوف سینما
 مروری بر فیلم‌های داریوش مهرجویی

  کارگردان تاریخ‌ساز سینمای ایران که در 
شب تلخ ۲۲مهر ناباورانه از دستش دادیم 

 از شکست »الماس ۳۳«   
تا موفقیت »گاو« و »دایره مینا«

»الماس ۳۳« نخستین فیلم بلند داریوش مهرجویی به‌عنوان تجربه‌ای شکست‌خورده 
معمولا در کارنامه سازنده‌اش نادیده گرفته شده. این نادیده‌گرفتن که حاصل توافق جمعی 
منتقد و مسئول و تماشاگر بوده، تا حد زیادی حاصل از عدم‌انطباق آثار بعدی استاد با این فیلم بود. 
سؤال مرسوم و متداول منتقدان دهه‌۴۰ که چرا فیلم اول کارگردان فیلم »گاو«، »الماس‌۳۳« بوده، خیلی 
زود و با فیلم‌های بعدی مهرجویی به فراموشی سپرده شد. آنچه نادیده گرفته شد، روحیه و حال و هوایی بود 
که به ساخت یک فیلم چند‌لحنی انجامیده بود؛ فیلمی که با موقعیت‌های مثلا جدی‌اش هم شوخی می‌کرد و 
ابایی از شلختگی نداشت. رد و سایه »موقعیت جفنگ« که بعد از انقلاب در مورد فیلم‌های مهرجویی فراوان 
به‌کار برده شد، در الماس۳۳ قابل مشاهده است. شکست انتقادی و تجاری فیلم و تغییر مسیر مهرجویی، 
باعث شد همه از »الماس۳۳« به‌عنوان فرصتی برای ورود به سینمای حرفه‌ای یاد کنند و پرونده‌اش را 
ببندند. دانش‌آموخته فلسفه، برای گام بعدی سراغ »عزاداران بیل« ساعدی رفت و شهرت و اعتبار را یک‌جا 
به‌ دست آورد. در حسن تصادفی تاریخی، »گاو« در کنار فیلم »قیصر« منادی سینمای جوان و متفاوت ایران 
نام گرفت؛ فیلمی که به فستیوال ونیز رفت و مورد توجه قرار گرفت؛ فیلمی کاملا بی‌ربط به سینمای جریان 
اصلی که با سرمایه دولتی ساخته شد. نکته جالب واکنش مهرجویی به توقیف چند‌ماهه گاو است. ساختن 
یک فیلم شکست‌خورده در گیشه و یک فیلم توقیفی باعث شد او سراغ نمایشنامه موفق علی نصیریان 
برود و »آقای هالو« را در فضایی شهری )در نقطه مقابل فضای روستایی»گاو«( و حال و هوایی کمدی )باز در 
تقابل با جدیت فیلم قبلی‌اش( بسازد. نکته مهم مهرجویی این دوره در همین تلاش برای بقا و منطبق‌کردن 
خود با شرایط است. از دل درخشش »گاو« در فستیوال‌ها و بازخورد بسیار مثبت فیلم در میان منتقدان و 
موفقیت گیشه‌ای »آقای هالو« و تثبیت جایگاه، به‌عنوان فیلمسازی که حرفه‌ای‌بودن و تعلق خاطر به فضای 
روشنفکری را توأمان دارد، »پستچی« متولد می‌شود؛ فیلمی نمادین و روشنفکرانه که ساخته‌شدنش در 
دل مناسبات بخش خصوصی را باید به‌حساب زمانه‌اش گذاشت که موج نوی سینمای ایران، در دوران 
اوجش به سر می‌برد. مضمون فلسفی پستچی و نمادگرایی‌اش در کنار فرم خودنمایانه و جلوه‌گرایانه‌اش، 
آشکارا سینمای هنری اروپا را به یاد می‌آورد؛ فیلم محبوب جریان روشنفکری دهه‌۵۰ که هم هنری بود )با 
میزانسن‌های فلینی‌وار( و هم به کفایت چپ‌گرا )با مضامین دلخواه آن سال‌ها( به همراه مایه استحاله آدم‌ها 
که از فیلم »گاو« شروع شده بود، جایگاه مهرجویی را در سینمای روشنفکری کاملا تثبیت کرد. »دایره 
مینا« نقطه اوج این مرحله از کارنامه مهرجویی است. لحن انتقادی فیلم، اقتباس از داستان »آشغالدونی« 
ساعدی و مایه استحاله که در دل واقع‌گرایی اجتماعی مفهوم ملموس‌تری می‌یابد، کنار تسلط و پختگی 
فیلمساز به بهترین فیلم دوره اول فیلمسازی مهرجویی انجامید؛ هرچند توقیف چند‌ساله‌اش باعث شد‌ 
روند فیلمسازی مهرجویی دچار وقفه شود. دایره مینا وقتی اکران شد که چیزی تا پیروزی انقلاب نمانده بود.

فیلمساز محبوب طبقه متوسط
بازگشت از فرانسه و ساخت »اجاره‌نشین‌ها« 
به‌عنوان کمدی شهری )در روزگاری که کسی کمدی 
نمی‌ساخت( آغازی بر پربارترین فصل زندگی هنری 
مهرجویی است؛ هوش و قدرت انطباق، برگ برنده 
مهرجویی این دوران است)دورانی که یک دهه طول 
کشید(. مهرجویی در اجاره‌نشین‌ها از جدیت فیلم‌های 
شاخص‌اش )مشخصا گاو، پستچی و دایره مینا( فاصله 
گرفت و در عوض توانایی‌اش در ساخت و پرداخت 
سکانس‌های کمدی را با رعایت قواعد بازی‌ نمایان کرد. 
طراوت و تازگی اجاره‌نشین‌ها به‌عنوان کمدی‌ای که 
تماشاگر، مشابهش را در سینمای ایران ندیده بود، برای 
نخستین‌بار مهرجویی را با مفهوم موفقیت تجاری در 
سطح گسترده‌اش آشنا کرد. اگر از »شیرک« به‌عنوان 
تجربه‌ای ناموفق برای تکرار موفقیت فیلم گاو بگذریم، 
بقیه فیلم‌های مهرجویی در این دوران جزو آثار مهم 
سینمای بعد از انقلاب هستند و قاعدتاً مهم‌ترینش هم 
فیلم »هامون« است که مفاهیم روشنفکرانه را در پیوند 
با ملودرام به فیلمی برای تماشاگر گسترده تبدیل 
می‌کند و روایت غیرخطی‌اش با حکایت زیست آشفته 
کاراکتر محوری اثر)حمید هامون( انطباقی جالب توجه 
یافت؛ فیلمی که توجه رسمی)سیمرغ‌های جشنواره 
هشتم فجر( و موفقیت در گیشه)یکی از فیلم‌های 
پرفروش سال۶۹( را به دست آورد و جالب اینکه 
این‌بار، منتقدان آخرین گروهی بودند که بر ارزش‌های 
فیلم صحه گذاشتند)بیشتر نقدهای نوشته‌شده 
بر هامون در زمان جشنواره و اکران اول لحن منفی 
داشتند و فیلم در گذر زمان محبوب منتقدان شد(. 
در هامون باز هم قدرت انطباق مهرجویی و توانایی‌اش 
در پیوند برقرار‌کردن میان مضامین دلخواه شخصی 
با آنچه روح زمانه خوانده می‌شد، به چشم آمد. در 
این سال‌ها مهرجویی موفق‌ترین کارگردان سینمای 
ایران است که با ملودرام‌هایش می‌تواند به مسائل 
روز جامعه بپردازد و هم در مواجهه با مشکلات )مثل 
گرفتاری ‌۷ساله »بانو« در دستگاه ممیزی( به سرعت 
راهکار برون‌رفت از بن‌بست را بیابد. آنچه مهرجویی 
در این دوران به آن توجه می‌کند، انتخاب کاراکترهای 
اصلی‌اش از میان زنان است و واکنش او به حضور 
اجتماعی زن در دوران بعد از انقلاب، مجموعه‌ای از 
فیلم‌های زن‌محور است که با توجه و تسلط تکنیکی 
مهرجویی و توانایی‌های اجرایی‌اش به آثار مورد توجه 
منتقدان و تماشاگران تبدیل می‌شوند. دوران »سارا« 
)که تصویر متفاوتی از زن ایرانی در سینمای ایران ارائه 
می‌داد(، »پری« )که مضامین فلسفی‌اش الزاما از سوی 
تماشاگران فهمیده نمی‌شد ولی مبین ابهام دلپذیری 
برای علاقه‌مندانش بود( و »لیلا« )که از دل قصه‌ای 
عامه‌پسند، به لطف لحن متناسب و میزانسن، به شکلی 
شگفت‌انگیز، با سینمای روشنفکری پیوند می‌یافت( و 
در نهایت »درخت گلابی« )که گذشته را به حال پیوند 
می‌زد و باز هم پیروزی شکوهمند »اجرا« و میزانسن 
بود( درخشان‌ترین فراز فیلمسازی مهرجویی را رقم 
زد. در این سال‌ها مهرجویی فیلمساز محبوب طبقه 
متوسط است؛ فیلمساز محبوب منتقدان و الگویی 
برای کارگردان‌های جوان که هر فیلمش تجربه‌ای 
پربار در طراحی نماهایی است که با دقت و مهارتی 
مینیاتور‌گونه و توجه به جزئیات تکنیکی آکنده از 

ظرافت است.

تغییر مسیر
نیمه دوم دهه‌۷۰ جامعه ایران تحولات سیاسی 
و اجتماعی گسترده‌ای را تجربه کرد، دوران 
تازه‌ای آغاز شد و مهرجویی هم در این دوران 
همچنان فیلم ساخت و کنارش نوشت و 
ترجمه کرد؛ ازجمله ترجمه کتاب »جهان 
هولوگرافیک« که مهرجویی از آن به‌شدت 
تأثیر گرفت. کتاب مایکل تالبوت گرچه 
منتقدان جدی‌ای داشت که آن را شبه‌علم و 
کاریکاتوری از افسانه‌های علمی می‌نامیدند 
که فاقد مبنای عقلانی است، ولی در مقابل 
دوستداران پرشماری هم داشت و تأثیرش ‌ 
بر مهرجویی را می‌توان در تغییر لحن و رویه 
فیلمسازی‌اش دید. از اواخر دهه‌۷۰ مهرجویی 
نوعی یلگی را در مشی فیلمسازی‌اش به‌کار 
گرفت که خیلی مسبوق به سابقه نبود. نماهای 
دقیق طراحی‌شده و میزانسن‌های چشمگیر و 
حرکت دوربین‌های ماهرانه و آن فید‌های رنگی 
و دیزالوهای هنرمندانه، جای خودشان را به 
فرم‌های ساده و راحت و دوربین روی دستی 
دادند که خیلی نگران ناموزون شدن قاب‌ها 
نیست. یکی از فن‌سالارترین کارگردانان 
سینمای ایران، سبک فیلمسازی و ابزارهای 
بیانی‌اش را تغییر داد و در هر فیلمی کوشید تا 
این رها‌شدگی از تکنیک را به نمایش بگذارد. 
مهرجویی »مهمان مامان« و »سنتوری« 
)به‌عنوان موفق‌ترین فیلم‌های‌این فیلمساز 
در 2دهه اخیر( بیش از اینکه نسبتی با آثار 
به دقت طراحی‌شده قبلی‌اش داشته باشد، 
دلمشغول تجربه‌های تازه‌ای ‌ که قرار است در 
درجه اول تأثیر‌گذار و دلپذیر باشند. داستان 
مرادی کرمانی در »مهمان مامان« و برداشت 
آزاد از »عقاید یک دلقک« هانریش بل، منابعی 
هستند که تخصص قدیمی او )اقتباس از آثار 
ادبی( را مؤکد می‌کنند ولی واضح است که 
اینها هیچ ارتباطی با اقتباس از مثلا ساعدی در 
قبل از انقلاب یا ایبسن و سالینجر در »سارا« و 
»پری« ندارند. مهرجویی فیلم به فیلم، از آثار 
شاخص‌اش فاصله گرفت و دنبال تجربه‌های 
غریبی چون »آسمان محبوب« هم رفت. در 
دهه‌۹۰ از فیلم ساده شهری »نارنجی‌پوش« 
تا کمدی »چه خوبه که برگشتی« تا ملودرام 
»اشباح« تماشاگر با تصویر تازه‌ای از مهرجویی 
مواجه شد. کارگردانی که هیچ فهرستی از 
بهترین‌های تاریخ سینمای ایران بدون آثار 
او نمی‌تواند تدوین شود، در آخرین فصل 
فعالیت هنری‌اش تغییر رویکرد داده و ابزارهای 
بیانی‌اش را عوض کرده بود. »لامینور« ادامه 
منطقی مسیری بود که مهرجویی در این سال‌ها 
طی کرده بود؛ آخرین فیلم یکی از مهم‌ترین و 
شاخص‌ترین کارگردانان تاریخ سینمای ایران 
که به همراه وحیده محمدی‌فر، همسر و همراه 
فیلمنامه‌نویسش در شب هولناک ۲۲ مهر‌ماه 
۱۴۰۲، رشته حیاتش گسسته شد. چه‌کسی 
فکر می‌کرد کارنامه کارگردان »هامون« با خون 
بسته شود؟ سینمای ایران یکی از ستون‌هایش 

را از دست داد.

مهرجویی دوران‌گذار 
بعد از پیروزی انقلاب، سینما به‌عنوان یکی از مظاهر بازمانده از رژیم گذشته، مشروعیتش را از جمله 
بنیانگذار انقلاب اسلامی درباره فیلم »گاو« به دست آورد. البته مهرجویی مثل بقیه رفقای موج نویی‌اش، 
در نخستین ساخته پس از انقلابش به مشکل برخورد. او مثل گذشته سراغ اقتباس ادبی رفت و این بار 
داستان »حیات پشتی مدرسه عدل آفاق« دستمایه‌اش قرار گرفت تا در نهادی دولتی )کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان( »مدرسه‌ای که می‌رفتیم« را بسازد. نخستین فیلم بعد از انقلاب مهرجویی مثل فیلم‌های 
هم‌نسلانش به مشکل برخورد. نیمه اول دهه‌۶۰ از دست رفت و از مهاجرت مهرجویی به فرانسه فقط فیلم 
ناموفق »سفر به سرزمین آرتور رمبو« بیرون آمد. در فاصله سال‌های پایانی دهه‌۵۰ تا اوایل دهه‌۶۰، سینمای 
ایران در دوران ‌گذار و تزلزل مدیریت و نامشخص‌بودن معیارها و خط قرمز‌ها برای فیلمسازی به سر می‌برد؛ 
دورانی که معلوم نبود چگونه باید فیلم ساخت و تکلیف فیلمسازان بازمانده از گذشته چیست؟ اگر این دوره 
را کنار سال‌هایی که مهرجویی درگیر توقیف دایره مینا و پروژه ناکام »الموت« بود، بگذاریم می‌توانیم بگوییم 

یک دهه از عمر او در این فاصله هدر رفته است.
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مجلس در مصوبه‌ای به سازمان منابع طبیعی اجازه داد در عرصه‌های 
خارج از طرح‌های جنگلداری، فعالیت‌هایی از قبیل جنگل‌کاری، حفاظت 
از جنگل‌ها، جلوگیری از قاچاق چوب و برداشت‌های غیرصیانتی را در 
قبال بهره‌برداری از درختان شکسته، افتاده، ریشه‌کن، خشک سرپا و 
آفت‌زده غیرقابل احیا، در قالب قرارداد و به‌صورت رقابتی به اشخاص 
غیردولتی واگذار کند. مصوبه مجلس هنوز به تأیید شورای نگهبان 
نرسیده و مدیران سازمان منابع طبیعی امیدوارند که به تأیید نرسد 
یا حداقل برای حفاظت از جنگل‌ها اصلاح شود؛ چراکه به‌گفته معاون 
امور جنگل این سازمان »سیاست کلی سازمان منابع طبیعی، برداشت 

درختان شکسته و افتاده از جنگل‌ها نیست.« 

شرط برداشت چوب از جنگل‌های شمال
سازمان جنگل‌ها: 104طرح تفصیلی برای حفاظت از جنگل‌های هیرکانی تا 5سال آینده تصویب می‌شود

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

عدد خبر

ورود سازمان حفاظت محیط‌زیست به موضوع باغ‌وحش صفادشت
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات‌وحش سازمان حفاظت محیط‌زیست: کارشناسان 
در حال بررسی هستند که چه تعداد حیوانات باغ‌وحش صفادشت بیمار، چه تعداد باردار و چه تعداد توله 

هستند و محیط زیست حتما به وضعیت این باغ‌وحش ورود می‌کند. 

احراز شهادت محیط‌بان خراسانی پس از 12سال
مهدی الله‌پور، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست خراسان رضوی: شهادت سعید پرهام، محیط‌بان استان پس 
از ۱۲سال در کمیته کشوری احراز شد. پرهام در آذرماه۸۹ در درگیری با شکارچیان متخلف به شهادت رسید. 
در این مدت، مدارک و مستندات 3مرتبه به بنیاد شهید ارسال و نهایتا دیروز شهادت این محیط‌بان احراز شد.

چه خبر از تورهای مصر؟
بخش خصوصی در هماهنگی کامل با وزارت میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی کشور در ماه‌های گذشته مذاکرات برای 
گشودن دروازه‌های مصر روی ایرانی‌ها را در شرم‌الشیخ و قاهره 
دنبال کرده است و نتیجه این مذاکرات آن شد که دولت مصر علاوه 
بر آنکه اعلام کرد ایرانی‌ها می‌توانند با پاسپورت جمهوری اسلامی 
ایران، ویزای فرودگاهی برای سفر به مصر دریافت کنند، از برپایی 
تورهای گردشگری میان ایران و مصر نیز استقبال کرد و در تازه‌ترین 
خبر مصری‌ها در انتظار ورود تورهای گردشگری ایران پس از 
نهایی‌شدن قیمت پکیج‌ها و بستن قرارداد با هتل‌های مصر هستند. 
برگزاری تورهای مصر از ایران و بالعکس اما هم‌اکنون با یک چالش 
مواجه شده است. براساس اطلاعات ارسال شده به همشهری، وزارت 
امور خارجه کشورمان موافقت خود را برای برگزاری تورهای مصر 
از ایران مشروط به حذف مسیر شرم‌الشیخ از بسته‌های گردشگری 
ایران کرده است و مذاکرات وزارت امور خارجه و بخش خصوصی 
ایران با وزارت امور خارجه درخصوص چگونگی برگزاری تورها 
ادامه دارد و در نهایت به‌نظر می‌رسد با توافق صورت گرفته با 
وزارت امورخارجه پس از حذف مسیر شرم‌الشیخ از بسته تورهای 
گردشگری ایران و مصر، تورهای مصر از مبدا ایران به تمام نقاط آن 

کشور ظرف چند هفته آینده برگزار شود.
پیش‌تر حرمت‌الله رفیعی، رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات 
مسافرت هوایی و جهانگردی ایران به همشهری اعلام کرده بود 
که تورهای سفر به مصر برای ایرانی‌ها از نیمه مهرماه راه‌اندازی 
می‌شود. او همان زمان اعلام کرد که در مذاکره با طرف‌های مصری 
در شرم‌الشیخ و قاهره دولت مصر موافقت خود را با سفر ایرانی‌ها به 
تمامی شهرها و جاذبه‌های گردشگری آن کشور اعلام کرده است. 
حالا اما چند روز از وعده برگزاری تورهای مصر در نیمه مهرماه 
گذشته است و هنوز این امکان به‌دلیل شرط وزارت امور‌خارجه 
فراهم نشده که تورهای مصر از ایران برگزار شود. دلیل آن هم 
مخالفت دستگاه دیپلماسی ایران با قرار گرفتن نام شرم‌الشیخ در 
فهرست تورهای گردشگری ایرانیانی است که به‌زودی و پس از 
پایان مذاکرات و توافقات با وزارت امور خارجه عازم مصر خواهند 
شد. حذف نام شرم‌الشیخ از فهرست تورهای گردشگری ایران به 
مقصد مصر احتمالا ظرف روزهای آینده براساس درخواست وزارت 
خارجه از بخش خصوصی و با موافقت وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی کشور راه‌اندازی می‌شود و ایرانی‌ها 
می‌توانند براساس آنچه رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات 
مسافرتی کشور پیش‌تر به همشهری اعلام کرده بود، با هزینه‌هایی 
کمتر از سفر به ترکیه به قاهره سفر کنند و از نیل تا جیزه و اهرام 

مصر را از نزدیک مشاهده کنند.

عدد خبر

خبر

زرد و قرمز شامل ۴ رأس گوساله مرال 
)گوزن قرمز( و ۹ رأس گوساله گوزن زرد 
ایرانی در 2 پناهگاه حیات‌وحش مازندران 
متولد شدند. سال گذشته در پناهگاه 
حیات‌وحش سمسکنده ۴رأس گوساله 
مرال متولد شده بود که همه آنها ماده 
بودند. در سال‌جاری نیز ۴رأس گوساله 
مرال در این پناهگاه متولد شدند که 

۲رأس ماده و ۲رأس نر هستند.

13
گوزن   

مترمکعب، حجم ذخیره آب در مخزن سد 
بارزوی شیروان در خراسان شمالی است 
که این حجم از ذخیره آب، پایین‌ترین 
میزان از زمان بهره‌برداری است. این حجم 
آب نیز قابل تحویل و استفاده نیست 
و باید برای ملاحظات ایمنی و پایداری 
سد در مخزن باقی بماند. سد بارزوی 
شهرستان شیروان در سال۱۳۸۲ با توان 
ذخیره‌سازی‌ ۹۲میلیون‌مترمکعب به 

بهره‌برداری رسید.

5
میلیون 

تولید انبوه مالچ سازگار 
پژوهشگران جهاد دانشگاهی سمنان به فرمولاسیون تولید 
مالچ معدنی برای کنترل ریزگردها دست یافته‌اند که آماده 
تولید انبوه است و برخلاف مالچ نفتی، از آلودگی خاک 
جلوگیری می‌کند و از نظر قیمت بسیار مقرون به صرفه 
است. حسن مسلمی‌نائینی، رئیس جهاد دانشگاهی گفت: یکی 
از روش‌های اصلی تثبیت خاک در مناطق بیابانی استفاده از 
روش مالچ‌پاشی )عمدتا مالچ نفتی( است. مالچ نفتی مایعی غلیظ 
و سیاه است که براساس چسباندن اجزای خاک توسط مواد نفتی 
نظیر قیر عمل می‌کند. مالچ نفتی مضرات فراوانی دارد و پس از 
مالچ‌پاشی، سطح خاک سیاه و سبب افزایش ضریب جذب حرارتی 
می‌شود.ضمن اینکه پس از اجرای آن کسی نمی‌تواند روی آن 
تردد کند. چنانچه مالچ‌پاشی در کنار مناطق روستایی انجام شود، 
جلوی عبور انسان و دام‌ها را می‌گیرد، از نفوذ آب‌های سطحی 
‌به داخل زمین و خاک جلوگیری می‌کند و اثربخشی آن پس از 
3، 4سال از بین می‌رود و می‌تواند تبدیل به ریزگرد سرطان‌زا شود.

نگران ورود پیمانکاران به جنگل نباشید
نقی شعبانیان، معاون امور جنگل سازمان منابع طبیعی: 
هرگونه بهره‌برداری از درختان سرپا در تمام عرصه‌های جنگلی کشور 
ازجمله جنگل‌های هیرکانی ممنوع است. سال‌هاست که برداشت این 
درختان را متوقف کرده‌ایم و فعلا هم قصدی نداریم که مجوزی برای 

بهره‌برداری از این درختان صادر کنیم. 

ارزش درختان شکسته و فرسوده جنگل‌ها
عباسعلی نوبخت، رئیس سازمان منابع طبیعی کشور: برداشت 
درختان شکسته و افتاده راهکار مناسبی برای بهره‌برداری از جنگل‌ها 
نیست. با وجود اینکه در حال حاضر کشورمان دچار کمبود مواداولیه 
مورد نیاز صنایع چوبی است، ولی باز هم نباید سراغ مجاز شناختن 

بهره‌برداری‌های چوبی گوناگون از عرصه‌های جنگلی برویم. 

جنگل‌کاری، حفاظت از 
جنگل، جلوگیری از قاچاق 

چوب و ممنوعیت برداشت 
غیرصیانتی چوب از جنگل

شرط دولت برای 
برداشت چوب‌های 

شکسته و افتاده 
برای بخش خصوصی

کدام درختان جنگلی مجوز برداشت دارند؟ 
 درختان افتاده در بستر آبراهه‌ها که احتمال وقوع سیل را افزایش می‌دهند.

 درختان افتاده‌ حاشیه جاده‌ها که احتمال غلت خوردن به درون جاده را دارند.
 درختان افتاده‌ای که برای گردشگران خطر دارند.

مکث

۵۵هزار کیلومترمربع
وسعت جنگل‌های هیرکانی )۷درصد از ایران(

39طرح 
تا پایان سال 1403 برای مدیریت
جنگل هیرکانی مصوب می‌شود

۵.۵ میلیون مترمکعب
حجم تولید سالانه چوب در کشور

۱۰۰هزار مترمکعب 
حجم درختان شکسته 
و افتاده موجود در جنگل‌ها

16میلیون مترمکعب
نیاز سالانه واحدهای صنعتی به چوب است

۱۰۴ طرح 
در جنگل هیرکانی ظرف 5سال آینده برای

مدیریت پایدار مصوب می‌شود

70متر 
سطح نفوذ قانونی به جنگل از ابتدای 

جاده‌ها برای برداشت چوب‌های شکسته

۱۰۴حوضه آبخیز 
در جنگل‌های هیرکانی وجود دارد
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به یا د لوطی‌هایی کهبه یا د لوطی‌هایی که
با تلنگری مسیر زندگی‌شانبا تلنگری مسیر زندگی‌شان
 به شهادت ختم شد به شهادت ختم شد
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تص در این شماره می خوانید:

یکه‌بزن محله کوکاکولا  یکه‌بزن محله کوکاکولا  
 خلافکاری که  به حر زمانه‌اش تبدیل شد  خلافکاری که  به حر زمانه‌اش تبدیل شد 

شاهرخ لوطی‌، از کاباره تا جبههشاهرخ لوطی‌، از کاباره تا جبهه

روایتی از زندگی شهید مدافع حرم‌مجید قربانخانیروایتی از زندگی شهید مدافع حرم‌مجید قربانخانی

از چاقوی ضامن‌دار و قلیاناز چاقوی ضامن‌دار و قلیان
 تا پاک‌شدن در خان‌طومان تا پاک‌شدن در خان‌طومان

با اسکن این کد 
فیلم کوتاهی درباره این

 ضمیمه   ببینید

• دوره جدید
• شماره 7
• 8 صفحه
•  دوشنبه  24مهر 1402
•  ضمیمه شماره 8912 همشهری
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رمان مسعود ده‌نمکی درباره طیب حاج‌رضایی  ه
طیب‌حاج‌رضایی از لوطی‌های مشهور و قدیم تهران بود که در 
دوران کودتای ۲۸ مرداد سال ۱۳۳۲ به نفع دودمان سلطنت پهلوی 
علیه دولت مصدق به فعالیت پرداخت اما پس از آن تغییر رویه 
داد و  به انقلابیون نهضت اسامی پیوست و سرانجام در یازدهم 
آبان‌ماه ۱۳۴۲ در میدان تیر پادگان حشمتیه تهران اعدام شد و 
در قسمت شرقی حرم شاه‌عبدالعظیم به خاک سپرده شد. مسعود 
ده‌نمکی با موضوع مروری بر زندگی و شخصیت طیب‌حاج‌رضایی 
کتابی درباره این مرد بزرگ که به حر انقلاب معروف شده، نوشته 
است. پیش از این ده‌نمکی تصمیم داشت براساس این پژوهش 
فیلمنامه‌ای تولید کند و اثری سینمایی با محوریت وی را به 
مرحله تولید ببرد که در نهایت با میسر‌نشدن این موضوع، این 

پژوهش تبدیل به روایتی داستانی از زندگی حاج‌رضایی شد. جلد 
نخست این مجموعه، تولد طیب و دوران کودکی او تا سال ۱۳۳۹ 
را روایت می‌کند. در این جلد تلاش شده چهره اولیه طیب به‌طور 
شفاف ترسیم شود. جلد دوم کتاب نیز به وقایع سال‌های پایانی 
حیات شهید طیب حاج‌رضایی، از روی‌گردانی از رژیم پهلوی، تا 
شرکت در قیام مردمی ۱۵ خرداد ۱۳۴۲ و شهادت در ۱۱ آبان همان 
سال اختصاص دارد. ده‌نمکی در بخشی از مقدمه این اثر می‌نویسد: 
این کتاب محصول قریب به 10سال تحقیق، پژوهش و مصاحبه 
با بستگان، دوستان و صاحب‌نظران و چهره‌های فعال سیاسی و 
اجتماعی معاصر با دوران زندگی طیب حاج‌رضایی و کنکاش و 

بررسی صدها سند مکتوب و شفاهی است.

»طیب‌خان« خواندنی شد

 اما همه زندگی او در این مسائل خلاصه نمی‌شد. او دو صفت 
داشت که در روایات ما این دو صفت به‌عنوان اصل نجات 
معرفی شده. اول اینکه طیب‌خان مثل لوطی‌های قدیمی، 
دست به‌خیر بود و کارگشا. مراسم گلریزان می‌گرفت و گره 
از کار خلق باز می‌کرد. ویژگی بعدی او عشق و ارادتش به 
امام‌علی)ع( و امام‌حسین)ع( بود. دسته عزاداری که طیب در 
دهه اول محرم راه می‌انداخت بزرگ‌ترین دسته در تهران بود. 
وقتی دسته طیب راه می‌افتاد  اول و آخر دسته پیدا نبود. در 
روز عاشورا و تاسوعا نذر کرده بود که لب به آب و غذا نزند. با 
پای برهنه می‌دوید و به‌دنبال خدمت به عزاداران بود. عشق 
به امام حسین)ع( را از کودکی و پدرش که مجلس روضه برپا 
می‌کرد در دل داشت. حتی به تشویق پدرش در ۲۰ سالگی با 

تمام مشقت‌ها به کربلا رفته بود.

دست به‌خیری که دسته عزاداری‌اش معروف بود

در میان صفحات تاریخ بشریت، انسان‌های 
زیادی بودند که در مسیر خطا و اشتباه 
مدت‌های طولانی از عمر خود را سپری 
کردند اما یکباره دست عنایت الهی مسیر 
سرنوشت‌شان را تغییر داد و گذشته خود را 
جبران کرده و سبک بال به‌سوی خدا بازگشتند. 
در تاریخ انقلاب اسامی و دفاع‌مقدس هم 
همینطور، کم نیستند آدم‌هایی که به تعبیر 
امام‌خمینی)ره( ره صد ساله را یک شبه 
طی کردند. انقاب اسامی همانطور که 
روی دل‌های بیدار و آگاه تأثیر گذاشت، بر 
دل‌های افراد دیگری از جامعه نیز تأثیرات 
عمیقی گذاشت؛ آنهایی که یکباره با یک تلنگر 
به‌خود آمده و از خواب غفلت بیدار شدند و 
خود را در میان انقلابیون و رزمندگان دیدند. 
داستان توبه و حضور لوطی‌ها و داش‌مشتی‌ها 
در دفاع‌مقدس ماجرا‌هایی شنیدنی و خواندنی 
دارد. افراد بامرامی که حضورشان روحیه 
مردانگی و جوانمردی را در جبهه پخش می‌کرد 
و شجاعت‌شان باعث رعب و وحشت دشمن 
می‌شد. کسانی که تا قبل از حضور در جبهه، 
کسی فکرش را هم نمی‌کرد روزی از گذشته 
خود توبه کنند و عاقبت به‌خیر شوند چه رسد 
به اینکه با شهادت به دیدار حق بروند و همچون 
تواب روز عاشورا، حر ریاحی به جرگه خوبان 

بپیوندند.
در این شماره از ضمیمه پایداری تلاش کرده‌ایم 
در حد توان بگوییم که راه توبه و طریق الهی 
هیچ‌گاه مسدود نیست و هر زمان که انسان اراده 
کند که به مسیر خدا برگردد بی‌شک دست یاری 
خدا او را همراهی می‌کند. اما ذکر چند نکته در 
ابتدای راه لازم است. روایت زندگی این افراد به 
این معنا نیست که با گفتن معصیت‌های این 
عزیزان، سعی در گناه را کوچک جلوه دهیم بلکه 
می‌خواهیم بگوییم چنان درهای الهی به روی 
بندگانش باز است که حتی کسانی که تا این حد 
غرق گناه شده‌اند هم در آغوش الهی جای دارند.

ناگفته نماند در تاریخ معاصر انقلاب اسلامی و 
دفاع‌مقدس، از این افراد تواب و هدایت یافته 
کم نبودند اما نباید اینطور برداشت شود که 
اکثر رزمندگان اینگونه بودند، بلکه جو عمومی 
رزمندگان که از انسان‌های وارسته و پاک 
بودند، باعث شد که آنها در مسیر الهی راحت‌تر 

گام بردارند. 
بی‌شک انقلابیون و رزمنده‌های هدایت‌یافته 
و تواب کم نداریم اما در ضمیمه پیش رو 
خلاصه‌وار به داستان زندگی تعدادی از آنها 
اشاره کرده‌ایم باشد که مقبول افتد. همچنین در 
برخی از روایت‌ها بنا به درخواست خانواده شهدا 
یا روایان، نام و تصویر شهید منتشر نشده است. 

یک شبه 
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سرمقاله

الناز عباسیان
دبیر پایداری

به قول حجره‌داران بازار میوه و تره‌بار، اسمش را 
تریلی نمی‌کشید. از لوطی‌های روزگار بود. البته 

اهل دعوا هم بود و همیشه یک چاقو همراهش داشت. طیب حاج‌رضایی 
سال ۱۲۹۰ در تهران به دنیا آمد و از عیاران و باستانی‌کاران تهران در دوران 
سلطنت پهلوی بود. به‌دلیل درگیری با مأموران شهربانی و به اتهام قتل و 
درگیری چند سالی در زندان بود. حضور در کاباره‌ها و شراب‌خواری جزو 
تفریحاتش بود. با این حال نمازش را همیشه می‌خواند و 3ماه محرم و 

صفر و رمضان لب به نجسی نمی‌زد. طیب در بازار میوه حجره داشت 
و تنها وارد‌کننده موز شناخته می‌شد و به همین‌خاطر، به سلطان موز 
ایران مشهور شده بود. مال و مکنتش هم زبانزد بود. در همین سال‌ها، 
طیب‌خان به‌خوبی با خاندان پهلوی حشر و نشر پیدا کرد و جزو مقربان دربار 
شد. روز تولد ولیعهد، چهارراه مولوی تا جلوی بیمارستان را آذین‌بندی کرد 
و سینی اسفند را در دست گرفت و با شاه خوش‌و‌بش کرد. او در کودتای 

۲۸مرداد تلاش زیادی را برای برگرداندن شاه انجام داد.

حکایت رانده‌ شدن »رسول ‌ترک« از مجلس عزاداری امام حسین)ع( را حتی اگر 
بارها هم شنیده باشیم، خوانش آن باز هم اثرگذار است. در این مجلس تفاوتی 
نمی‌کند که زاهد باشی یا بنده گناهکار، مهم این است که مجلس امام حسین)ع( 
انسان را از فرش به عرش رهنمون می‌کند. مثل عربده‌کشی که به واسطه حبّ 
ابی‌عبدالله)ع(، پروردگار عالم او را به مقام انسانیت رساند و به جایی ‌رسید که یک 
هفته قبل از مرگش، از زمان و محل آن آگاه شد! رسول ترک با تمام گمراهی‌هایی 

که داشت، یک خصلت نیکو داشت. دوست داشت در ماه‌های محرم در هر شکل 
و حالتی که هست در جلسه‌های روضه شرکت کند. نسبت به امام‌حسین)ع( 
بسیار مؤدب بود، پدر و مادرش ارادت و محبت به امام حسین)ع( را از سنین 
کودکی در جان و قلب رسول کاشته بودند. گاهی قبل از اینکه بخواهد به‌سوی 
جلسه روضه‌ای حرکت کند دهانش را برای لحظاتی کوتاه زیر شیر آب می‌گرفت 
و به خیال خودش دهانش را به این شکل آب می‌کشید تا دیگر نجس نباشد. القصه 
اینکه به‌خاطر پرونده سیاهی که در محل داشت، یک شب مسئولان هیئت از 
او می‌خواهند از آنجا دور شود. او از هیئت می‌رود اما امام)ع( دوباره دعوتش 
می‌کند. همان شب خادم هیئت خواب عجیبی برای او می‌بیند و به التماسش 
می‌افتد تا برگردد. از زاویه نگاه عارفان و سالکان، آن زمان، شب قدری برای 
 رسول ترک بود، در آن صبح زیبا و در آن شب قدر، همه مقدرات رسول یکباره

زیر و رو شد و انقلابی شگفت و باور نکردنی در رسول به جوشش آمد و یک 
شیدایی و سوختگی‌ای به جان رسول ترک افتاد، توبه کرد و زندگی جدیدی را با 

180درجه تغییر و تحول برای بقیه عمرش در پیش گرفت.

وقتی عربده‌کش تهران با محبت امام حسین‌ع رستگار شد
روایتی از رانده‌ شدن »رسول ‌ترک« از مجلس عزاداری

نگاهی به زندگی طیب حاج‌رضایی، حر نهضت امامنگاهی به زندگی طیب حاج‌رضایی، حر نهضت امام‌ره‌ره

مقرب دربار پهلوی

فدایی 
امام شد

ماجرای تحولش از آنجا شروع شد که امام)ره( ۱۳ خرداد سال ۱۳۴۲ که عاشورا بود در 
مدرسه فیضیه قم علیه ستم رژیم پهلوی سخنرانی کردند. نخستین ساعات بامداد ۱۵خرداد 
مأموران خانه امام )ره( را محاصره کرده و ایشان دستگیر شدند. با دستگیری امام بلوایی به‌پا 
شد و مردم شهرهای مختلف قیام کردند. در تهران هم جمعیت انبوهی به طرف کاخ شاه به 
حرکت درآمدند. پیشاپیش آنها طیب حاج‌رضایی و رفیق قدیمی‌اش حاج‌اسماعیل‌رضایی 
بودند. دستگیر و شکنجه شدند. عاقبت، طیب به جرم »فعالیت محرمانه و خیانتکارانه 
به‌منظور برهم زدن نظم و امنیت عمومی« به تیرباران محکوم شد. در کتاب »تا شهادت« 
درباره زندانی شدن طیب نوشته شده: »طیب در تمام طول ‌۵ماه زندان خود تحت فشار 
و شکنجه بوده تا اعتراف کند از امام‌)ره( و عوامل خارجی پول دریافت کرده تا کشور را به 
آشوب بکشد. موضوعی که او زیر بار آن نمی‌رود. خودش می‌گفت من در زندگی خلاف‌های 
زیادی کرده‌ام، ولی هرگز حاضر نیستم به‌خاطر چند صباحی بیشتر زیستن به مرجع تقلیدی 
دروغ ببندم. به یکی از زندانیان گفته بود سلامش را به امام )ره( برساند و بگوید که ندیده 

خریدارش شدم.«

به امام بگویید ندیده خریدارش شدم

فرناز ایزدبین
روزنامه‌نگار
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شاهرخ لوطی‌ 
از کاباره تا جبهه

نگاه

»آدم باید مرام داشته باشه!«؛ بارها این جمله را پیش 
خودم حلاجی می‌کنم. گویی وزنه مرام به تمام خوبی‌ها 
می‌چربد. برای من مرام حلالی است که تمام زوائد را 
در خود می‌بلعد. بد باشی و مرام داشته باشی خریدنی 
می‌شوی؛ مثل حُر و اهل نماز و روزه باشی و بی‌مرام 
جامانده می‌شوی؛ مثل خیلی‌هایمان. لوطی‌مسلک، 
سرش برود غیرتش نمی‌رود اما نالوطی غیرتش را 
می‌دهد تا سرش بماند. اینجاست که ره چندین ساله 
شیطانی را یک شبه برگشتن، معنا پیدا می‌کند؛ 
چنان‌که ره صد ساله الهی را یک شبه پیمودن... 

اینجاست که می‌بینی کار خدا طول ندارد.
اینها بخشی از مقدمه کتاب »معجزه رتیان« زندگینامه 
داستانی جانباز مدافع حرم عباس دهقانی است که 
طاهره کوهکن به رشته تحریر درآورده است. عباس 
دهقانی، جوانی اهل گوریگاه که بیشتر روزها و شب‌های 
بیست‌و‌هشت سال زندگی‌اش در تاریکی خلاف 
می‌گذرد. تا اینکه یک روز دیدن نامه اعزام دوستش به 
سوریه تلنگری می‌شود بر شیشه ذهنش. آن نامه یادآور 
خوابی می‌شود که عباس روز قبلش دیده بود؛ خوابی که 
در محاصره چند ساعته رتیان، زیر گلوله‌باران تعبیر شد 

و روی سیاه سکه زندگی عباس را برگرداند.

در بخشی از کتاب معجزه رتیان می‌خوانیم:
... شب که شد، لباس مشکی‌ام 
را پوشیدم که بروم مراسم. 
هنوز راه نیفتاده بودم که مامان 
صدایم کرد و پرچمی مشکی را 
که رویش یا »ابوالفضل« نوشته 
شده بود، به دستم داد: »داری 

می‌ری اینم بزن دم در.« 
چوب پرچم را مثل همیشه 
کنار کنتور گاز جا دادم و سوار 
موتور شدم. اول سری به مغازه 
داش‌رستم زدم. بیشتر رفقا آنجا 
بودند. سلامی کردم و رفتم که 
چند دقیقه‌ای کنارشان بنشینم. 

قلندر بطری توی دستش را به سمتم گرفت و تعارف 
زد. با اخم به خال پهن روی گونه‌اش خیره شدم و سرم 
را بالا انداختم. ناصر به پهلوی قلندر زد و گفت: »مگه 
پیرهن مشکی‌اش رو نمی‌بینی؟! اینکه مثل ما نیس؛ 

امام‌حسین)ع( و شمر سرش می‌شه!«
توی ‌ماه عزا دیگر کاری به جاهل‌بازی و متلک‌های رفقا 
نداشتم و لب به چیزی نمی‌زدم. بهرام غش غش خندید 
و دستش را به طرفم گرفت و گفت: »تازه رمضونم که 
می‌شه روزه می‌گیره و نماز می‌زنه به کمرش!« در کل، 
سال فقط سی روز‌ ماه رمضان را که روزه می‌گرفتم 
نمازش را هم می‌خواندم. سالی را که ‌ماه رمضان افتاده 
بود توی خرماپزان به یاد آوردم. 2ساعتی قبل از غروب 
باید با بابا برای برداشت محصول به نخلستان می‌رفتیم 
و گرنه خرماها از دست می‌رفت. تا پروند را دور کمرم 
بستم بابا هم خم شد و پروند دیگری از روی زمین 
برداشت. سریع به سمتش رفتم و پروند را از دستش 
گرفتم: »بوا، یادت رفته دیسک داری؟ خودم می‌رم بالا 

شما فقط سبدا رو بده بالا.«

مرام داشته باشی خریدنی می‌شوی

یکه‌بزن محله کوکاکولا یکه‌بزن محله کوکاکولا 
خلافکاری که به حر زمانه‌اش تبدیل شدخلافکاری که به حر زمانه‌اش تبدیل شد

شاهرخ ضرغام دی‌ماه سال 1327به دنیا آمد. از کودکی جثه بزرگ‌تری نسبت به هم‌سن و سالانش 
داشت و همین باعث شد که به سمت ورزش کشتی برود. از همان کودکی زیر بار ظلم نمی‌رفت و 
لوطی‌مسلک بود. در 12سالگی پدرش را از دست داد و یتیم شد ولی این موضوع باعث نشد که 
ورزش کشتی را کنار بگذارد. قهرمانی رده جوانان، نایب‌قهرمانی بزرگسالان، دعوت به اردوی تیم 
ملی کشتی فرنگی و همراهی تیم المپیک ایران را در رزومه‌اش داشت. قدرت بدنی زیاد و جسارت 
شاهرخ همزمان با نبود پدر و راهنما و رفقای نااهل دست به‌دست هم داده بود تا انسانی شود که 
کسی جلودارش نبود. هرشب بساط کاباره، دعوا، چاقوکشی به راه بود و شاهرخ از کسی حساب 
نمی‌برد. مادرپیرش هم جز دعای عاقبت به‌خیری کاری از دستش ساخته نبود. وقتی با گریه از خدا 

می‌خواست که پسرش سرباز امام‌زمان )عج( شود، دوست و آشنا به او می‌خندیدند.

متولد 1335در زنجان بود و از همان دوران نوجوانی قدرتش را به رخ 
همه می‌کشید و کارهایی مثل مسگری می‌کرد. به‌دلیل قدرت بدنی و 
جسارت بالایی که داشت بارها پس از دعوا و نزاع به زندان افتاده بود و 
سوء‌سابقه زیادی برای خودش دست و پا کرده بود. به‌خاطر لقبش »می‌زنم، 
می‌کشم« خیلی‌ها از او می‌ترسیدند. شهید یدالله ندرلو در زندان به دام 
اعتیاد می‌افتد. سال‌های 61و 62باز هم یدالله به زندان می‌افتد، اما این بار 
با دفعه‌های پیش فرق دارد و این زندان نقطه تحول او می‌شود. در مدت 
زندانی بودن با بسیجیان و رزمندگان و زندانبانان نشست و برخاست 
می‌کند. وجود حضرت امام )ره( و انس و الفت با بسیجیان دلیل این تحول 
می‌شود. قاضی شرع زنجان تحول را در وجود ایشان می‌بیند و طبق 
دستورالعملی که می‌گفت می‌توانید زندانیان متحول شده را آزاد کنید، او 
را آزاد می‌کند. او بلافاصله پس از آزادی از زندان، مستقیم به جبهه می‌رود. 
کسانی که از قبل او را می‌شناختند با دیدن او در جبهه تعجب می‌کنند و 
باورشان نمی‌شده که او گزینش بسیج و سپاه را پشت سر گذاشته باشد. 
یدالله به جبهه که می‌رسد تبدیل به یک آدم دیگر می‌شود. نخستین گام 

در جبهه ترک سیگار است به‌طوری 
که او را به‌عنوان یک الگو در صبحگاه 
به همه معرفی می‌کنند. دومین گام 
اخلاق است، یدالله دعوایی زنجان 
تغییر کرده است. در عملیات خیبر در 
زمستان 1362شرکت می‌کند و بسیاری 
از همرزمانش شهید می‌شوند. یدالله به 
اصرار و اشک از فرماندهان می‌خواهد 
تا برای بازگرداندن پیکر همرزمانش به 

مجنون برود. با آرپی جی تانک‌های دشمن را به عقب می‌راند. به‌خاطر 
هیکل درشتش به زور در کانال جا می‌شود اما مسیر را ادامه می‌دهد. در 
همین مسیر خمپاره 60به کنارش اصابت می‌کند و یدالله زخمی می‌شود. 
2تا3 ساعتی درد می‌کشد و در این مدت فقط ذکر می‌گوید. منطقه زیر 
رگبار گلوله بوده و نمی‌توانستند تکانش بدهند. بعد از چند ساعت یدالله 

مانند عارفان ذکر می‌گوید و واقعاً عارفانه شهید می‌شود.

لوطی‌مسلکی که در زندان توبه کرد و در خیبر شهید شد
روایتی از زندگی شهید یدالله ندرلو  روایتی از رانده‌ شدن »رسول ‌ترک« از مجلس عزاداری

تلنگر مرد خدا مرحوم حاج‌آقا مجتبی تهرانی 
زندگی شاهرخ را زیر و رو کرد. علیرضا برادر 
شاهرخ می‌گوید: »در دوره پهلوی برگزاری 
هیئت مذهبی در‌ماه محرم با محدودیت 
همراه بود. حاج‌آقا مجتبی تهرانی از 
او خواسته بود از شهربانی برای برگزاری 
عزاداری هیئت جوادالائمه مجوز بگیرد و 
شاهرخ هم موفق به این کار شده بود. همین 
اتفاق پای او را به جلسات حاج‌آقا مجتبی باز 

کرد. بعد از این جلسات متحول شد.

گذشت و گذشت تا به دم‌دم‌های انقلاب اسلامی رسیدیم. بهمن 57بود و شاهرخ شب و روزش شده بود 
امام‌خمینی)ره(. تلویزیون که حضرت امام)ره( را نشان می‌داد، با احترام می‌نشست. اشک می‌ریخت و با دل و 
جان گوش می‌کرد. همیشه می‌گفت: هرچه امام بگوید همان است. حرف امام)ره( برای او فصل‌الخطاب بود. 
باز هم همان خوی لوطی‌گری را داشت و روی سینه‌اش خالکوبی کرد: »من دیوانه خمینی‌ام«. فرمان تاریخی 
امام برای نجات کردستان را که شنید دیگر سر از پا نمی‌شناخت. در سنندج، سقز، شاه‌نشین و بعدها در گنبد 
و لاهیجان و خوزستان حماسه‌سازی‌ کرد. شاهرخ ضرغام خودش را حر امام)ره( می‌دانست. ‌2ماه بیشتر از 
جنگ تحمیلی نگذشته بود اما شاهرخ خیلی تغییر کرده بود. دلاوری‌هایش در جبهه و خط مقدم آنقدر زیاد 
بود که بعثی‌ها برای سرش جایزه تعیین کرده بودند. او 17 آذر ۵۹ برای انجام عملیات به سمت جاده ماهشهر 
رفته بودکه به شهادت رسید. بعثی‌ها بالای سر او رسیدند و از خوشحالی هلهله می‌کردند. همان شب تلویزیون 

عراق پیکر بدون سر او را نشان داد و گوینده عراقی شهادت او را یک موفقیت برای ارتش بعث خواند.

خالکوبی »من دیوانه خمینی‌ام« بر بدنوقتی شاهرخ توبه کرد

معجزه رتیان 
روایتی از جانباز مدافع حرم عباس دهقانی

معرفی کتاب تا شهادت
کتاب»تا شهادت« به همت گروه فرهنگی انتشارات شهید هادی منتشر 
شده است. این کتاب 40روایت از آنهایی که توبه کرده و راه حق را 
پیموده‌اند و به شهادت رسیده‌اند را به مخاطب معرفی می‌کند. در بخشی 
از کتاب می‌خوانیم: »محمدصادق در خانواده‌ای مرفه و شلوغ در مشهد 
به دنیا آمد. بچه سوم خانواده بود، با قدی بلند و هیکلی ورزیده و هوشی 
سرشار. منتها از همان نوجوانی آدم ناسازگاری شد. درس نخواند، پی کار 
و مهارتی نرفت. تا ۲۵ سالگی، عمرش به رفیق‌بازی، دعوا، درگیری، زد 
و خورد و زندان گذشت! هر روز هم یک جای بدنش را خالکوبی می‌کرد. 
زندگی او در لجنزاری که برای خودش درست کرده بود ادامه داشت و ما 
را عذاب می‌داد. یکی از عادت‌های محمد این بود که همیشه یک تیزی به 
مچ پایش می‌بست و یک پنجه بوکس بالای آرنجش داشت. از آنجا که 

قد و قواره دُرشتی داشت و مشت‌زن هم بود، نقش مهمی در دعواهای 
گروهی داشت. حالا حساب کنید خانواده ما از دست کارهای او چقدر 
در عذاب بود. آن سال‌ها منزل پدری‌مان احمدآباد مشهد بود، ولی پاتوق 
محمد که به ممدسیاه معروف بود، کوهسنگی و طبرسی و قهوه‌خانه عرب 
بود. البته مثل اغلب گنده‌لات‌های قدیم، از یک مرامی هم پیروی می‌کرد؛ 
مثلًا، اهلِ دعوای تک به تک نبود و معمولًا در مشکلات شخصی گذشت 
می‌کرد. مطلب دیگر اینکه روی ناموس محل حساس بود و اعتقاد داشت 
ناموس محل، ناموس من است. یادم هست در جریان اعتراضات مردمی 
انقلاب اسامی، مردم ریختند و کلانتری کوهسنگی را به آتش کشیدند. 
محمد ایستاده بود و می‌خندید و می‌گفت: »خدا را شکر! هفتاد هشتاد تا 

از پرونده‌هام سوخت!«

آنها که توبه کردند...
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شهید مسعود رشیدی
راوی مناطق عملیاتی جنوب حاج‌محمد احمدیان که روزی فرمانده این شهید سیدمسعود 
رشیدی نوجوان ۱۸ ساله اصفهانی بوده از او چنین تعریف می‌کند: »اواخرجنگ، درمنطقه فاو، 
پدافند داشتیم. آخرهای جنگ به آن صورت نیرو به جبهه نمی‌آمد! اغلب سنگرهای نگهبانی 
را تک نفره گذاشته بودیم اما حساس‌ترین نقطه یک ‌جا داشتیم توی دل خورعبدالله... مدام 
اصرار داشتیم حداقل یک نیرو برای ما بفرستند. تا اینکه خبر دادند خوشحال باشید برایتان 
نیرو فرستادیم. نزدیکی‌ ظهر بود. داشتم توی خط سرکشی می‌کردم. دیدم یک نفر دارد می‌آید 
اما دکمه‌های لباسش را نبسته، بندهای پوتینش هم باز است، گِت نکرده، اورکتش را هم انداخته 
روی شانه‌هاش و اسلحه کلاشش را هم مثل یک بیل کشاورزی گذاشته روی کولش. تا به من 
رسید گفت: ‌ام الی کم. حقیقتش جا خوردم. گفتم خدایا، بچه‌های ما همه اهل نماز شب، دعای 
عهد، زیارت عاشورا و... این اصلاً سلام‌کردن هم بلد نیست. گفتم: سلام علیکم اخوی. با خودم 

گفتم خوب سلام‌کردن را یادش دادم. گفت: اخوی این اتاق ما کجاست؟ گفتم: داداش اینجا خط 
اول فاو؛ ‌ام‌القصره. این طرف ایرانی‌ها و آن طرف هم عراقی‌‌ها هستند. از این خط بالاتر بروی 
تیر می‌خوری. در ضمن اینجا اتاق نداریم، سنگر داریم. گفت: داداش، یه جا نشان ما بده، کپه 
مرگمان را بذاریم. خسته‌ایم. با خودم گفتم این باید پیش خودم بیاید تا آدمش کنم. آمد توی 
سنگر ما، جالب این بود که برای نماز هم مُهر را از بالا به پایین می‌انداخت و با پایش استُپ 

می‌کرد! خیلی خودمانی با خدا حرف می‌زد. فکر می‌کردم آدمش می‌کنم... 
تا بیدار شد، زد زیر گریه. ساعت ۲ نصف شب‌!! گفتم: چِته؟! گفت: فردا صبح شهید می‌شوم. 
زدیم زیرخنده و گفتیم: مایی که جنوب کردستان این‌قدرجنگیدیم تا حالا چنین ادعایی نداشتیم. 
این تازه از راه رسیده می‌گوید من فردا صبح شهید می‌شوم... تیر پشت سرش را سوراخ کرده 
بود. بغلش کردم و بوسیدمش. گفتم بچه تو چه کار کردی؟! من را ببخش اگر بهت حرفی زدم.«

داش مشتی اصفهانی
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شهید خیرالله )هوشنگ( افشار

الناز عباسیان
دبیر پایداری

 خیرالله )هوشنگ( در نصب و جمع‌آوری وسایل و سیاهی‌های هیئت 
خالصانه زحمت می‌کشید. از روستاهای اطراف شهریار حدود 7کیلومتر را 
برای رسیدن به مجلس امام حسین)ع( طی می‌کرد و آخر شب برمی‌گشت. 
پسرعمویش یعنی شهید احمد افشار پای او را به هیئت باز کرده بود. 
با بچه‌های هیئت عازم جبهه شد، اما مشخص بود تازه هیئتی شده. به 
تشویق بچه‌های هیئت و با آنها به جبهه رفت. در مسیر دوکوهه تازه 
همرزمانش فهمیدند که او روزگاری به گروه‌های مارکسیست گرایش 
داشته است؛گروهک پیکار و... همان ایام قبل از انقلاب به‌خاطر فعالیت‌های 
سیاسی با او برخورد شد و از دانشگاه اخراجش کردند. برای پیروزی انقلاب 
تلاش کرده البته با همان نگرش خودش. بعد از انقلاب به جرم حمایت 
گسترده از گروهک‌ها از ادامه تحصیل منع شده بود. خدا و مذهب هیچ 
جایگاهی در عقایدش نداشت. از طرف همه طرد شده بود؛ الا احمد 

پسرعمویش. احمد در چندین جلسه همنشینی با او، متقاعدش کرد که 
 دوران مارکسیست تمام شده و این عقاید دیگر هیچ جایگاهی ندارد. بعد 
هم از او خواست که به سراغ اسلام برود. حتی یک سفر مشهد هم برای او 
جور می‌کند. هوشنگ در مسیر دوکوهه برای دوستانش از گذشته و سفر 

مشهدش تعریف ‌کرده بود:‌ »در مشهد خیلی به امام رضا)ع( اصرار کردم 
که دستم را بگیر تا از نو شروع کنم. این سفر متحولم کرد. بعد هم پایم 
به هیئت باز شد. بدترین اتفاق برای من شهادت احمد بود که خیلی در 
روحیه من اثر گذاشت.« حرف‌هایش برای بچه‌های هیئت جالب بود. تا 
حالا رزمنده اینگونه ندیده بودند. وقتی در دوکوهه بودند خیرالله یا همان 
هوشنگ رفتار خاصی داشت. همیشه حتی در گرمای تابستان پیشانی بند 
را از سرش جدا نمی‌کرد. آموزه‌های دینی ما را با زبان زیباتری به رزمنده‌ها 
تحویل می‌داد؛ همیشه با وضو بود. توسات خیرالله خیلی عجیب بود. 
محبت عمیقی نسبت به اهل‌بیت و به‌خصوص نسبت به حضرت زهرا)س( 
پیدا کرده بود. می‌گفت اینها بندگان مقرب خدا هستند. اینها راه درست 
بندگی کردن را به ما یاد می‌دهند. تفاوت خیرالله با بسیاری در این بود 
که او مثل ماهی خارج از آب، قدر آب را فهمیده بود. او مدتی را میان 
گروهک‌های بی‌دین گذرانده بود و حالا لذت دین و ارتباط با خدا را 
کاملًا حس می‌کرد. در نهایت او با همین روحیه عرفانی‌اش در نخستین 
و آخرین عملیات خود یعنی والفجر ۸ به‌عنوان نخستین شهید گردان 

حمزه به شهادت رسید.

گردان لوطی‌ها در دوران دفاع‌مقدس به بی‌نظمی‌هایش معروف 
بود. این گروه در صبحگاه و آموزشی شرکت نمی‌کرد و نامنظم 
بود. هر یک از فرماندهان گردان‌ها که به دلایلی نیروهایشان را رد 
می‌کردند، آنها را به این گردان می‌فرستادند. با وجود شیطنت‌های 
رزمندگان این گردان، یکی از بهترین گردان‌های خط‌شکن بودند. 
فرمانده این گردانِ کسی جز شهید مرتضی زارع نبود. شهید زارع 
که به بالادستی‌هایش با لحن خاص خودش می‌گفت: »بسیجی 
از مسجد به جبهه آوردن هنر نیست، از کوچه و خیابان بسیجی 
به جبهه آوردن هنر است.« و فرمانده گردان لوطی‌ها این هنر 
را داشت. خودش در اوج جنگ شجاعانه به کمک مردم لبنان 
شتافت. همچنین پیشنهاد تشکیل یک گردان ویژه که به گردان 
شهادت معروف بود را به شهید همت داد. اکبر باقری دولابی  دوست 
و همرزم شهید می‌گوید:» شهید حاج کاظم نجفی رستگار قبل از 
آغاز عملیات والفجر یک، درباره اعتراض دیگر فرماندهان از گردان 
حضرت قاسم)ع( برایم تعریف کرد: یک روز در اتاق فرماندهی 
نشسته بودم که چند تن از فرماندهان سراغم آمدند و شکایت 
گردان مرتضی را می‌کردند که چرا در صبحگاه نیامده و نیروهایش 
لوطی بازی درمی‌آورند. حاج کاظم گفت: وقتی این حرف‌ها را 
شنیدم ناراحت شدم و سریع مرتضی را خواستم. مرتضی هیچ 
وقت لباس رزم مرتب و پوتین نمی‌پوشید. همیشه لباسش را روی 
شلوار می‌انداخت و با یک کتانی گردانش را فرماندهی می‌کرد. یک 
ربع بعد با همان نوع پوشش به اتاق فرماندهی آمد و گفت:»سلام 
علیکم حاج آقا«. با دلخوری و صدای بلند شروع به اعتراض کردم 
و گفتم »این چه وضع گردان است. همه از گردان شما ناراضی 
هستند. شکایت دارند. حاج کاظم خودش تعریف می‌کرد و 
می‌گفت مرتضی تا انتهای صحبت‌هایم آرام بود و به حرف‌هایم 
گوش می‌داد. وقتی حرف‌هایم تمام شد جلوتر آمد و گفت: »داداش! 
بسیجی از مسجد آوردن هنر نیست اگر از کوچه و خیابان بسیجی 
را به جبهه آوردی هنر است. اگر از من ناراضی هستید حکمم را 
تحویل می‌دهم.« حاج‌کاظم گفت: با حرف مرتضی انگار از خواب 
غفلت بیدار شدم و کمی آرام گرفتم.« شهید مرتضی زارع، فرمانده 

گردان حضرت قاسم)ع( در عملیات والفجر ۲ به شهادت رسید.

از کوچه و خیابان 
بسیجی به جبهه آوردن هنر است

شهید مرتضی زارع؛  فرمانده گردان لوطی‌ها

از فرش از فرش 
تا عرشتا عرش

به یا د آنهایی که با تلنگری مسیر زندگی‌شانبه یا د آنهایی که با تلنگری مسیر زندگی‌شان

به به شهادتشهادت ختم شد ختم شد

در 
چرخش روزگار آدم‌ها در 

بزنگاه امتحان قرار می‌گیرند. بوده‌اند 
کسانی که خیلی طیب و طاهر هم نبوده‌اند اما 

در شرایط دفاع از ناموس دیگران، شهید شده‌اند. 
برای این تغییر و گذشت و این سلوک، نباید حتماً از 
لوطی‌بودن و کفش‌های تاخورده و از پوششی خاص 

گذشت؛ بچه‌هایی در جبهه بودند که در خانواده‌هایی بسیار 
مرفه بزرگ شده بودند یا حتی مرام و مسلک دیگری 
داشتند، در همان سنین کم و اوج جوانی از تمام آن 

ثروت و موقعیت اجتماعی خانواده گذشتند و 
راهی جبهه شدند. در ادامه چند روایت 

از این شهدای دگرگون‌شده را 
می‌خوانیم. 

الناز عباسیان
روزنامه‌نگار

 روزی در میان نیروهای مرتضی جوانی چهارشانه، قد بلند ـ که احساس کردم 
اعتیاد دارد ـ نظرم را جلب کرد. با پرس و جو متوجه شدم مرتضی او را به گردان 
آورده است. به سمت او رفتم و پرسید: »این رزمنده جدیده؟« مرتضی گفت: 
»بله.« با تعجب پرسیدم: »اعتیاد داره؟« در جوابم گفت: »اعتیاد داره ولی قول 
داده ترک کنه. فکر کردم که مواد نداره و از روی ناچاری می‌خواد ترک کنه و 
بهش اجازه دادم اگر می‌خواد برگرده ولی تصمیمش جدیه و می‌خواد پاک 
بشه.«  در دوکوهه اتاق کوچکی بود که مرتضی آن را در اختیارش گذاشته 
بود تا ترک کند. به شهردار در جبهه، انصارالحسین می‌گفتند. مرتضی به آنها 
سپرده بود در زمانی که حضور ندارد مایحتاجش را تأمین کنند. مرتضی بعدها 

برایم تعریف کرد: یک‌ماه و نیم برای شناسایی رفته بودم وقتی به پادگان 
برگشتم با سرعت خود را به من رساند و گفت: »آقا مرتضی پاک پاکم!«. از 
آن پس راننده مرتضی شد.  با خود تصور می‌کردم بعد از شهادت مرتضی، او 
به اوضاع قبلش باز‌می‌گردد، ولی این اتفاق نیفتاد. او تا 40روز بعد از شهادت 
مرتضی به خانه‌شان می‌رفت و به مادر مرتضی می‌گفت: »هر کمکی لازم 
دارید به من بگویید.« سرانجام شش‌ماه بعد از مرتضی، او هم در شلمچه شهید 
شد. شهیدان عباس قهرودی، مرتضی حمزه، جانباز اسماعیل معروفی، داود 

حیدری و بهرام نوری چند تن از نیروهای شهید زارع بودند.
به نقل از »اکبر باقری دولابی« دوست و همرزم شهید مرتضی زارع 

شهید مرتضی زارع
فرمانده‌ای که راننده‌اش را در جبهه از دام اعتیاد نجات داد

مارکسیستی که دگرگون شد
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شهید سیدمجتبی هاشمی  
گروه »فدائیان اسام« که متشکل از داوطلبان مردمی بود، به فرماندهی سیدمجتبی 
هاشمی نقش مهمی در دفاع ۳۴ روزه در خرمشهر ایفا کردند. او آدم ورزیده، دوره دیده 
و جزو رنجرها و چتربازهای سال ۱۳۴۲ ارتش بود. در یگان کلاه سبزهای ارتش سرباز 
بود و از جهت نظامی از بسیاری از نیروها یک سر و گردن بالاتر بود. ‌قاسم صادقی از 
همرزمان این شهید درباره او می‌گوید‌: »سیدمجتبی هاشمی اهل دین و دیانت بود و 
هر وقت می‌خواست عملیات انجام شود می‌گفت: بچه‌ها نماز بخوانیم و برویم. اما جزو 
داش‌مشتی‌ها بود. شهید هاشمی از نیروهایش نمی‌پرسید کیش و مرامت چیست و چون 
هدف دفاع از کشور بود از همه نیروها استفاده می‌کرد. نیروهایش هم مردمی بودند و 
بدون هیچ گزینشی وارد گروه می‌شدند. شخصیت کاریزماتیک و جذابی داشت که نیروها 
جذبش می‌شدند. با همین روحیه هم توانست از طیف‌های مختلف نیروهای زیادی را 

جذب گروهش کند. در گروه »فدائیان اسلام« اقلیت‌های مذهبی، سنی، شیعه، 
نمازخوان و بی‌نماز، بچه یتیم و توابین را داشتیم. از هر قشری که حساب 

کنید در جمع ما بود. آن زمان بحثی بین سپاه آبادان و سیدمجتبی هاشمی شکل 
گرفت که چرا همه را داخل گروه‌تان راه می‌دهید؟! شهید هاشمی هم می‌گفت 
ما نیروی مردمی هستیم و دوست داریم از نظام و مملکت‌مان دفاع کنیم. ما تنها 
گروهی بودیم که زنان هم در آن حضور داشتند و در خط مقدم سنگری به نام 
سنگرخواهران داشتیم.خواهران در خط حضور داشتند و کار درمان و انتقال 
مجروح و غذا را انجام می‌دادند. خانم‌ها از اهالی خرمشهر بودند و زمانی که 
شهر سقوط کرد اینها به ما پیوستند. سیدمجتبی می‌گفت منطقه برای همه 

است و هر کسی که دل و جرئت دارد می‌تواند حضور داشته باشد.«

فرمانده‌ای که کیش و مرام کسی را نمی‌پرسید 

خیلی اهل مُد روز بود و اهل رفیق‌بازی. پسر خوش‌تیپ محله یوسف‌آباد وقتی سال ۱۳۵۲ 
دیپلم گرفت، به اصرار پدرش به انگلیس رفت تا در دانشگاه برایتون انگلیس در رشته هوافضا 
درس بخواند. سال ۱۳۵۴ بود که روزنامه‌ها نوشتند: یک دانشجوی ایرانی به نام مهیار 
مهرام در انگلیس به‌خاطر مصرف زیاد مواد‌مخدر به حالت کما رفت! عمرش به دنیا بود و 
بعد از بهبودی سال ۱۳۵۶ به ایران برگشت. همسر انگلیسی‌اش همراهش آمده بود. مهیار 
و خواهران و برادرانش در قید و بند مسائل دینی نبودند. مهیار مدتی در شرکت فیلیپس 
و بعد در دفتر شرکت هواپیمایی در تهران مشغول شد. با پیروزی انقلاب، دفتر هواپیمایی 
تعطیل شد و مهیار در یک هتل مشغول به‌کار شد. در زمانی که آیت‌الله خلخالی با معتادان 
مواد‌مخدر برخورد می‌کرد، مهیار دستگیر و زندانی شد. وقتی از زندان آزاد شد جنگ 
شروع شده بود. یکی از دوستان دبیرستانی مهیار راهی مریوان شده و همراه با حاج احمد 
متوسلیان و در واحد مهندسی سپاه، مشغول فعالیت بود. وقتی از جبهه برگشت سراغ مهیار 
رفت. فهمید که همسرش به انگلیس برگشته و بیکار است و به‌خاطر سابقه اعتیاد کسی به 
او کار نمی‌دهد. البته موضع‌گیری‌های سیاسی ضد‌نظام هم داشت و از منافقین حمایت 
می‌کرد. اما با این حال دوست مهیار به سفارش و اصرار پدر مهیار، دست رفیق را گرفت تا 
برای خودسازی به جبهه ببرد. وقت رفتن پدرش یک شیشه آب سیاه به رفیق مهیار داد و 
گفت: این شیره سوخته تریاک است. هر روز ۳ بار به او بده تا ترک کند. این دفعه چهاردهم 

است که قصد ترک کردن دارد! در شرایط سخت هم این قرص‌های والیوم را به او بده.

دوست مهیار با خودش گفت: »عجب اشتباهی کردم، 
حالا آبروی خودم را هم می‌برم.« بعد گفت: »مهیار، تو اگر 
شده الکی دولا راست شوی، باید بغل من بایستی نماز 
بخوانی، وگرنه برمی‌گردیم.« به کمک این دوست مهیار 
تصمیم به ترک گرفت. زمستان سال ۱۳۶۰ بود که مهیار 
در مقر کوهستانی در کنار چند بسیجی و مجاهد عراقی در 

واحد مخابرات مشغول شد. هوش و استعداد خاصی داشت. 
رمزهای بی‌سیم را سریع حفظ می‌کرد. شب اول از سرما ترسیده بود اما رفته رفته به آنجا 
عادت کرد. جوری نماز اول وقت و نماز شب می‌خواند که انگار نه انگار تا آمدن به جبهه 
یک‌بار هم نماز نخوانده بود. ۲ سال در کردستان ماند. این پسر از فرنگ برگشته، دعای 
بین نماز جماعت را برای رزمنده‌ها با سوز خاصی می‌خواند و یک بسیجی تمام‌عیار شده 
بود. روزها گذشت تا اینکه قبل از عملیات والفجر ۴، در پاییز سال ۱۳۶۲ نیروهای رزمنده 
به‌سوی منطقه پنجوین عراق حرکت کردند. مهیار هم بین آنها بود و به شهادت رسید. اما 
پیکرش تا مدت‌ها شناخته نشد و بین گمنام‌ها بود. دوست دوران دبیرستانش پیکر او را 
از روی گردنبند نقره‌ای که از دوران انگلیس در گردنش بود شناخت. پیکر مهیار به تهران 
منتقل شد. امّا خانواده‌اش او را تشییع نکردند. پیکر او بدون تشییع در قطعه ۲۸ بهشت 

زهرای تهران به خاک سپرده شد! 

‌شهید مهیار مهرام
خانواده‌اش در تشییع او شرکت نکردند

از فرش از فرش 
تا عرشتا عرش

به یا د آنهایی که با تلنگری مسیر زندگی‌شانبه یا د آنهایی که با تلنگری مسیر زندگی‌شان

به به شهادتشهادت ختم شد ختم شد
هیئت باید انسان‌ساز باشد

مأموریت و وظیفه اصلی هیئات 
مذهبی نباید صرفا برگزاری جلسات 
اهل‌بیت)ع( باشد بلکه مجلس امام 
حسین)ع( یک دانشگاه است که باید 
برای شرکت‌کنندگان در این دانشگاه 
هویت‌بخشی انجام شود و مجالس 

روضه نیز اندیشه پیدا کند. اگر هیئتی توانست 
در فردی تحول ایجاد کند، در کارش موفق بوده 
است. هیئت، مسجد و روضه اجتماع تربیت‌محور 
هستند و به تعبیری کارخانه انسان‌سازند و باید 
ثمره هویت‌یافتگی و تربیت‌شدگی در جامعه بروز 
و ظهور پیدا کند. البته کم نبودند آدم‌هایی با عقاید و 
سلیقه‌های مختلف که در مجالس حسینی متحول 
شدند. حتما ماجرای تحول شهید مدافع حرم مجید 
قربانخانی در هیئت محله یافت‌آباد و همنشینی‌اش 
با فرمانده شهید مرتضی کریمی را شنیده‌اید. شهید 
قربانخانی جوان پر شر و شوری بود که در دوران 
جوانی نوسان‌های زیادی را تجربه کرده بود. اغلب او 
را با خالکوبی و سفره‌خانه‌اش می‌شناختند. اما دعای 
عاقبت‌به‌خیری مادرش خیلی زود اثر کرد و مسیر 
زندگی‌اش یکباره در هیئت عوض شد تا جایی که 
مدافع حرم شد و در دفاع از حرم بی‌بی زینب)س( در 
سوریه به شهادت رسید. اگر کمی عقب‌تر برگردیم 
در تاریخ دفاع‌مقدس هم چنین تحول‌هایی در 
هیئت را می‌توانیم برشماریم. نمونه بارزش شاهرخ 
ضرغام که پیش از انقلاب بادیگارد کاباره‌ بود و حتی 
مشروب‌خوری می‌کرد اما حضور اتفاقی او در هیئت 
و همکلام شدن با مرحوم حاج‌آقا مجتبی تهرانی، 
شاهرخ را دوباره متولد کرد. شاهرخ ضرغام با توبه 
در پابوس امام رضا)ع(، حر انقلاب لقب گرفت. به 
عشق امام خمینی)ره( به جبهه رفت و دلاورانه به 

شهادت رسید.
به‌طور کلی انقلاب اسلامی و دفاع‌مقدس همانطور 
که روی دل‌های بیدار و آگاه تأثیر گذاشت، بر دل‌های 
افراد دیگری از جامعه نیز تأثیرات عمیقی گذاشت؛ 
کسانی که با یک تلنگر به‌ناگاه از خواب غفلت بیدار 
شدند و خود را در میان انقلابیون و رزمندگان دیدند. 
نمونه‌های توبه و حضور لوطی‌ها و داش‌مشتی‌ها در 
دفاع‌مقدس بسیار است؛ افراد با مرامی که حضورشان 
روحیه مردانگی و جوانمردی را در جبهه پخش 
می‌کرد و شجاعت‌شان باعث رعب و وحشت دشمن 
می‌شد. اما حقیقت این است که در زندگی اغلب این 
افراد توبه کننده، حضور کنار انسان‌های وارسته و 
محافل مذهبی»تلنگر« زده است. »تلنگر« زندگی 
خیلی از ما انسان‌ها را از این‌رو به آن رو می‌کند و چه 
خوب است این تلنگرها برای انسان‌های امروزی در 
مجالس مذهبی باز هم تکرار شود. مقام معظم رهبری 
بارها به این نکته اشاره داشتند و حتی در جلسه‌ای در 
جمع فعالان هیئت‌‌های رزمندگان اسلام در تاریخ 
دوم آبان‌ماه سال ۱۳۸۶ درباره اهمیت و کارکرد 
منبر و شکل‌گیری هویت افراد در هیئت فرمودند: 
»هیئت‌‌های مذهبی باید کلاس درس باشد. یعنی 
اینطور می‌‌فرمایند که اگر کسی ۱۰ جلسه یا یک 
دهه رفت پای منبری نشست، آخر دهه احساس 

کند یک مطلب را فهمیده است. «

محسن نامور؛  مداح و نویسنده

درویش ازدمیر اصالتا اهل ترکیه بود ولی در آلمان به دنیا آمده و بزرگ شده بود. 
همه‌جور تفریحاتی که در کشور آلمان بود را انجام داده بود ولی کمی هم آداب دینی 
اهل سنت را رعایت می‌کرد. خبر پیروزی انقلاب که در صدر اخبار دنیا قرار می‌گیرد 
درویش از شخصیت امام خمینی)ره( خوش‌اش می‌آید و عکس او را تهیه و همراه 
خودش همیشه حمل می‌کند. با شروع جنگ، جهادسازندگی برای مهندسی رزمی 
و پشتیبانی جنگ نیاز به آموزش مکانیک ماشین آلات سنگین پیدا می‌کند و گروهی 
از جهادیون را به آلمان اعزام می‌کند. از آنجا که خدا می‌خواهد مسیر یک نفر را روشن 
کند این گروه در آلمان برای نماز و عبادت به مساجد ترک‌ها می‌رفتند. چون کمی به زبان 
ترکی آشنا بودند در آنجا مردم در مورد امام)ره( از آنها سؤال می‌پرسند و جهادیون هم کم 
نمی‌گذارند و جواب می‌دهند. درویش در صف نماز با عکس امام )ره( که به سینه‌اش نصب 
کرده با جهادیون آشنا و دوست می‌شود تا جایی که یکی از جهادیون از او دعوت می‌کند تا 
به ایران بیاید. 3 ماهی می‌گذرد. فرد جهادگر در عملیات والفجر3بود که پدرش با او تماس 
می‌گیرد و می‌گوید مهمانی از کشور آلمان به منزلمان آمده است. خلاصه اینکه با کمک 

این جهادگر و خانواده‌اش درویش عاشق انقلاب و جبهه می‌شود. فارسی بلد نبود ولی 
جهادگری او را همراه خودش به مهران می‌برد. آنجا حال و هوای شهادت‌طلبی و خلوص 
نیروهای ایرانی او را منقلب می‌کند. در جبهه مهران موذن می‌شود! از امام حسین)ع( زیاد 
سؤال می‌پرسد و تشنه دانستن می شود. حوزه علمیه قم می‌رود و شیعه می‌شود. اسمش 
را از درویش به حسین علی تغییر می‌دهد. بعد از یک سال زبان فارسی و عربی را مسلط 
می‌شود و تحصیلات حوزوی را هم می‌گذراند. برای دیدن خانواده‌اش به آلمان می‌رود. 
خانواده به‌شدت با او مخالفت می‌کنند و پاسپورتش را از او می‌گیرند تا دیگر نتواند به ایران 
سفر کند. اما حسین علی با هر سختی که بود خود را دوباره به ایران می‌رساند و در حوزه 
علمیه قم به تحصیل ادامه می‌دهد. آبان 63با اصرار و خواهش از حوزه مرخصی می‌گیرد 
و به جبهه می‌رود. او با لباس سپاه درحالی‌که عبا روی تنش داشت در منطقه عملیاتی 
سردشت، حین تبلیغ، به شهادت می‌رسد. از وزارت خارجه با خانواده‌اش برای شناسایی 
پیکرش تماس می‌گیرند. 20روز بعد خانواده‌اش به تهران می‌آیند و همه از ایمان و اخلاق 

حسین علی برای مادرش تعریف می‌کنند.

شهید درویش ازدمیر
از آلمان تا سردشت

چشمان روشن، موهای بور و ریش کم پشتش نگفته 
خبر می‌داد که اروپایی است. »کمال کورسول« با نام 
اصلی »ژروم ایمانوئل« نهم آوریل در پاریس متولد 

شد. مادرش فرانسوی و پدرش از مهاجران تونسی 
بود. به‌علت جدایی پدر و مادرش از کودکی در فرانسه کنار 

مادر مسیحی‌‌اش بزرگ شد. اما وقتی در نوجوانی برای دیدار پدر به 
تونس زادگاه او سفر کرد، با دین اسلام آشنا و در ۱۷ سالگی مسلمان 
شد و به مذهب اهل تسنن گرایش پیدا کرد. او که نامش را به »کمال« 
تغییر داده بود بعد از پیروزی انقلاب اسامی، وقتی سخنرانی‌های امام 
خمینی‌)ره( را که به زبان فرانسوی ترجمه شده بود، شنید، متحول شد. 
در ادامه آشنایی با دانشجویان ایرانی خط امام که در پاریس مقیم بودند 
پای ژروم را به برنامه‌ها و مراسم کانون کشاند تا جایی که  معارف دعای 
کمیل امیرالمومنین)ع( او را شیعه کرد و دوست داشت او را علی یا ابوحیدر 
صدا بزنند. عشق به امام خمینی‌)ره( دیگر تاب ماندن در پاریس را برای او 
سخت کرده بود. سال‌۱۳۶۱ به ایران مهاجرت کرد و راهی شهر قم و حوزه 
علمیه شد. ذکاوت و تیزهوشی عجیبی در یادگیری علوم اسلامی داشت و 

خود را مقلد امام‌خمینی‌)ره( می‌دانست. چنان شیفته امام)ره( 
بود که بالاخره همراه طلبه‌های حوزه علمیه به دیدار امام رفت. 
کمال بعد از این دیدار وصف‌ناپذیرش تصمیم گرفت در مدرسه 
حجتیه برخی کتاب‌های دینی را به زبان فرانسوی ترجمه کند. 
کتاب‌هایی چون »شیعه در اسلام«، »مسئله حجاب« و ۳۶ صفحه 
از یکی از کتاب‌های میرزا جواد آقای تبریزی، چند صفحه از قرآن، چهل 
حدیث و رساله حقوق امام سجاد)ع( بخشی از ترجمه‌های کمال است. او 
حتی در سفر ریاست‌جمهوری وقت )آیت‌الله خامنه‌ای( به قم، به نمایندگی 

از طلاب غیرایرانی سخنرانی کرد.
پس از چندین بار پیگیری برای رفتن به جبهه، سال ۶۳ از طریق سپاه بدر 
که مخصوص مجاهدین عراقی بود، در قالب گردان شهید دستغیب، به 
جبهه اعزام شد. عملیات کربلای دو نخستین عملیاتی بود که کمال در آن 
شرکت کرد. شهید کمال کورسل پس از پذیرش قطعنامه ۵۹۸ و حمله 
منافقین در سوم مرداد سال ۶۷، با عضویت در گردان شهید صدر مجددا 
به جبهه غرب اعزام شد. او پنجم مرداد همین سال در سن 24سالگی در 
عملیات مرصاد، منطقه اسلام‌آباد غرب استان کرمانشاه به شهادت رسیده.

شهید ژروم ایمانوئل
فرانسوی‌ای که به کمال رسید

یادداشت
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سبک زندگی اینگونه افراد 
هنوز ادامه دارد

تأثیر فرمانده در تحول روحی رزمنده‌ها
حضور لوطی‌ها و داش‌مشتی‌ها در جبهه چندان هم بی‌دردسر نبود. 
نه‌تنها رزمنده‌ها که حتی اغلب فرمانده‌ها هم تحمل حضور این 
دسته از آدم‌ها در جبهه را نداشتند.حاج‌قاسم صادقی از همرزمان 
شهید ضرغام درباره عکس‌العمل فرمانده‌ها می‌گوید:‌‌»یک طیف از 
فرماندهان از اینها دوری می‌کردند، ولی بعضی فرمانده‌ها با اینها 
کنار آمدند. مثل شهید سیدمجتبی هاشمی که خودش جزو همین 
لوطی‌ها بود و مرام‌شان را می‌شناخت. چند نفر معتاد آمدند و 
سیدمجتبی اینها را پخش کرد تا پاتوق درست نکنند. اینها بعداً 
اعتراض کردند که ما می‌خواهیم با هم باشیم. سیدمجتبی موافقت 
کرد، ولی رفته رفته جو جبهه رویشان تأثیر گذاشته بود و آنها را 
به راه راست کشانده بود. بعداً سیدمجتبی در خط پدافندی گفت: 

برای خودتان سنگر درست کنید و همین که سنگر را درست کردند 
خمپاره‌ای میان‌شان خورد و شهید شدند. فرماندهان بزرگی مثل 
شهیدچمران و شهید بروجردی هوای لوطی‌های جبهه را داشتند. 
یک‌سری از این نیرو‌ها پیش شهیدچمران بودند. یکی از نیرو‌ها در 
حال سیگار کشیدن بود که چمران به او گفت: در ملأعام این کار را 
نکن. او می‌گوید کجا بروم که شهیدچمران می‌گوید به دفتر من برو. 
چمران ایشان را به دفتر خودش می‌برد و می‌گوید هر وقت خواستی 
بیا اینجا. در یکی از روز‌ها که بچه‌ها به خط می‌رفتند و می‌آمدند این 
نیرو از شهید چمران می‌خواهد که به خط بزند. یک‌بار شعری در 
جلسه با رهبری خواندند و ایشان گریه کردند، داستان همین افراد 

است: »ما مدعیانِ صفِ اول بودیم/ از آخر مجلس شهدا را چیدند.«

ما مدعیان صف اول بودیم

ابوالفضل کاظمی، در کنار شهید دکتر 
مصطفی چمران و در گروه شهید اصغر وصالی 
با عنوان »دستمال سرخ‌ها« در کردستان 
فعال بود. با شروع فعالیت‌ ضدانقلاب در 
کردستان، همراه شهید قاسم دهباشی و 
شهید محمد بروجردی به کردستان رفت. 
آنان همچنین به گروه شهید چمران در 
درگیری‌های سنندج و پاوه پیوستند. کاظمی 
سال 1365فرماندهی گردان میثم را برعهده 
گرفت و همراه شهید اصغر ارسنجانی در 
عملیات‌های کربای 5و 8حضوری فعال 
داشتند. او در دوره‌های مختلف زندگی، 
تجربه‌های متعدد و متنوعی داشت. نکته 
مهمی که زندگی آقا سیدابوالفضل کاظمی 
را تحت‌تأثیر خود قرار می‌دهد، ارتباط او 
با قاسم دهباشی است. این آشنایی باعث 
ایجاد تغییرات زیادی در آقاسید و دوستانش 
می‌شود، به‌گونه‌ای که آنها از فضای خلافکاری 
فاصله گرفته و عازم جبهه می‌شوند تا در 
گردان مشهور میثم که معروف به گردان 
لوطی‌ها بوده، خدمت کنند که البته بسیاری از 
آنان نیز در همین مسیر به شهادت می‌رسند. 
همچنین آشنایی او و دیگر دوستانش با 
شهید مصطفی چمران در جبهه، دریچه 
جدیدی از زندگی را به روی آنان باز می‌کند. 
شهید کاظمی او را مؤثرترین فرمانده در 

جبهه می‌داند.

شهید چمران، دریچه جدیدی 
از زندگی را باز کرد خود کاظمی درباره زندگی‌اش که در کتاب کوچه نقاش‌ها روایت شده می‌گفت: »آن زمان هر گروهی 

از رزمندگان به سمت گردان خاصی می‌رفتند، فی‌المثل طلبه‌ها می‌رفتند گردان حبیب، دانشجوها 
می‌رفتند گردان عمار. و گردان ما، یعنی گردان میثم هم جایگاه بچه‌های لوطی مسلک بود. لوطی‌ها 
و به قولی زورخانه‌ای‌ها می‌آمدند گردان ما. این کتاب یک بعدی نیست. ببینید فرضاً من همزمان که 
دارم از خاطرات عملیات کربلای 5می‌گویم، می‌آیم و خاطره‌ای هم از زورخانه‌ای که در گردان‌مان 
درست کرده بودیم و گود کنده بودیم و میل و کباده داشتیم بیان می‌کنم. می‌آیم از مرشدمان که 
معاون شهید چمران بود به نام شهید دهباشی خاطره تعریف می‌کنم. از اینکه چطور او خیلی از 
بچه‌هایی را که شاید در شهر کمی از راه راست فاصله گرفته بودند هدایت کرد و به مرز شهادت رساند. 

لوطی‌ها می‌آمدند گردان ما 

او از نقش شهید قاسم دهباشی اینگونه تعریف می‌کرد:»قاسم آمده بود انقلاب کند! به محله‌ای آمده 
بود که بیشتر جوان‌هایش اهل قمار و میکده بودند؛ اما هیچ وقت دستش را تو جیب کسی نکرد، ببیند 
طرف قاپ و تاس و ورق توی جیبش دارد یا نه. وقتی درس اخلاق بهمان می‌داد، تو روی ما نگفت که 
من آمده‌ام با قمار جنگ کنم. همه می‌گفتند این کارها را نکنید؛ بد است. قاسم آمده بود بگوید چه کار 
کنیم، خوب است. تا آن موقع چنین اتفاقی در محل ما نیفتاده بود. آن موقع، من جوان بی‌کله‌ای بودم. 
زمینه هر خطایی را داشتم. یعنی محیط زندگی من مساعد بود که به هر سویی بروم؛ اما قاسم، عشق مرا 

عوض کرد و مرا برد تا فضای خودسازی و معنویت...«

قاسم آمده بود در دل جوان‌ها انقلاب کند! 

خودش می‌گفت: »در کربلای 8 قبل از موعد، درگیری به‌وجود آمد. حسین اسماعیلی رفت روی مین. 
حسین کسی بود که قبل از انقلاب در باغ آذری هروئین می‌کشید. در کربلای 5 آن‌قدر آر.پی.جی زده بود 
از گوش‌اش خون می‌آمد. حسین اشتباهی روی مین رفت و نصف پایش با گوشت آویزان شده بود. نگاه 
کرد دید نیرو‌ها پشتش زمینگیر و عراقی‌ها هم تا لب خاکریز درگیر شده‌اند. از جیبش چاقو در آورد و باقی 
پایش را برید و انداخت روی میدان مین که راه را باز کند. فحشی هم به عراقی‌ها می‌دهد. آن روز با نیرو‌ها 
رفتیم و خط را گرفتیم و ماجرا تمام شد. شب در تاریکی دیدم کسی دارد خودش را روی زمین می‌کشد و 

جلو می‌آید. نزدیک شدم دیدم حسین اسماعیلی است.«

در جبهه مشتی داشتیم نه اوباش

راحله صبوری
نویسنده کتاب یک شهید داش‌مشتی

پایه‌گذار گردان 
لوطی‌ها

یادی از سیدابوالفضل کاظمییادی از سیدابوالفضل کاظمی

با شنیدن نام او به یاد گردان 
لوطی‌ها می‌افتیم؛ گردانی 
که در کنار بی‌نظمی‌هایش 
بهترین  از  یکی 
گردان‌های خط‌شکن بود. 
سیدابوالفضل کاظمی 
متولد کوچه نقاش‌ها در 
خیابان خراسان و فرمانده 
گردان میثم لشکر ۲۷ 

محمد رسول‌الله)ص( در دوران دفاع‌مقدس بود. آقاسید 
یک ویژگی مهم و بارز داشت که او را از فرماندهان دیگر 
مجزا می‌کرد. او در گردانی خدمت کرد و پایه‌گذارش بود 

فرناز ایزدبینکه به گردان لوطی‌ها معروف شده بود.
روزنامه‌نگار

کتاب »کوچه نقاش‌ها«، مجموعه خاطرات سیدابوالفضل 
کاظمی از رزمندگان دفاع‌مقدس و فرمانده گردان میثم است 
که در 28آذرماه سال 1401به یاران شهیدش پیوست. این 
کتاب حاصل ‌3ماه مصاحبه راحله صبوری با سیدابوالفضل 
کاظمی است که برای هفدهمین بار توسط سوره مهر 
منتشر شده است. »کوچه نقاش‌ها« در برگیرنده زندگینامه 
شهیدکاظمی از دوران کودکی تا پایان سال 1367و با تمرکز 

بیشتر بر سال‌های حضور او در جبهه‌های دفاع‌مقدس است.
راحله صبوری، نویسنده کتاب کوچه نقاش‌ها درباره نوشتن 
این کتاب می‌گوید:»سیدابولفضل نماینده یک فرهنگ 
و یک سبک زندگی بود که هنوز ادامه دارد. این فرهنگ 
با زبان خاطره، بدون بزرگ‌نمایی و شعارزدگی، در دفتر 
ادبیات پایداری ثبت و ماندگار شد. این نکته را هم لازم است 
بگویم، به‌عنوان مصاحبه‌کننده و تدوینگر هیچ وقت قصد 
تبلیغ یا تحمیل این سبک زندگی یا طرز تفکر را به مخاطب 
نداشته‌ام. بلکه فقط کار حرفه‌ای‌ام را از بابت ثبت تاریخ 
شفاهی جنگ انجام دادم و قضاوت را به‌عهده خوانندگان و 

آیندگان گذاشتم.«
نویسنده کتاب کوچه نقاش‌ها در ادامه می‌گوید:»کتاب کوچه 
نقاش‌ها غیراز اینکه شناسنامه گردان عملیاتی میثم است 

تاریخ اجتماعی جنگ 
و بخشی از فرهنگ 
عامیانه ما را که رو به 
فراموشی گذاشته 
نشان می‌دهد. نسل 
جوان و نسل امروز 
هم اگر به ادبیات 
پایداری علاقه‌مند 
باشند، با خواندن این 
کتاب می‌توانند بخش 
مهمی از تاریخ جنگ 

را بشناسند.«

راز جاودانگی او این بود که نقاب بر چهره نداشت
او در ادامه به شخصیت سیدابوالفضل اشاره کرده و 
می‌افزاید:»بین همرزمان و هم‌رده‌های خود شخصیت قابل 
توجهی بود؛ علاقه‌مندانش و کسانی که او را می‌شناختند، 
از خیلی جهات او را الگوی رفتاری خود قرار می‌دهند. او 
جلوه کاملی از یک جوانمرد بود؛ جوانمردی که همیشه در 
کتاب‌ها خوانده‌ایم و امروزه فکر می‌کنیم افسانه است اما در 
واقعیت وجود ایشان می‌شد این ویژگی پهلوانی و جوانمردی 
را مشاهده کرد. او درستکار بود و درست زندگی کرد و سعی 
کرد از کودکی خودش را در فضای سالم رشد دهد. جسارت، 
شجاعت، حق‌گویی، روحیه مطالبه‌گری و دفاع از مظلوم، ایثار 
و از خودگذشتگی از ویژگی‌های جوانمردان است که مرحوم 

سیدابوالفضل هم این فضایل را داشت.«
این نویسنده در پایان به نکته جالبی اشاره کرده و می‌گوید:»راز 
جاودانگی او این بود که نقاب بر چهره نداشت. خودش بود و 
از بیان خودش حتی اگر برای بعضی‌ها خوشایند نبود، هیچ 
ترس و واهمه‌ای نداشت. او نماینده نسلی بود که برای هدف و 
آرمانش خالصانه جنگید و از همه داشته‌هایش گذشت. آرزوی 
او بودن در کنار رفقای شهیدش بود و حالا به آرزویش رسید.«

نگاه 
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مجید قربانخانی متولد مرداد سال1369بود. هیچ علاقه‌ای به درس و مشق نداشت. تا کلاس هشتم درس 
خواند و بعد داخل بازار آهن مشغول به‌کار شد. باید به سربازی می‌رفت ولی اصلا دوست نداشت و همین 
باعث می‌شد که آنجا حرف کسی را گوش ندهد. به جای پوتین با دمپایی در پادگان می‌گشت که با این کارها 
فرمانده‌اش را ناراحت می‌کرد. زنگ می‌زد به خانه که مادر، من در برف پست نمی‌دهم و مادرش مجبور 
بود از فرمانده خواهش و تمنا کند. بزرگ‌تر که شد یک نیسان داشت که روی آن کار می‌کرد و عصرها 
هم پشت دخل نانوایی می‌ایستاد به همین دلیل هم‌محلی‌ها به او مجید بربری می‌گفتند. شوخ‌طبع بود 

و در محل و بین دوستانش سر به سر همه می‌گذاشت. زیاد قلیان می‌کشید و همین باعث شد تا پدرش با او 
دعوا کند و مجید دوشب به خانه نرفت.

شهید محمد جعفری‌منش که سال 1393بر اثر 
جراحت‌های جنگی به شهادت رسید، خاطراتش 
از 8سال دفاع‌مقدس را مکتوب کرده است. او 
در بخشی از این خاطرات به سرنوشت عجیب و 
نجات‌دهنده یکی از افراد اعزامی ورامین اشاره 

کرده است: 
»در منطقه کارخانه قند ورامین جزو اشرار 
به‌حساب می‌آمد. آدم سامتی نبود. همه 
می‌دانستند که چاقوکشی می‌کند. خلاصه جزو 
لات‌های محل بود. یک روز همکارم - محمد 
جمالی- آمد و گفت، کسی به من گفته است کسی 
می‌خواهد برود جبهه با این اسم. گفتم: »چطور 
آدمی است؟« گفت: »حقیقتا آدم درستی نیست. 
از هر کسی در کارخانه قند بپرسی به تو حقیقت 
را می‌گوید.« فکری کردم و گفتم: پس ولش کن 
برو بگو نمی‌شود. دوباره جمالی را واسطه فرستاد. 
گفتم بگو بیاید بعد از ساعت اداری جلوی در با هم 
صحبت می‌کنیم. با خود گفتم حتما می‌آید و 
قلدری می‌کند و مسئله‌ای به‌وجود می‌آید چون 
درشت اندام بود. حتی محض احتیاط یک کلت 
هم بستم به کمرم که اگر خطری تهدیدم کرد 
استفاده کنم. ساعت 4آمد جلوی در بسیج. با آن 
هیکلش سرش را پایین انداخته بود و دست به 
سینه ایستاده بود. باورم نمی‌شد. مظلومانه صحبت 
می‌کرد. طوری بود که با خودم فکر کردم این کسی 
نیست که آقای جمالی گفته بود. خجالت می‌کشید 
و لباس ساده‌ای پوشیده بود. اما از نشانه‌هایی که 
داده بود فهمیدم خودش است. حدود یک ربع 
با هم صحبت کردیم. آخرش گفتم: »با توجه به 
مسئولیتی که به من داده شده فعلا نمی‌توانم تو را 
اعزام کنم« گفت:» من چندبار با ارتش رفته‌ام ولی 
این بار می‌خواهم با بسیج بروم« گفتم: »ما اعزام‌مان 
قوانین خودش را دارد. نمی‌توانم که هر بی‌سر و 
پایی را اعزام کنم.« )هنوز هم بعد از این مدت‌ها از 
یادآوری این حرف که آنجا گفتم ناراحت می‌شوم.( 
چند باری آمد و رفت و بار آخر یاد حرف شهید 
محلاتی افتادم که گفته بود: »برادرای گزینش! 
نکند کسی توی گزینش خدا قبول بشود اما توی 
گزینش بسیج و سپاه رد.« دوباره خواستمش، باید 
مطمئن می‌شدم و خیالم کاملا راحت می‌شد. 
گفتم، باید در تمام نماز‌های جماعت شرکت کنی 
و شب به شب هم بیایی بسیج کارخانه قند ساعت 
بزنی و بعد بروی خانه، قبول کرد. هر شب هم 
می‌آمد ساعت می‌زد. یک چایی با هم می‌خوردیم 
و می‌رفت.  چند روز از مهرماه سال 61گذشته بود 

که شهید شد. 

اصرار چاقوکش
 برای اعزام به جبهه

روایت

به یاد شهید داوود ابراهیمی
قلدری بود برای خودش و حتی مأموران کلانتری هم از 
او حساب می‌بردند. یک روز در بازار داوود ابراهیمی دنبال 
شر می‌گشت و با اینکه روز سه‌شنبه بود اعلام کرد که امروز 
جمعه است و همه مغازه‌ها تعطیل کنند و بازار را ببندند. 
کسبه رفتند کلانتری شکایت کردند و رئیس‌کلانتری هم 
گفت حالا چیزی نیست یک روز است فکر کنید امروز جمعه 
است. شکایت کسبه هم بی‌نتیجه ماند. سال‌ها گذشت و نور 
معنویت انقلاب به داوود هم رسید. داوود برای جبهه ثبت‌نام 
کرد و عازم شد. شهید آوینی در مورد داوود می‌گفت داوود 
دائم‌الحضور بود. در جبهه یک‌بار داوود از پادگان دو‌کوهه 
خارج می‌شد که زمین خیس بود و یک دفعه لیز خورد و 

به زمین افتاد. داوود با آن همه دبدبه و کبکبه شروع کرد به 
گریه‌کردن. همه به او گفتند که چه شده مرد گنده؟ گفت یاد 
حضرت عباس)ع( افتادم که حضرت چه حالی داشت وقتی 
از روی اسب به زمین افتاد درحالی‌که دست نداشت. این را 
گفت و باز گریه کرد. شهید آوینی بارها این خاطره را نقل 
می‌کرد و می‌گفت قطعا داوود دائم‌الحضور بود چون ما هم 
زمین می‌خوریم ولی یاد حضرت عباس)ع( نمی‌افتیم. خلاصه 

داوود با شهادت مهمان حضرت عباس)ع( شد.
منبع: کتاب »تا شهادت« )چهل روایت از آنها که توبه کرده 
و راه حق را پیمودند و با شهادت رفتند.( کاری از گروه 
فرهنگی شهید ابراهیم هادی

شهید آوینی اسمش را دائم‌الحضور گذاشت

دوستان مختلفی داشت و یک‌بار هم به اصرار 
دوستانش خالکوبی روی دستش زد. مجید اهل 
نماز و روزه و دعا نبود‌، ولی از کودکی هیئت‌امام 
حسین)ع( را شرکت می‌کرد. پسر خیلی شری 
بود و همیشه چاقو در جیبش بود. قلدر بود و 
همه کوچک‌ترها باید به حرفش گوش می‌دادند.
کم‌کم قهوه‌خانه‌ای برای خودش تاسیس کرد 
و در آنجا برو و بیایی داشت. شهید مرتضی 
کریمی بسیجی‌ای بود که به قهوه‌خانه مجید 
رفت‌وآمد داشت. آنجا با هم آشنا شده و رفاقت 
پیدا کردند. سال 93یک‌بار پس از حمله داعش 
به دعوت دوستش شهید کریمی به هیئتی رفت 
که درباره مدافعان حرم و مظلومیت اهل‌بیت در 
سوریه، سخنرانی و عزاداری می‌کردند. آن شب 
مجید، در هیئت آنقدر گریه می‌کند که از هوش 
می‌رود، وقتی به‌هوش می‌آید می‌گوید: من 
باشم و کسی نگاه چپ به حرم بی‌بی زینب)س( 
بیندازد. از آن لحظه به بعد اخلاق مجید تغییر 
می‌کند. آن شخصیت شوخ و شلوغ، ساکت و آرام 
می‌شود. تمام تلاش خود را برای رفتن به سوریه 
می‌کند. با دوستان جدیدی که پیدا کرده بود 
برای زیارت به کربلا می‌رود و از امام‌حسین)ع( 
می‌خواهد که آدم بشود! بعد از برگشتن از کربلا 

قلیان را برای همیشه کنار می‌گذارد.

پسر خیلی شر یافت‌آباد
مجید 4-‌3ماه قبل از رفتن به سوریه به کلی عوض شد‌ و همیشه در حال دعا و گریه بود. نمازهایش را 
سر وقت می‌خواند و حتی نماز صبحش را نیز اول وقت می‌خواند. خودش همیشه می‌گفت نمی‌دانم چه 
اتفاقی برایم افتاده که اینطور عوض شده‌ام و دوست دارم همیشه دعا بخوانم و گریه کنم و همیشه در حال 
عبادت باشم. در این مدتی که دچار تحول روحی و معنوی شده بود همیشه زمزمه لبش »پناه حرم، کجا 
می‌روی برادرم« بود! از بیرحمی تکفیری‌ها در سوریه خیلی غمگین و ناراحت بود، دلش برای کودکان و 
مردم بی‌پناه می‌سوخت و دوست داشت در این راه جهاد کند. در طول این چند‌ماه پیگیر اخبار سوریه بود 
و مدام از سوریه و آزادسازی مناطق و شهدای مدافع حرم حرف می‌زد. به هر دری زد تا راهی سوریه بشود.

می‌سوخت و دوست داشت در این راه جهاد کند

 قبل از رفتن به سوریه از همه اهل محل حلالیت 
طلبید‌، می‌گفت شاید ناخواسته دل کسی را 
شکسته باشم، نمی‌خواهم حتی ذره‌ای ناراحتی 
از من در دل کسی باشد. روز آخر قبل از اینکه 
برود به مغازه پدر برای خداحافظی رفت، دوست 
پدر به او گفت تو تنها پسر خانواده هستی، نرو! و 
مجید از قرارش با حضرت زینب)س( می‌گوید. 
مجید یک هفته قبل از اینکه به سوریه برود 
خواب شهادتش را دیده بود. در طول مدتی که در 
سوریه بود هر روز به مادرش زنگ می‌زد و مادرش 

خیلی بی‌تابی می‌کرد.
یک شب درحالی‌که جوراب همرزمانش را 
می‌شست، به او می‌گویند حیف تو نیست که 

خالکوبی داری؟ و فرماندهشان تذکر می‌دهد که 
آن را بپوشان. مجید می‌گوید: »این خالکوبی یا 
خاک می‌شود و یا اینکه حضرت زینب)س( آن 

را پاک می‌کند.« 
فردای آن روز در 21دی‌ماه 94حین نبرد با 
چچنی‌های جهبه النصره، یک تیر به بازوی 
سمت چپش می‌خورد و دستش را پاره می‌کند. 
با همان دست آسیب‌دیده 3تا از تکفیری‌ها را 
به درک می‌فرستد. 3یا 4 تیر دیگر به سینه و 
پهلویش می‌خورد و همانجا در خان‌طومان حلب 
شهید می‌شود. مجید و دوستش مرتضی با هم 
در یک نقطه و به فاصله چند ساعت به شهادت 

می‌رسند.

تنها پسر خانواده هستی، نرو!

روایت شهید محمد جعفری‌منش

از چاقوی ضامن‌دار و قلیان
 تا پاک‌شدن در خان‌طومان

روایتی از زندگیروایتی از زندگی  
شهید مدافع حرمشهید مدافع حرم‌مجید قربانخانی‌مجید قربانخانی
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ادای دین هنرهای نمایشی 
به تحول لوطی‌ها
نگاهی به چند فیلم و نمایش متفاوت از دوران دفاع‌مقدس

همیشه برای همه ما داستان کسانی که 
در جبهه و خط مقدم حضور داشتند، جور 
دیگری نمایش داده شده بود اما مسعود 
ده‌نمکی در اخراجی‌ها ماجرا را طور دیگر 
به تصویر کشید و نام اخراجی‌ها را ماندگار 
کرد. ده‌نمکی درباره قهرمانان این فیلم خود 
می‌گوید: »مجید سوزوکی و اخراجی‌ها 
اقتباسی بودند از شخصیت‌هایی که در 
گردان سلمان لشکر حضرت‌رسول)ص( 
بودند. این شخصیت‌ها به خاطرات خود من 
در آن دسته به بهار 1367مربوط می‌شود. 
آدم‌های نامتجانس با جنگ که به‌خاطر 
شلوغ‌کاری‌هایی که داشتند، صحبت از 
اخراج آنها بود. آن سال‌ها چون مسئول دفتر 
آنها بودم در موردشان با مسئولان صحبت 
کردم و قرار شد آنها در گردان سلمان لشکر 
حضرت رسول)ص( بمانند، به شرط ایجاد 
تغییر و دگرگونی، در غیر این صورت باید 
به تهران بازمی‌گشتند. در مدتی که ما کنار 
هم بودیم به‌خاطر اتفاق‌هایی که رخ داد این 
دودسته شهید شدند و آن اتفاق‌ها دستمایه 

فیلم اخراجی‌ها شد.«
 او ادامه می‌دهد: »همه آدم‌ها در مسیر 
تغییر و تحول قرار دارند، آدم‌ها براساس یک 
تلنگری به‌خودشان می‌آیند، در عالم عرفان 
به چنین چیزی جذبه می‌گویند. درواقع به 
نوعی همه آنها که دچار این تحول شده‌اند، 
آدم مکملی را داشته‌اند که کنارشان باشد و 
کمک حالشان. اگر مطالعه کنیم نظیر این 
اتفاق‌ها را بسیار خواهیم دید. الآن سرزمین 
ما شاید جنگ مستقیمی نداشته باشد که 
امثال مجید سوزوکی‌ها دچار این سلوک 
و بازگشت شوند، اما هستند آنهایی که در 

شرایطی دچار این بازگشت می‌شوند.« 

سلوک 
سوزوکی ها

مکث

به روایت مسعود ده‌نمکی
 نویسنده و کارگردان فیلم اخراجی‌ها 

اخراجی‌ها
واقعیت این است تا وقتی که فیلم سینمایی »اخراجی‌ها« روی پرده 
نمایش نرفته بود، خیلی از ما فکرش را هم نمی‌کردیم در جبهه آدم‌های 
متفاوتی مثل مجید سوزوکی‌ها حضور داشته باشند. اگر هم کسی خبر 
داشت، جرأت نمی‌کرد حرفی به میان بیاورد. این فیلم در سال‌۱۳۸۵ 
به کارگردانی و نویسندگی مسعود ده‌نمکی و تهیه‌کنندگی حبیب‌الله 
کاسه‌ساز ساخته شد. مجید سوزوکی، جوانی خلافکار با انگیزه 
به‌دست‌آوردن دل پدر دختر مورد علاقه‌اش با جمعی از اراذل محل که 
به‌خاطر لوطی‌گری و مرام با او همراه شده‌اند به جبهه می‌رود.

لیلی با من است 
»لیلی با من است« نخستین فیلم دفاع‌مقدس است که با چاشنی طنز 
ساخته شد و از سوی منتقدان تقریباً بهترین فیلم طنز ایرانی با موضوع 
جنگ محسوب می‌شود. دورشدن از نگاه کلیشه‌ای به جنگ و آدم‌های 
آن، بارزترین نقطه تمایز این فیلم نسبت به آثار دیگر دفاع‌مقدس است 
که کمال تبریزی در مقام تدوین‌گر، نویسنده و کارگردان آن را سال 
۱۳۷۴ ساخت و در چهاردهمین جشنواره فیلم فجر خوش درخشید. 
صادق مشکینی، فیلمبردار تلویزیون که بسیار از جنگ و خط مقدم 
جنگ می‌ترسد، برای اینکه بتواند از صندوق تلویزیون وام بگیرد تا خانه 
نیمه‌ساخته‌اش را تکمیل کند ناخواسته به خط مقدم می‌رسد.

ضد‌گلوله 
از دیگر آثار نمایشی که حضور آدم‌های متفاوت 

و خلافکار در جبهه را با تلفیقی از سینمای جنگ 
و کمدی به نمایش درآورده، فیلم ضد‌گلوله است 

که به کارگردانی و نویسندگی مصطفی کیایی و 
تهیه‌کنندگی رضا رخشان در سال ۱۳۹۰ ساخته 

شد. در روزهای جنگ تحمیلی مرد مسنی که 
مشغول قاچاق نوارهای لس‌آنجلسی و فیلم‌های 

ویدئویی بوده و در اثر یک اتفاق درمی‌یابد که 
توموری در سر دارد و تا ‌2ماه دیگر بیشتر زنده 

نخواهد ماند، تصمیم می‌گیرد به جنگ برود.

نابرده رنج 
 مجموعه تلویزیونی »نابرده رنج« 

به‌عنوان نخستین تجربه سریال‌سازی‌ 
علیرضا بذرافشان در سال ۱۳۹۰ به‌گفته 

منتقدان بی‌شباهت به اخراجی‌ها نبود. اما 
کارگردان معتقد بود که این دو کار هیچ 
ارتباطی با هم نداشتند و فیلمش جنگ 
بین خیر و شر را نشان می‌دهد. سریال 

در مورد جوانی به نام اسد است که دستی 
در قاچاق کالا دارد و برای به‌دست‌آوردن 

گنج پدری راهی جبهه می‌شود و در 
نهایت به گنج ماندگار دیگری می‌رسد.

نسل امروز با نسل دهه‌های 60و 70کاملا متفاوت است و این تفاوت 
می‌طلبد تا در شیوه انتقال آرمان‌های انقلاب و دفاع‌مقدس با بهره‌گیری 
از تکنولوژی‌های روز، هنرمندانه بازنگری کنیم. رهبر معظم انقلاب در 
رهنمودهایشان فرمودند »هر اندیشه‌ای در قالب هنر نگنجد ماندنی نیست« 
و اینجاست که زبان هنر بهترین و مؤثرترین شیوه در جهت همگرایی نسل 
جدید است. شرایط امروز جامعه می‌طلبد برای تبیین نقش جبهه، مسجد 
و محافل مذهبی و هم‌نشینی با خوبان در تحول روحی آدم‌ها، آثار نمایشی 
بیشتر و بهتری ساخته شود. در ادامه نگاهی داریم به 4فیلم و نمایشی که با 

موضوع حضور آدم‌های لوطی و متفاوت در جبهه ساخته شدند.

فیلم سینمایی »اخراجی‌ها« 
داستان جوانان شرور 
جنوب‌شهر تهران است 
که با رفتن به جبهه، مسیر 
زندگی‌شان عوض می‌شود. 
شخصیت اول این فیلم، 
»مجید سوزوکی« بود که 
نقش آن را کامبیز دیرباز ایفا 
کرد. اخراجی‌ها داستانی 
واقعی بود که ده‌نمکی 
براساس مشاهدات خودش در جبهه، مقابل دوربین برد و نام واقعی 
قهرمان داستان مجید خدمت از جوانان محله اتابک تهران بود که 
هفتم تیرماه ۱۳۶۷ در سن ۲۶ سالگی د‌ر ارتفاعات شاخ‌شمیران )واقع 

در غرب ایلام( به شهاد‌ت رسید‌. 

مجید سوزوکی واقعی را می‌شناسید؟
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